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1. PËRMBLEDHJA EKZEKUTIVE
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale (MVL) me mbështetje teknike dhe financiare të Misionit të OSBE-së në Shkup, në gjysmën e dytë të vitit 2020 filloi një proces pjesëmarrës të vlerësimit të zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit si aktivitet operativ  për vlerësimin e rregulloreve brenda kompetencës së tij. Ky aktivitet filloi të zbatohej menjëherë pas finalizimit të Raportit mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale.

Vlerësimi i zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit u krye në përputhje me Metodologjinë për vlerësimin e zbatimit të rregullores, të përgatitur dhe miratuar nga Ministria e Shoqërisë së Informacionit dhe Administratës (MSHIA) në vitin 2013. Metodologjia krijon një kornizë gjithëpërfshirëse për vlerësimin e rregullores, shpjegon objektivat e përgjithshme të vlerësimit, rezultatet e pritshme dhe zbatimin e njohurive të fituara dhe rendit një numër mjetesh me të cilat mund të zbatohet, duke treguar nevojën për të aplikuar një proces pjesëmarrës me të gjithë palët e interesuara.

Në përputhje me metodologjinë, vlerësimi u krye përmes zbatimit të tre hapave metodologjikë të mëposhtëm: 

· Hulumtimi i zyrës përmes mbledhjes dhe analizës së të dhënave sekondare dhe materialeve në dispozicion në lidhje me zbatimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit;

· Përgatitja e dy pyetësorëve të sondazhit (për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit) dhe plotësimi i tyre
 nga komunat e  Shkupit dhe Qytetin Shkup, pasuar nga një analizë e të dhënave primare të mbledhura;

· Prezantimi dhe diskutimi i gjetjeve nga hulumtimi i zyrës dhe nga sondazhi në komunat dhe Qytetin e Shkupit në një punëtori me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve
.

Ligji për Qytetin e Shkupit rregullon organizimin e Qytetit të Shkupit, si njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, kompetencat dhe financimet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, bashkëpunimin ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit, si dhe çështje të tjera me rëndësi për qytetin Shkup.

Vlerësimi i zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit rezultoi në gjetjet kryesore në vijim dhe rekomandimet përkatëse:
1. Lidhur me vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-s; dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale:

· Në mënyrë që të finalizohet përputhja me Kushtetutën e RMV-së, rekomandohet që MVL të fillojë përgatitjen e analizave ligjore shtesë të të gjitha akteve përkatëse dhe vlerësimin e kontekstit dhe objektivave të politikave aktuale dhe bazuar në të të formojë konkluzione të përshtatshme. Kjo duhet të shoqërohet nga një analizë krahasuese të vendosjes organizative të kryeqyteteve në të gjitha vendet anëtare të BE-së në mënyrë që të merren parasysh të gjitha modelet e organizimit të kryeqyteteve. Gjetjet e kësaj analize shtesë duhet të vërtetohen përmes një procesi të konsultimit me të gjithë aktorët përkatës dhe në bazë të gjetjeve dhe konkluzioneve përfundimtare të këtij proces konsultimi të përkthehen në Informacion për Qeverinë e RMV-së me përfundimet e propozuara, duke ia mundësuar Qeverisë së RMV-së të të marrë një vendim përfundimtar për fillimin e mundshëm të procedurës para Gjykatës kushtetuese për vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV. Sigurisht, mbetet mundësia që palët e tjera të interesuara të paraqesin një nismë për shqyrtimin kushtetues nga Gjykata Kushtetuese. 
2. Lidhur me vlerësimin e formulimeve për ndarje funksionale dhe të pandashmërisë të çështjeve me rëndësi për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet:

· Në Ligjin për Vetëqeverisje Lokale (LVL), bazuar në një analizë të mëparshme të (jo)ndashmërisë funksionale për secilën nga kompetencat e renditura në listën e kompetencave në nenin 22, për të rregulluar më tej cilat kompetenca janë të ndashme dhe cilat nuk janë. Paralelisht, për të rishikuar formulimet e kompetencave të përmendura në nenin 22 të LVL-së në drejtim të harmonizimit të këtij ligji sistemor me një seri ligjesh sektoriale (sistemore dhe speciale) që rregullojnë kompetencat specifike të NJVL-ve, ligje që iu nënshtruan harmonizimit me ligjin e BE-së ose janë ndryshuar dhe plotësuar për arsye të tjera në periudhën që nga miratimi i LVL-së në vitin 2002, deri më sot;

· Me ligjet sistemore dhe speciale për rregullimin e plotë të ndarjes së kompetencave ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit.
3. Lidhur me vlerësimin e përshtatshmërisë së përmbajtjes themelore të ligjit dhe theksimin e "boshllëqeve normative":

· Për pjesën më të madhe, vlerësimi i komunave dhe Qytetit të Shkupit për ekzistencën e boshllëqeve normative i referohet një çështjeje ligjore që i nënshtrohet rregullimit nga ligjet e tjera sektoriale dhe këshillohet që së pari të harmonizohet Ligji për Vetëqeverisjen Lokale (Neni 22) me ligjet sektoriale të përcaktuara me Ligjin për Qytetin e Shkupit;

· Fushat e mëposhtme shtesë mund të mbulohen (rregullohen) nga Ligji për Qytetin e Shkupit: bashkëpunimi ndërkombëtar; bashkëpunimi ndërmjet komunave; bashkëpunimi në lidhje me përgatitjen e dokumentacionit të projektit për investime të mëdha në territorin e dy ose më shumë komunave ose në të gjithë territorin e qytetit; mënyra e komunikimit, koordinimit dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve të detyrueshme pjesëmarrëse të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet; riorganizimi i transparencës me fokus në qasjen e  informacionit dhe në këtë mënyrë llogaridhënien, si dhe menaxhimin e përbashkët të të dhënave të hapura; përgatitjen dhe zbatimin e programeve të përbashkëta për të mbështetur shoqatat dhe fondacionet e qytetarëve, dhe programe të tjera të përbashkëta që synojnë të rinjtë, çështjet gjinore dhe grupet e cenueshme në qytet. 

4. Lidhur me vlerësimin e zbatimit të kompetencave, përfshirë hartimin e problemeve të perceptuara për secilën nga fushat e kompetencave:

· Në lidhje me gjetjet e ndërlidhura me indikacionet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet për nevojën e thellimit të decentralizimit (përfshirë edhe decentralizimin fiskal), rekomandohet që ato të adresohen përmes masave në Programin për zhvillim lokal të qëndrueshëm dhe decentralizim 2021 -2026 dhe përmes aktiviteteve nga Plani i veprimit 2021-2023; 
· Lidhur me grupin e gjetjeve në lidhje me nevojën për të rregulluar më tej kompetencat e transferuara në ligjet sektoriale, sfidat e perceptuara mund të adresohen përmes një nisme të përbashkët të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet me MVL përmes Qeverisë së RMV ose drejtpërdrejtë tek autoritetet kompetente gjithashtu, duke marrë parasysh që rregullorja sektoriale i nënshtrohet vlerësimeve të rregullta të zbatimit. Përfshirja e BNJVL-së mund të përdoret si mundësi, duke plotësuar pozitat e sistemuara dhe duke hapur këto çështje dhe duke theksuar nevojat për rregullimin e mëtutjeshëm të kompetencave të transferuara përmes takimeve të Bordit menaxhues të BNJVL-së me Qeverinë ose mekanizmave të tjerë për lobim të BNJVL-së sipas interesave të NJVL-ve;

· Lidhur me grupin e gjetjeve në lidhje me nevojën për të rritur bashkëpunimin midis komunave dhe Qytetit të Shkupit, rekomandimi është që të merret si përparësi nevoja për avancimin e bashkëpunimit ndërmjet komunave (BNK) përmes zbatimit më të qëndrueshëm të dispozitave të Ligjit për BNK;

· Në lidhje me grupin, gjetjet e analizuara mbi nevojat për përmirësimin e proceseve aktuale administrative, procedurat dhe menaxhimin e të dhënave si dhe qeverisjen e mirë në përgjithësi, rekomandohet që përmirësimi i të gjitha proceseve dhe procedurave të mësipërme që nuk kërkojnë rregullim thelbësor në ligjet sektoriale, të koordinohen nga ana e trupave punues dhe komisioneve të komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, të cilat është e dëshirueshme të krijohen në përputhje me dispozitat e Ligjit për BNK,  por gjithashtu të përcaktohen në mënyrë të brendshme procedurat dhe aktet e NJVL-së;
· Në nenin 18, të zgjerohen kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit me kompetencat për sportin në përputhje me Ligjin për Sport dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, dhe
· Të plotësohet ligji me një nen i cili do të rregullon mënyrën e përgatitjes së dokumenteve të përbashkëta strategjike, duke referuar dispozitat e ligjeve sektoriale.
5. Lidhur me vlerësimin e aspekteve cilësore dhe sasiore të sistemit të vendosur për financimin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit:

· Meqenëse indikacionet e komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit i referohen pothuajse pa përjashtim mënyrës së përcaktuar ligjërisht të shpërndarjes së të ardhurave nga burimet e tyre të të hyrave, rekomandohet të bëhet një analizë e thelluar duke simuluar disa skenarë të llogaritjes bazuar në kërkesat, në mënyrë që të vlerësohen në mënyrë më gjithëpërfshirëse implikimet fiskale në buxhetet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe rrjedhimisht në zbatimin aktual të kompetencave dhe ofrimit të shërbimeve nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet. Gjetjet e kësaj analize të thelluar që do të paraqiten në ngjarje konsultative me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve lokalë dhe raporti përfundimtar që do të shqyrtohet nga Trupi koordinues i kryetarëve të komunave në seancën e të cilit duhet të ftohen përfaqësuesit e MVL-së dhe MF-së,  të cilët në bazë të konkluzioneve së bashku do të informojnë Qeverinë e RMV-së. Vendimi përfundimtar për aderimin e mundshëm të ndryshimeve në Ligjin për Qytetin e Shkupit në pjesën e shpërndarjes së të hyrave vetanake do të merret nga Qeveria e RMV-së përmes qasjes në të gjitha argumentet e palëve të interesuara të mbështetura nga analizat e kontabilitetit.  

6. Lidhur me vlerësimin e kapacitetit vetanak (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për menaxhimin e financave publike:

· Është e nevojshme të bëhet një përpjekje individuale nga secila komunë dhe qytet për përmirësimin e koordinimit dhe shkëmbimit të informacionit për të monitoruar trendet dhe faktorët e ndikimit në lidhje me mbledhjen e të ardhurave, veçanërisht në kontekstin e krizës aktuale shëndetësore e cila është rritur në një sfidë komplekse socioekonomike. Fokusi i analizave të përbashkëta duhet të vendoset në instrumentet fiskalë që kanë të bëjnë drejtpërdrejt me kryerjen e aktiviteteve ekonomike dhe mbi të gjitha në tarifat për rregullimin e tokës së ndërtimit, tarifat e ndërmarrjeve, hotelerinë dhe turizmin dhe tarifat e tjera për sektorin privat por edhe për të gjitha mundësitë për përmirësim, në mbajtjen e shënimeve dhe aspekteve të tjera të procesit, duke përdorur të gjitha mundësitë për digjitalizimin e proceseve. Këto gjetje argumentojnë më tej nevojën e krijimit të një trupi të përbashkët të punës ose komision të financimit në përputhje me dispozitat e Ligjit të BNK-së që do të gjeneronte këto analiza dhe do t'u bënte rekomandime kryetarëve të komunave për masa korrigjuese dhe zhvillimore për të përmirësuar politikën e taksave dhe efikasitetin e mbledhjes së të ardhurave pa  rënduar taksapaguesit, veçanërisht në kushtet e krizës së zgjatur. Ky organ mund të marrë disa nga përgjegjësitë në lidhje me zbatimin e monitorimit, vlerësimit dhe raportimit të vazhdueshëm për financimin e kompetencave të komunave dhe Qytetit të Shkupit;

· Lidhur me administrimin dhe mbledhjen e të ardhurave, është me rëndësi të madhe të mundësohet zbatimi sistematik dhe i vazhdueshëm i trajnimeve të zyrtarëve përgjegjës, lidhur kryesisht me nevojën për mirëmbajtje efektive dhe efikase të regjistrave të tatimpaguesve, duke bërë vlerësime të rregullta dhe cilësore të subjektit të taksatimit dhe, para së gjithash, vlerësimi i pasurive të patundshme, gjenerimi i të hyrave dhe optimizimi i të gjitha instrumenteve lokale fiskale, duke mundësuar qasje efektive dhe efikase në të dhëna dhe informacione për institucionet dhe publikun e gjerë, digjitalizimin e të gjitha proceseve, përmirësimin e komunikimit me tatimpaguesit dhe kryerjen e fushatave për forcimin e ndërgjegjësimit të publikut për efektet pozitive të politikës efektive tatimore dhe përdorimi i saj për të futur stimuj në përputhje me qëllimet e zhvillimit të qëndrueshëm të qytetit në tërësi.
7. Lidhur me vlerësimin e efektivitetit të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga buxhetet e fondeve dhe në lidhje me grante të parapara bllok dhe kapitale dhe grante për kompetencat e deleguara:

· Të gjitha propozimet e komunave dhe të Qytetit të Shkupit kanë të bëjnë drejtpërdrejt me procesin e miratimit të dekreteve nga Qeveria e RMV-së, të cilat janë përgatitur paraprakisht nga organet kompetente të administratës shtetërore dhe janë shqyrtuar nga Komisioni për monitorimin e zhvillimit të sistemit për financimin e NJVL-ve, në të cilin, në pajtim me dispozitat e Ligjit për financimin e NJVL-ve, BNJVL-ja gjithashtu merr pjesë; 

· Në financimin e kompetencave të transferuara, komunat dhe Qyteti i Shkupit përballen me sfida të shumta  dhe kompetencat e transferuara nuk janë të mbuluara me burime të mjaftueshme financiare. Prandaj rekomandimi për thellimin e decentralizimit fiskal duke rritur gradualisht të ardhurat e të gjitha NJVL-ve, duke rritur përpjekjen e tyre fiskale, por edhe transferime më të larta nga buxheti qendror. Vendi më i mirë për të adresuar këtë rekomandim është në Programin për zhvillim lokal të qëndrueshëm dhe decentralizim 2021-2026 dhe përmes aktiviteteve nga Plani i veprimit 2021-2023;

· Gjithashtu një rekomandim për MF-në që mund të komunikohet drejtpërdrejt nga Trupi koordinues i kryetarëve të komunave së bashku me MVL-në ose përmes BNJVL-së por gjithashtu përmes Komisionit për monitorimin e sistemit të financimit të NJVL-ve është krijimi i një modeli unik për vlerësimin e kapacitetit fiskal të NJVL-ve përmes kryerjes së një vlerësimi të kapacitetit individual të secilës NJVL (tavani i përpjekjeve fiskale) për të mbledhur të ardhurat e veta (vlerësimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i tatimit dhe bazës tjetër të tatimpaguesve), dhe kështu për të objektivizuar pritjet në lidhje me vlerësimet dhe parashikimet e të ardhurave gjithashtu si shkallë e përpjekjeve fiskale (kjo e fundit është një parakusht thelbësor për krijimin e qëndrueshëm të një Granti të performancës dhe një Granti të pajtimit financiar);
8. Lidhur me promovimin e koordinimit dhe bashkëpunimit: 

· Një rekomandim qenësor  është përdorimi i të gjitha mundësive të krijuara nga miratimi i Ligjit për BNK-në dhe thellimi i koordinimit dhe bashkëpunimit, posaçërisht përmes krijimit të organeve të përbashkëta të punës  dhe komisioneve të shërbimeve publike të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe për sfidat që kërkojnë koordinim dhe bashkëpunim të përditshëm për të shqyrtuar mundësinë e krijimit të organeve të përbashkëta administrative. Kjo do të siguronte veprime të sinkronizuara për çështjet kryesore në lidhje me ekzistimin e ngushticave operuese, bashkëpunimi do të shtrihej në të gjitha fushat e kompetencave të deleguara, pavarësisht nëse ato janë të shpërndara ose të ndara ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, duke marrë parasysh nevojën e ndërsjellë  për të hartuar  dokumente të përbashkëta strategjike dhe zhvillimore në një numër fushash. Vetëm në atë mënyrë do të jetë e mundur të harmonizohen prioritetet dhe adresimi i tyre i koordinuar në mënyrë që të mundësohet zhvillim i qetë, i vazhdueshëm dhe i qëndrueshëm i Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe ofrim i përmirësuar i të gjitha shërbimeve në cilësi dhe mbulim për tërë popullatën.

2. HYRJE
Vlerësimet e rregullores së miratuar janë një aktivitet që duhet të zbatohet rregullisht si bazë për procesin e politikëbërjes. Përmes vlerësimit "Ex-post" të zbatimit të rregullores, ministritë dhe organet e tjera të administratës shtetërore monitorojnë dhe përcaktojnë suksesin dhe/ose dështimin në arritjet në zbatimin e rregullores, arsyet dhe faktorët që ndikuan në të, me qëllim që të mësojmë nga përvoja dhe të përgatisin rregullore më të mira dhe më të shëndosha
.
Përmes zbatimit pjesëmarrës të procesit për vlerësimin e rregullt të zbatimit të rregullores, qytetarët si përdorues përfundimtar marrin informacione për ato që janë zbatuar, me ndihmën e përdorimit të ca burimeve dhe për të arritur qëllimet.

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale (MVL) me mbështetje teknike dhe financiare të Misionit të OSBE-së në Shkup, në gjysmën e dytë të vitit 2020 filloi një proces të vlerësimit pjesëmarrjes të zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit si aktivitet operues për vlerësimin e rregulloreve brenda kompetencës së tij. Për atë qëllim, Misioni i OSBE-së në Shkup, përmes koordinimit më të ngushtë me MVL-në, punësoi një ekspert kombëtar për vetëqeverisjen lokale dhe decentralizim.

Ky aktivitet filloi të zbatohej menjëherë pas finalizimit të Raportit mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale.

Ligji për Qytetin e Shkupit rregullon organizimin e Qytetit të Shkupit, si një njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, kompetencat dhe financimin e Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, bashkëpunimin midis Qytetit të Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit, si dhe çështje të tjera me rëndësi për qytetin.

Si pjesë e kontekstit më të gjerë për zbatimin pjesëmarrës të vlerësimit të zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit, kërkesa e BNJVL-së për rishikimin dhe mundësisht zvogëlimin e territorit të Qytetit të Shkupit brenda kufijve urbanë dhe eliminimin e paraleleve në kompetenca ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave brenda tij
.
Vlerësimi i Ligjit për Qytetin e Shkupit (i cili u miratua në vitin 2004) dhe hartimi i   pyetësorëve të sondazhit bazohet në një tekst të harmonizuar të ligjit me ndryshime të inkorporuara nga viti 2011, i cili është i disponueshëm në faqen e internetit të MVL-së
. Raporti i vlerësimit përmbledh rezultatet e procesit të kryer, njohuritë e fituara, si dhe rekomandimet për ndryshime të mundshme të Ligjit.
3. METODOLOGJIA
Vlerësimi i zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit është kryer në përputhje me Metodologjinë për vlerësimin e zbatimit të rregullores
, e cila është përgatitur dhe miratuar nga MSHIA,në vitin 2013. 
Metodologjia krijon një kornizë gjithëpërfshirëse për vlerësimin rregullator, shpjegon qëllimet e përgjithshme të vlerësimit, rezultatet e pritura dhe zbatimin e njohurive të fituara dhe rendit një numër mjetesh me të cilat mund të zbatohet, duke treguar nevojën për të aplikuar një proces pjesëmarrës me të gjithë palët e interesuara.
Procesi i vlerësimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit filloi duke përcaktuar tre hapat metodologjikë vijues për kryerjen e vlerësimit: 
· Hapi 1: Hulumtimi i zyrës përmes mbledhjes dhe analizës së të dhënave sekondare dhe materialeve në dispozicion në lidhje me zbatimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit (dokumentacion ligjor, raporte vlerësimi, studime dhe materiale të tjera në lidhje me sfidat dhe efektet nga zbatimi i ligjit);
· Hapi 2: Përgatitja e dy pyetësorëve të sondazhit (për komunat në Qytetin e Shkupit dhe për Qytetin e Shkupit) dhe plotësimi i tyre nga dhjetë komuna në Qytetin e Shkupit dhe nga Qyteti i Shkupit, pasuar nga analiza e të dhënave primare të mbledhura;
· Hapi 3: Prezantimi i gjetjeve nga hulumtimi i zyrës dhe studimi në komuna dhe Qytetin e Shkupit në një punëtori me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve.
Hapat metodologjikë të identifikuar kanë të bëjnë me fazat e parashikuara të vlerësimit rregullator në Metodologjinë.
Hapi 1: Hulumtimi i zyrës përmes mbledhjes dhe analizës së të dhënave sekondare dhe materialeve në dispozicion në lidhje me zbatimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit 

Hapi i parë metodologjik korrespondon me fazën e parë të procesit të vlerësimit, në të cilën sigurohen të dhëna përmes treguesve për monitorimin e zbatimit të rregullores. Duke marrë parasysh që vlerësimi i zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit po bëhet për herë të parë që nga miratimi i tij, u vendos që në krijimin e pyetësorëve të sondazhit pyetjet të formulohen në një mënyrë që të funksionojnë si tregues të ardhshëm për monitorimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit. 
Hapi 2: Përgatitja e dy pyetësorëve të sondazhit (për komunat në Qytetin e Shkupit dhe për Qytetin e Shkupit) dhe plotësimi i tyre nga dhjetë komuna në Qytetin e Shkupit dhe nga Qyteti i Shkupit, pasuar nga analiza e të dhënave primare të mbledhura
Hapi i dytë ka të bëjë me zbatimin e fazës së dytë të procesit të vlerësimit të vendosur nga Metodologjia, një fazë në të cilën vlerësohet suksesi i zbatimit të rregullores në kuptimin e përmbushjes së qëllimeve të përcaktuara.

Një aktivitet qenësor  në lidhje me këtë hap metodologjik ishte përgatitja e përbashkët e dy pyetësorëve të sondazhit me ndihmën teknike të ekspertit kombëtar, e ndjekur nga identifikimi i personave të kontaktit në komunat e Qytetit të Shkupit dhe Qytetit të Shkupit dhe lehtësimin e procesit të plotësimit të pyetësorëve të sondazhit. 

Pas marrjes së pyetësorëve të plotësuar nga nëntë komunat
 në Qytetin e Shkupit dhe qytetin Shkup, drafti i parë i Raportit për vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit u përgatit nga eksperti kombëtar. 

Gjatë formulimit të pyetjeve, u morën parasysh standardet e mëposhtme në Metodologji:
· Pyetjet duhet t'i referohen vlerësimit të aspekteve të procesit të zbatimit të dispozitave, d.m.th. ai dhe me çfarë dinamikë zbatohen ato duke u fokusuar në faktorët e ndikimit, veçanërisht ato që shkaktuan vështirësi dhe pengesa, por edhe në rezultatet e arritura (suksesi/dështimi - çfarë është zbatuar dhe çfarë ndikimi është arritur, d.m.th. si dhe nëse qëllimet janë arritur). Qëllimi ishteidentifikimi i të gjitha nevojave dhe mundësive për përmirësimin e zgjidhjeve në këtë ligj.

· Nga aspekti i VËLLIMIT të vlerësimit, pyetësori si faza e dytë e procesit të vlerësimit përcakton CILËSINË e zbatimit të ligjit ndërsa VLERAT që u krijuan dhe/ose ndryshuan u diskutuan në seminarin dhe ngjarjen përfundimtare.

· PYETJET e vlerësimit i referoheshin kryesisht EFEKTIVITETIT dhe DOBISHMËRISË së dispozitave. 

Hapi 3: Prezantimi i gjetjeve nga hulumtimi i zyrës dhe studimi në komuna dhe Qytetin e Shkupit në një punëtori me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve
Hapi i tretë lidhet gjithashtu me fazën e dytë të procesit të vlerësimit të vendosur nga Metodologjia dhe përmes saj u fitua se çfarë vlere krijohet nga zbatimi për përdoruesit e rregullores, pse dhe si ato vlera mund të ndikojnë në rritjen e mëtejshme shoqërore dhe zhvillimin.

Për atë qëllim, të gjithë palët e interesuara u ftuan në punëtori, duke përfshirë përfaqësuesit e shoqatave të qytetarëve, duke krijuar një mundësi për të shprehur mendimet dhe sugjerimet e tyre në lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e Projekt-raportit për vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit.

Punëtoria u mbajt më 17 dhjetor 2020 me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të MVL-së, ekipit të projektit të OSBE-së, administratës së Qytetit të Shkupit, administratës së komunave të Gazi Babës, Karposhit, Gjorçe Petrovit, Aerodromit, Kisella Vodës, Qendrës, Shutkës, Çairit, Butelit dhe një përfaqësues i Shoqatës së Qytetarëve ALDA. 
Kufizimet e hulumtimit
Nevojitet hulumtim i veçantë i thelluar mbi burimet e investuara financiare dhe burimet njerëzore të angazhuara. Ky aspekt është në të vërtetë një kufizim kryesor i kërkimit. Vetëm përmes hulumtimeve shtesë të hollësishme, pyetjes mund t'i jepet përgjigje A JUSTIFIKOHEN FONDET E INVESTUARA ME REZULTATET E ARRITURA.

Për atë arsye, kërkimi i thelluar është i nevojshëm për t'i mbështetur ato me dokumentacion dhe analiza de facto.
3.1 Përshkrimi i lëndës së vlerësimit
Ligji për Qytetin e Shkupit u miratua nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë në seancën e mbajtur më 12 gusht 2004. Dispozitat e neneve 50 dhe 51, kanë pushuar të vlejnë nga 21.08.2008 me një dispozitë kalimtare të Ligjit për Përdorimin e Gjuhës së folur nga të paktën 20% e qytetarëve në Republikën e Maqedonisë dhe në njësitë e vetëqeverisjes lokale (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 110/08).

Më 10 nëntor 2011, Kuvendi miratoi Ligjin për ndryshimet në Ligjin për Qytetin e Shkupit. Ndryshimet ishin të një shkalle më të vogël dhe i referoheshin përsosjes së një pjese të kufijve midis komunave në Qytetin e Shkupit.

Ligji për Qytetin e Shkupit përmban gjithsej 65 nene, të rregulluara në mënyrë strukturore në shtatë kapituj:
· Kapitulli i parë i Ligjit përfshin dispozitat e përgjithshme në lidhje me çështjen juridike të mbuluar nga Ligji, ushtrimin e së drejtës për vetëqeverisje lokale nga qytetarët në Qytetin e Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit, vendbanimin, statusin e qytetit dhe komunave në qytet, dhe simbolet (stemat dhe flamujt).
· Kapitulli i dytë përmban dispozita në lidhje me organizimin e Qytetit të Shkupit, përfshirë përshkrimin e zonës së qytetit dhe komunat në qytet, përshkrimin e kufijve të komunave në qytet, përcaktimin e bartësve të kompetencave dhe përcaktimin e dallimit midis çështjeve funksionale të pandashme dhe të ndashme me rëndësi lokale dhe autorizimin për t'i kryer ato. 

· Kapitulli i tretë i Ligjit për Qytetin e Shkupit rendit gjithsej 61 kompetenca të qytetit Shkup të ndara dhe të radhitura në gjithsej 12 zona dhe 38 kompetenca të komunave në Qytetin e Shkupit të ndara dhe të radhitura në një total prej 10 zona. Miratimi dhe zbatimi i rregulloreve dhe standardeve unike nga Qyteti i Shkupit rregullohet duke dhënë një mendim për Qytetin e Shkupit në lidhje me standardet e përcaktuara nga komunat në qytet, pëlqimet e tjera të dhëna nga Qyteti i Shkupit, kompetencat e zbatuara përmes bashkëpunimit të qytetit me komunat në qytet, si dhe zbatimin e parimit të subsidiaritetit nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit dhe themelimin e shërbimeve publike. 
· Kapitulli i katërt i Ligjit përfshin çështjen në lidhje me organizimin e Qytetit të Shkupit dhe komunat në qytet, përcaktohen organet dhe kush i përbën ato, si dhe të drejtën e banorëve të Qytetit të Shkupit për t'u zgjedhur. 
· Kapitulli i pestë i Ligjit rregullon financimin e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet. Burimet e të ardhurave ndahen në 6 kategori, mënyrat e shpërndarjes së të ardhurave ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet, krijimi i Fondit të ndërsjellë dhe shpërndarja e mjeteve nga fondi, mënyra e mbledhjes së të ardhurave dhe mënyra e raportimit në lidhje me mbledhjen dhe shpërndarjen e të ardhurave.
· Kapitulli i gjashtë rregullon marrëdhëniet dhe bashkëpunimin e qytetit Shkup me komunat në Qytetin e Shkupit, krijimin e një organi koordinues dhe përbërjen e tij, mënyrën e menaxhimit të organit koordinues dhe mandatin e tij, d.m.th. fushën e çështjeve që janë subjekt i koordinimit, si dhe dinamika e punës në organ.
· Kapitulli i shtatë dhe i fundit, përmban dispozitat kalimtare dhe përfundimtare të Ligjit.
3.2 Procesi i zbatimit të vlerësimit
Hulumtimi i kryer në zyrë përfshiu materialet vijuese:

· Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Ligji për Vetëqeverisjen Lokale;

· Ligji për Organizimin Territorial të Vetëqeverisjes Lokale në Republikën e Maqedonisë;

· Ligji për Qytetin e Shkupit;

· Ligji për Financimin e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale;

· Ligji për Taksat e Pronës;

· Rregullore për metodologjinë për shpërndarjen e fondeve nga Fondi i Përbashkët i Qytetit Shkup dhe komunave në Qytetin e Shkupit
· RAPORT mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale (prill 2020, MVL dhe OSBE);

· RAPORT mbi rishikimin e dokumenteve për qeverisjen lokale dhe decentralizimin (në mënyrë që të përgatisë një Metodologji të re për programimin e procesit të decentralizimit për periudhën 2021 - 2026) (maj 2020, MVL dhe UNDP);

· RAPORT mbi zbatimin e Programit për zhvillim të qëndrueshëm lokal dhe decentralizim në Republikën e Maqedonisë së Veriut 2015 - 2020 (për periudhën 2018 - gjysma e parë e vitit 2019) (shtator 2019, MVL dhe UNDP);

· Analiza krahasuese e financimit të qeverisjes vendore në periudhën 2013-2017 (2018, MF dhe UNDP);

· Raporti vjetor për zhvillimin e sistemit të financimit komunal për vitin 2017 (2018, MF dhe UNDP);

· Raporti vjetor për zhvillimin e sistemit të financimit komunal për vitin 2018 (2019, MF dhe UNDP);

· Raporti vjetor për zhvillimin e sistemit të financimit komunal për vitin 2019 (2019, MF dhe UNDP);

· Raporti mbi sondazhin e kryer i cili shqyrtoi kënaqësinë e qytetarëve me shërbimet lokale në 2018 dhe 2020. (UNDP).

· Programi i Qeverisë së RMV-së 2020-2024

· Programi për zhvillim të qëndrueshëm lokal dhe decentralizim 2015-2020; dhe

· Pamje të sistemuara të BNJVL-së (2018).
Hulumtimi dyjavor i zyrës dha pasqyrë në situatën aktuale dhe kontekstin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit, duke fituar njohuri në lidhje me pikëpamjet e palëve të interesuara përkatëse mbi efektivitetin e zbatimit të ligjit dhe zbatimin e përgjithshëm të ligjeve të ndërlidhura dhe procesin e decentralizimit, si dhe analiza shtesë terminologjike dhe strukturore të neneve individuale të ligjit në drejtim të harmonizimit dhe rrjedhimisht ndryshimeve të mundshme.

Pas përfundimit të hulumtimit të zyrës, një dokument fillestar u përgatit nga eksperti kombëtar, i titulluar "Metoda dhe çështjet qendrore për vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin Shkup". Ai u rishikua nga MVL-ja dhe ekipi i projektit të OSBE-së dhe versioni i tij përfundimtar u konsiderua si bazë për gjenerimin e dy pyetësorëve të sondazhit, për komunat në Qytetin e Shkupit dhe për Qytetin e Shkupit.

Dy pyetësorët e sondazhit kanë një strukturë identike të përbërë nga tre kapituj: I) Kompetencat; II) Financimi dhe III) Koordinimi dhe bashkëpunimi.

U parashtruan pyetje me zgjedhje të përgjigjes dhe pyetje të hapura për përgjigje narrative.

Kapitulli i parë i pyetësorëve rendit pyetje për vlerësimin e zbatimit të neneve 1-21 (Kapitujt I-IV) të Ligjit për Qytetin e Shkupit. Këto pyetje lidhen më ngushtë me:
· Vlerësimi i përshtatshmërisë së përmbajtjes themelore të Ligjit dhe nxjerrja në pah e "boshllëqeve normative" të mundshme;

· Shkalla e pajtueshmërisë me Kushtetutën e RMV-së dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale;

· Qartësia e formulimeve për ndarje funksionale dhe pandashmëri të çështjeve me rëndësi për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet;

· Renditja e nivelit të problemeve të perceptuara për secilën nga fushat e kompetencës dhe nxjerrja në pah e problemeve/sfidave më serioze me propozime për tejkalimin e tyre;

· Vlerësimi i shpërndarjes së kompetencave ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet;

· Opinione për mbulimin e mundshëm të kompetencave shtesë me këtë Ligj;

· Vlerësimi i efektivitetit të mbikëqyrjes për kryerjen e aktiviteteve brenda kompetencave të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet;

· Sqarim për unifikim të mundshëm të funksioneve (kompetencave) në lidhje me mbikëqyrjen për zbatim vetëm nga Qyteti i Shkupit;

· Mënyrat e kryerjes së punëve publike me rëndësi lokale dhe vlerësimin e strukturës ekzistuese për performancën e tyre;

· Tregimi i faktorëve kryesorë që përfaqësojnë një problem/sfidë në lidhje me efikasitetin e strukturës ekzistuese organizative për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale.
Kapitulli i dytë i pyetësorëve rendit pyetje për vlerësimin e zbatimit të neneve 22-49 (Kapitulli V) të Ligjit për Qytetin e Shkupit. Këto pyetje lidhen më ngushtë me:
· Dhënia e një vlerësimi të përgjithshëm të aspekteve cilësore dhe sasiore të sistemit të vendosur për financimin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe qytetin Shkup;

· Vlerësimi i efektivitetit të Fondit të përbashkët dhe shpërndarja e fondeve nga burimet e të ardhurave të përbashkëta me propozime dhe sugjerime;

· Vlerësimi i kapacitetit vetanak (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për administrim të suksesshëm dhe mbledhje të të ardhurave;

· Informacion mbi ekzistencën e sfidave në lidhje me proceset gjyqësore dhe çështjet gjyqësore për shkak të borxhit të shkaktuar për shkak të detyrimeve të papaguara;

· Vlerësimi i efektivitetit (përshtatshmëria e formulave të aplikuara për shpërndarje dhe mjaftueshmëria e të hyrave për sigurimin e ekzekutimit të duhur të kompetencave) të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga buxhetet e fondeve që lidhen me fondet e caktuara, grantet,  grantet kapitale dhe grantet për delegatët;

· Vlerësimi i shpërndarjes së roleve për kryerjen e punës për përcaktimin dhe mbledhjen e të hyrave nga administratat tatimore të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit;

· Informacion mbi sfidat e perceptuara në mbledhjen e të hyrave dhe propozimet në lidhje me alokimin e roleve në mbledhjen e të hyrave;

· Vlerësimi i dinamikës së raportimit nga Qyteti i Shkupit për mbledhjen dhe shpërndarjen e të hyrave dhe propozimet përkatëse;

· Tregimi i faktorëve kryesorë të ndikimit (arsyet e vështirësive në bashkëpunim dhe ngushtësitë), nevojat me prioritet , si dhe idetë dhe propozimet për përmirësimin e bashkëpunimit të Qytetit të Shkupit me komunat në qytet në lidhje me financimin e kompetencat e shpërndara.
Kapitulli i tretë i pyetësorëve rendit pyetje për vlerësimin e zbatimit të neneve 52-55 (Kapitulli VI) të Ligjit për Qytetin e Shkupit. Këto pyetje lidhen më ngushtë me:
· Sa janë të kënaqur   me bashkëpunimin e ndërsjellë;

· Shpalosjen e  faktorëve kryesorë të ndikimit (arsyet dhe vështirësitë në bashkëpunim, ngushtimet), nevojat prioritare, idetë dhe propozimet për përmirësimin e bashkëpunimit;

· Vlerësimin e  efektivitetit të punës së Organit koordinues;

· Shpalosjen e   faktorëve kryesorë të ndikimit (shkaqet e vështirësive të koordinimit, pengesat), nevojat prioritare, idetë dhe sugjerimet për përmirësimin e koordinimit;

· Identifikimi i çështjeve më të rëndësishme që ishin subjekt i koordinimit në 2019 dhe 2020;

· Tregimi i strategjive dhe planeve kryesore që ndikojnë në zhvillimin e Qytetit të Shkupit si një njësi e vetme hapësinore dhe funksionale dhe të cilat harmonizohen ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit duke vlerësuar shkallën e pajtueshmërisë;

· Tregimi i faktorëve kryesorë të ndikimit (arsyet e vështirësive të pajtueshmërisë, pengesat), nevojat prioritare, idetë dhe propozimet për arritjen e një shkalle më të lartë të pajtueshmërisë;

· Shpeshtësia e seancave të Organit koordinues dhe propozimet në lidhje me dinamikën e seancave të organit.
Pyetja përfundimtare në të dy pyetësorët i referohet njohurive të mundshme të të anketuarve në lidhje me ekzistencën e neneve të Ligjit për Qytetin e Shkupit që nuk janë të zbatueshme, dhe nëse ka dispozita në ligje të tjera që bien ndesh me dispozitat e Ligjit për Qytetin e Shkupit, duke parandaluar zbatimin e dispozitave të Ligjit për Qytetin e Shkupit ose të komplikojë zbatimin e tyre.

Të dy pyetësorët u finalizuan përmes bashkëpunimit më të ngushtë të ekspertit kombëtar me MVL-në dhe ekipin e projektit të OSBE-së. Në fillim të javës së dytë të tetorit në 2020, ato u paraqitën zyrtarisht për përfundim nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit.

Më 9 dhjetor 2020, pyetësorët e plotësuar janë dorëzuar nga Qyteti i Shkupit dhe 9 nga 10 komuna në Qytetin e Shkupit, d.m.th. nuk u dorëzua pyetësori i plotësuar vetëm nga Komuna e Aerodromit.

Eksperti kombëtar përfshiu  dhe përpunoi të dhënat dhe gjeneroi draftin e parë të Raportit mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit. Gjetjet e sondazhit, vlerësimi i bërë në bazë të hulumtimit të zyrës dhe sondazhit si dhe rekomandimet fillestare u konsoliduan dhe u prezantuan gjatë seminarit virtual me palët e interesit të mbajtur më 17 dhjetor 2020, organizuar nga MVL-ja dhe Misioni i OSBE-së në Shkup.

Versioni përfundimtar i Raportit mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit pasqyron komentet, sugjerimet dhe propozimet e palëve të interesit, si dhe konkluzionet nga seminari.

Ai u dërgua për mendim kryetarëve të të gjitha komunave dhe kryetarit të Qytetit të Shkupit, por nuk u mor asnjë koment shtesë.
 4. VLERËSIMI I ZBATIMIT TË LIGJIT
Vlerësimi i zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit bazohet në gjetjet e hulumtimit të zyrës, sondazhi i cili u krye me pjesëmarrjen e 9 nga 10 komuna në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit Shkup si një njësi e vetëqeverisjes lokale dhe gjetjet nga punëtoria e mbajtur me prezencë të përfaqësuesve të MVL-së, ekipit të projektit të Misionit të OSBE-së, administratës së Qytetit të Shkupit, administratës së komunave dhe përfaqësuesit e shoqatave të qytetarëve.

Hulumtimi i zyrës përfshiu  raporte të shumta dhe materiale të tjera të hartuara  në 3-4 vitet e kaluara, më shumë të lidhura me zbatimin e procesit të decentralizimit dhe sfidat me të cilat përballen njësitë e vetëqeverisjes lokale në zbatimin e kompetencave të tyre, nga të cilat mund të shihet se në krahasim me sfidat e tjera si financimi dhe decentralizimi fiskal, institucional në vend të decentralizimit funksional, etj., zbatimi i Ligjit për Qytetin e Shkupit nuk ishte veçuar nga të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale si një nga sfidat kryesore, me përjashtim të komunave të prekura drejtpërdrejt në qytet dhe Qytetin e Shkupit duke theksuar nevojën për rishikim dhe zvogëlim të mundshëm të territorit të Qytetit të Shkupit brenda kufijve urbane dhe eliminimin e paraleleve të kompetencave në mes të Qytetit të Shkupit dhe komunave brenda tij, i përkthyer në një nga pozitat e sistemuara të BNJVL-së.

Duke marrë parasysh se sondazhi ishte përqendruar në vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit, gjetjet e paraqitura në kapitullin e mëparshëm krijojnë një bazë të fortë për formulimin e përfundimeve analitike dhe përmes tyre të konstatojnë vlerësimin e dhënë nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet. Ky vlerësim, të cilit i referohemi më poshtë, plotësohet edhe me mendimet e aktorëve të tjerë të shprehur gjatë seminarit.
4.1 Kompetencat
Duke marrë parasysh të gjitha gjetjet, në lidhje me pjesën e Ligjit për Qytetin e Shkupit që rregullon kompetencat e komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, vlerësimi i zbatimit të tyre mund të ndahet në katër aspekte kryesore: 

· Vlerësimi i pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale;

· Vlerësimi i formulimeve për ndashmëri funksionale dhe pandashmëri të punëve me rëndësi për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet;

· Vlerësimi i përshtatshmërisë së përmbajtjes themelore të ligjit dhe nxjerrja në pah e "boshllëqeve normative", dhe

· Vlerësimi i zbatimit të kompetencave, përfshirë detektimin e saktë  të  problemeve të perceptuara për secilën nga fushat e kompetencës.
Vlerësimi i pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale:

Shumica dërrmuese (8 nga 9) e komunave të anketuara në Qytetin e Shkupit besojnë se Ligji për Qytetin e Shkupit është plotësisht i harmonizuar me Kushtetutën e RMV-së, por Qyteti i Shkupit dhe një komunë në qytet kanë mendime të kundërta. Lidhur me harmonizimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, të gjitha komunat në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se ligjet janë plotësisht të harmonizuara, ndërsa Qyteti i Shkupit tregon në papajtueshmëri.

Shpjegimi i Qytetit të Shkupit është se Kushtetuta në Kapitullin V, nenet 114 deri 118 dhe ndryshimet në Kushtetutë përcaktojnë që Qyteti i Shkupit është i pavarur në kryerjen e kompetencave të tij dhe askund nuk përcaktohen komunat në Qytetin e Shkupit, por saktësisht thuhet se Qyteti i Shkupit është i pavarur, në kryerjen e kompetencave të përcaktuara me Kushtetutë dhe me Ligj, dhe mbikëqyrja mbi ligjshmërinë e punës së saj kryhet nga Republika. Mospajtimi i Kushtetutës ndodhi me themelimin e komunave në Qytetin e Shkupit, duke mos lejuar që qytetarët të realizojnë të drejtat e tyre në përputhje me nenin 117 i cili përcakton që në Qytetin e Shkupit qytetarët drejtpërdrejt dhe përmes përfaqësuesve marrin pjesë në vendosjen e çështjeve me rëndësi për Qytetin e Shkupit, veçanërisht në fushat e shërbimeve publike, urbanizmit dhe planifikimit rural, mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin ekonomik lokal, financimin lokal, aktivitetet komunale,kulturën, sportet, mbrojtjen sociale dhe mbrojtjen të fëmijëve, arsimin, kujdesin shëndetësor dhe në fusha të tjera të përcaktuara me ligj. Nga kjo rregullore e kompetencave në Ligjin për Qytetin e Shkupit, vjen në kundërshtim me Kushtetutën sepse përcakton që qytetarët të realizojnë  të drejtat e tyre në Qytetin e Shkupit, dhe në anën tjetër me Ligjin për Qytetin e Shkupit ata i realizojnë të drejtat në Qytetin e Shkupit dhe në komunat e  Qytetit të Shkupit në një mënyrë, ku që dukshëm ndërlikon realizimin e të drejtave në kushtet e kompetencave të ndara pothuajse në të gjitha fushat për të cilat është kompetente vetëqeverisja lokale. Si pasojë, Qyteti i Shkupit tregon ekzistencën e dualizmit në kompetenca për shkak të mënyrës së përcaktimit të tyre në Ligjin për Qytetin e Shkupit dhe sipas së cilës shërbimet publike të qytetit dhe komunave në Qytetin e Shkupit janë themeluar për realizimin e kompetencave të parashikuara
. Qyteti gjithashtu tregon se kjo ndarje e kompetencave, e cila nuk është në përputhje me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, ka krijuar një sistem unik të funksionimit dhe ndarjes së kompetencave që nuk ekziston askund në vendet evropiane, gjë që krijon konfuzion në realizimin e kompetencave të parashikuara. Në këtë mënyrë, parimi themelor i vetëqeverisjes lokale shkelet nga aspekti i realizimit të të drejtave dhe detyrimeve të qytetarëve dhe personave juridikë, duke marrë parasysh se koha e realizimit të tyre është zgjatur dukshëm, si dhe nga aspekti i performancës së kompetencave publike. Si shembull, përmendet kompetenca në fushën e inspektimit të ndërtimit, e cila sipas Qytetit të Shkupit është një problem i madh sepse për heqjen e çdo lloji të objektit ndërtimor ose pajisjeve urbane komuna pret të reagojë e cila nuk reagon në të gjitha ose reagon me vonesë. Qyteti gjithashtu ndan përvoja nga ngjarjet ndërkombëtare ku herë-herë në krahasim me praktikat ndërkombëtare ishte e vështirë për të shpjeguar këtë zgjidhje me kompetenca të ndara dhe bashkëbiseduesit u përpoqën ta kuptonin këtë zgjidhje si dy nivele, por përsëri ata nuk ishin të qartë për ndarjen e kopshteve dhe shkollave fillore nën juridiksionin e komunave dhe të shkollave të mesme nën qytet dhe përveç kësaj kompetencat e vogla reale sidomos në arsim. Si një nga modelet alternative të funksionimit të Qytetit të Shkupit, nëse dikush dëshiron të veçojë qytetin si një njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, është për të përcaktuar që të gjitha kompetencat në Qytetin e Shkupit janë çështje me funksion të pandashëm të  rëndësisë lokale dhe si e tillë duhet të jetë ekskluzivisht në kompetencën e Qytetit të Shkupit, ndërsa komunat në Qytetin e Shkupit duhet të kenë rolin e qendrës së shërbimit të drejtpërdrejtë dhe lokal për paraqitjen e kërkesave të qytetarëve dhe personave juridikë dhe përcjelljen e tyre në Qytetin e Shkupit dhe dorëzimin e akteve dhe vendimeve të Qytetit të Shkupit lidhur me kërkesat nëpër komuna. Si pasojë, Qyteti tregon se kompetencat e mëposhtme do të zbatohen në mënyrë më efikase dhe efektive nëse ato janë nën kompetencat e Qytetit të Shkupit:
1. Planifikimi hapësinor dhe urbanistik në tërësinë e tij;

2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës në tërësi;

3. Zhvillimi ekonomik lokal;

4. Shërbimet komunale në tërësi;

5. Arsimi;

6. Mbrojtja sociale dhe mbrojtja e fëmijëve;

7. Mbrojtja nga zjarri në tërësi.

Qyteti i Shkupit deklaron se Gjykata Kushtetuese nuk ka vendosur ende mbi këtë Ligj dhe se nuk ka asnjë iniciativë nga asnjë palë e interesuar për një procedurë të tillë, por thekson se Gjykata Kushtetuese e RMV-së mund të trajtojë ex officio problemet e qytetarëve në lidhje me këto mosfunksionime. Sidoqoftë, Qyteti i Shkupit, përkundër deklaratës së mosrespektimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së, thekson se kjo nuk është një kërkesë e qytetit për ndryshim dramatik dhe futjen e një sistemi të ri, por pritshmëria është që MVL të bazohet në pasqyrën e sfidave që dalin nga ndarja jofunksionale e kompetencave dhe të bëje një vlerësim vetanak se cila është mënyra më e përshtatshme për të adresuar këto sfida.

Në kontekstin e vlerësimit të pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së, Qyteti thekson nevojën për të marrë parasysh ekzistencën e rajonit planifikues të Shkupit dhe për të parë kompetencat nga aspekti i lidhjes strukturore me komunat e tjera fqinje dhe komunat që gravitojnë në Qytetin e Shkupit sepse disa sfida të tilla si ndotja e ajrit, nevoja për të zgjeruar zonën e mbulimit të popullsisë me ndërmarrjet e KP të qytetit, etj., nuk duhet të përcaktohet vetëm nga kufijtë administrativë të njësive të vetëqeverisjes lokale. Në këtë kontekst, Qyteti thekson nevojën për të zgjeruar bashkëpunimin ndërmjet komunave me ato komuna dhe lidhur me një sërë sfidash që janë më karakteristike për adresimin në nivelin e rajonit të planifikimit sesa vetëm në nivelin e një njësie të veçantë të vetëqeverisjes lokale.

Në anën tjetër, komunat në Qytetin e Shkupit theksojnë se në lidhje me vlerësimin e kushtetutshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit, vëmendje duhet t'i kushtohet thelbit të decentralizimit, qëllimi kryesor i të cilit është të sjellë shërbime sa më afër të jetë e mundur për përdoruesit përfundimtarë - qytetarët, pra t'i shmang centralizimit të funksioneve në qytet. Si shembull, inspektimi vihet në dukje, duke treguar për të shmangur zgjidhjet duke marrë përsipër funksionet dhe centralizimin e tyre në qytet dhe për të krijuar forma më thelbësore të bashkëpunimit ndërmjet komunave për këtë dhe kompetencat e tjera të përshtatshme. Sipas disa prej komunave, ekziston "antagonizëm" i shkaktuar nga qyteti i cili është vendosur si një instancë më e lartë në një përpjekje për të përqendruar pushtetin në qytet dhe bashkitë të reduktohen në bashkësitë lokale si në periudhat e mëparshme kur ata kishin statusin të një personi juridik.
Këto indikacione pasohen nga mendimi i shprehur nga një përfaqësues i SHQ-së se është e kuptueshme që institucionet që ofrojnë shërbime në nivelin operues  dhe teknik të mendojnë se si t’i thjeshtojnë proceset dhe t’i bëjnë ato më efikase, por që nga ana tjetër një vendosja e mirëfilltë dhe demokratike është zakonisht kompleksiteti i strukturave, si dhe nevoja për ekzistencën e të ashtuquajturave kontrolle dhe balancim në mënyrë që të shmanget përqendrimi i fuqisë.
Nga gjetjet e deklaruara më parë mund të konkludohet se ekzistojnë mendime dhe kuptime të ndryshme të palëve të interesuara për pajtueshmërinë e Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale.

Nga shpjegimi i Qytetit të Shkupit mund të konkludohet se në nivelin e formulimeve të neneve të Ligjit për Qytetin e Shkupit ka mospërputhje me Kushtetutën e RMV-së por duhet të kihet parasysh se formulimet kanë të bëjnë me strukturën e përgjithshme të qeverisjes lokale me një nivel të vetëm në Republikën, duke e veçuar kryeqytetin si një njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, organizatë territoriale (e cila rendit komunat në Qytetin e Shkupit), por edhe qëllimet e procesit të decentralizimit i cili ka qenë dhe po kryhet në një mënyrë simetrike duke transferuar një grup identik të kompetencave te të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale pavarësisht nga karakteristikat e tyre.
Duke u nisur nga ky kontekst më i gjerë, duhet të theksohet se përveç neneve të Kushtetutës dhe ndryshimeve të miratuara të Kushtetutës që në mënyrë të qartë i referohen Qytetit të Shkupit, ekzistojnë nene dhe ndryshime të Kushtetutës që hedhin bazat për vendosjen e sistemit të vetëqeverisjes lokale. Në këtë mënyrë, vëmendje duhet t'i kushtohet Amendamentit XVI të Kushtetutës së RMV-së, i cili parashikon që vetëqeverisja lokale të rregullohet me një ligj të miratuar nga një shumicë prej dy të tretave të numrit të përgjithshëm të deputetëve, ku duhet të ketë një shumicë të votave nga numri i përgjithshëm i deputetëve që nuk janë shumicë në Republikë, ndërsa ligjet për financimin lokal, zgjedhjet lokale, kufijtë komunalë dhe Qytetin e Shkupit, miratohen me shumicën e votave të deputetëve të pranishëm, ku duhet të ketë një shumicë të votave të deputetëve që u përkasin komuniteteve që nuk janë shumicë në Republikë. Si pasojë, Amendamenti XVII përcakton fushat më të afta të kompetencës për njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe Qytetin e Shkupit, por nuk përcakton qartë se asnjë njësi e vetëqeverisjes lokale nuk mund të themelohet në territorin e Qytetit të Shkupit, por Amendamenti i mëparshëm XVI parashikon që vetëqeverisja lokale të rregullohet nga Ligji për Vetëqeverisjen Lokale dhe katër ligje të tjera kryesore. 
Ligji për Vetëqeverisjen Lokale, neni 4, përcakton se Qyteti i Shkupit është një Njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale në të cilën nevojat dhe interesat e përbashkëta të qytetarëve që burojnë nga karakteri i Qytetit të Shkupit si kryeqytet i Republikës është realizuar dhe se dispozitat e këtij ligji i referohen edhe Qytetit të Shkupit, si një Njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, përveç nëse rregullohet ndryshe me Ligjin për Qytetin e Shkupit. Duhet të theksohet se në këtë ligj sistemor nuk ka ndonjë dispozitë në lidhje me themelimin ose mos-themelimin e njësive të vetëqeverisjes lokale brenda Qytetit të Shkupit.
Për herë të parë në ligjet e miratuara komunat në Qytetin e Shkupit përmenden në:
· Ligji për Organizimin Territorial të Vetëqeverisjes Lokale, ku në Nenet 3 dhe 4 thuhet shprehimisht se zona e Qytetit të Shkupit, si njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale, përbëhet nga zonat e komunave në Qytetin e Shkupit dhe se kufiri i Qytetit të Shkupit, si Njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale janë kufijtë e komunave në Qytetin e Shkupit në pjesën që kufizohen me komunat fqinje ose përkon me kufirin shtetëror të Republikës së Maqedonisë si dhe në Nenin 10 ku komunat janë kategorizuar në tre grupe: komunat me seli në qytet, komuna me seli në fshat dhe komunat në Qytetin e Shkupit dhe

· Ligji për Qytetin e Shkupit (Nenet fillestare 1-7 me shtjellim të mëtejshëm të ligjit)
Në përputhje me Kushtetutën e RMV-së (Neni 110), Gjykata Kushtetuese e Republikës së Maqedonisë vendos për pajtueshmërinë e ligjeve me Kushtetutën. Duke marrë parasysh që Gjykata kushtetuese deri më tani nuk ka filluar në mënyrë të pavarur një procedurë për vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së, dy skenarë janë të mundshëm: Gjykata Kushtetuese të fillojë një procedurë të tillë ose të fillojë procedurë me nismën e njërit prej palëve të interesit në bazë të një kërkese me shpjegimin e duhur. Në kontekstin e këtyre dy skenarëve, Qyteti i Shkupit, në përputhje me gjetjet fillestare të vlerësimit pjesëmarrës të zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit, propozon një vlerësim fillestar për ta bërë MVL-në si një organ kompetent i administratës shtetërore për të monitoruar zbatimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit. 
Vlerësimi i konsulentit është se ky vlerësim duhet të bëhet në bazë të një analize të veçantë ligjore të të gjitha akteve përkatëse dhe një vlerësim të kontekstit dhe objektivave të politikave aktuale dhe na bazë të tyre për të formuar konkluzione të përshtatshme dhe duhet të shoqërohet nga një analiza krahasuese të pozicionimit organizativ të kryeqyteteve në të gjitha vendet anëtare të BE-së në mënyrë që të merren parasysh të gjitha modelet e organizimit të kryeqyteteve (si njësi të vetme dhe njësi të pavarura të qeverisjes lokale, një kombinim i një qyteti si zonë qendrore ose urbane me bashkitë si pjesë e një tërësie të metropolit - e përcaktuar si zonë ose rajon, etj.). Gjetjet e kësaj analize shtesë do të vërtetohen përmes një procesi të konsultimit me të gjithë aktorët relevantë dhe bazuar në gjetjet dhe konkluzionet përfundimtare të këtij procesi konsultimi që do të përkthehet në Informacion për Qeverinë e RMV-së me përfundimet e propozuara, të marrë një vendim përfundimtar për fillimin e mundshëm të procedurës para Gjykatës Kushtetuese për vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV. Sigurisht, mbetet mundësia që palët e tjera të interesuara të paraqesin një iniciativë për shqyrtimin kushtetues nga Gjykata Kushtetuese. 
Meqenëse shumica e vërejtjeve i referohen vendosjes aktuale të komunave në qytet dhe organizimit të përgjithshëm të Qytetit të Shkupit dhe kompetencave të ndara midis komunave dhe qytetit (i ashtuquajturi dualizëm i kompetencave nga palët e interesuara) duhet të merret parasysh se sipas Kushtetutës së RMV-së (neni 110), Gjykata Kushtetuese, përveç që vendos për pajtueshmërinë e ligjeve me Kushtetutën, vendos edhe për konfliktin e kompetencave ndërmjet bartësve të legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqësorit dhe konfliktin e kompetencave ndërmjet organeve të Republikës dhe njësive të vetëqeverisjes lokale, por nuk përfshin zgjidhjen e një "konflikti" të kompetencave midis njësive të vetëqeverisjes lokale.
Vlerësimi i formulimeve për ndashmëri funksionale dhe pandashmëri të çështjeve me rëndësi për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet:

Gjashtë nga nëntë komunat e anketuara në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se formulimi për pandashmëri/ndashmëri funksionale është i qartë ndërsa tri komuna dhe Qyteti i Shkupit e konsiderojnë atë pjesërisht të qartë.

Qyteti i Shkupit thekson se duhet sqaruar qartë se cilat prej kompetencave në fushën e shërbimeve publike, planifikimin urban dhe planifikimin rural, mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin ekonomik lokal, financimin lokal, aktivitetet komunale, kulturën, sportet, mbrojtjen sociale dhe mbrojtjen e  fëmijëve, arsimin, mbrojtja shëndetësore në fusha të tjera të përcaktuara me ligj, janë në funksion  të pandarë dhe po aq të rëndësishme për Qytetin e Shkupit, dhe cilat punë janë me funksion të ndarë nga natyra e tyre dhe duhet të kryhen nga komunat në Qytetin e Shkupit. Si tregues shtesë i dy komunave në Qytet i referohen nevojës për të specifikuar dhe shpjeguar më tej të gjitha dispozitat që kanë të bëjnë me kompetencat dhe të theksojnë qartë se çfarë është e pandashme dhe me funksion të   të rëndësishëm për Qytetin e Shkupit në tërësi dhe çfarë është e ndashme, dhe si pasojë komunat në Qytetin e Shkupit mund të organizojnë gjërat në mënyrë të pavarur.
Qyteti i Shkupit ilustron pozicionin e tij se ndarja e kompetencave bëhet në një mënyrë që parandalon realizimin efikas të tyre dhe ofrimin e shërbimeve me shembuj në fushën e inspektimit të ndërtimit por edhe për fushat e tjera të mbikëqyrjes inspektuese (ndarja jofunksionale në zonat ku juridiksioni ka inspektorët e qytetit përkundrejt inspektorëve komunal) por gjithashtu në lidhje me ndërmarrjet publike - ku pjesa ku është rregulluar që vetëm Qyteti dhe jo komunat mund të kenë një KP nuk është rregulluar plotësisht (aktualisht ekziston dualizëm me vetëm një komunë). Qyteti thekson se për të kapërcyer sfidat e perceptuara deri më tani, janë marrë 15 vendime për krijimin e bashkëpunimit ndërkomunal (BNK) në pothuajse të gjitha fushat e kompetencës dhe se Ligji për BNK është i dobishëm për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet. Nga ana tjetër, disa prej komunave në qytet tregojnë se këto nuk janë forma më thelbësore të BNK-së, por pothuajse pa përjashtim i referohen pagesave ndaj qytetit për shërbimet e ofruara në emër të tyre dhe në kurriz të Qytetit dhe bashkimit të fondeve.
Disa nga komunat gjithashtu theksojnë se "organizimi në dy nivele të qytetit" (dy nivelesh të shpjeguar si kushtëzim në mendime, infrastruktura kryesore e trafikut nën juridiksionin e qytetit, dytësore ndaj komunave, etj.) nuk do të thotë se është dobësi por përkundrazi është një avantazh. Janë theksuar shumë mundësi të papërdorura dhe disa prej komunave në Qytet besojnë se për këtë arsye sistemi nuk duhet të ndryshohet, d.m.th. vendosja nuk është problem, por mënyra se si të gjithë palët e interesuara ndikojnë në mundësitë e ofruara nga sistemi. Komunat besojnë se nuk janë përdorur të gjitha mundësitë organizative por që sfida mbetet për efektivitetin e sistemit (hapësira, shërbimet, financimi dhe investimet, burimet njerëzore dhe aftësitë e tyre për të ofruar shërbime në mënyrë efikase dhe më në fund mbikëqyrja), i cili vendoset në përputhje me kornizën ligjore. Disa komuna besojnë se vendosja e një sistemi edhe më të centralizuar do të përkeqësojë sfidat ekzistuese. 

Një përfaqësues i SHQ-së theksoi se ka nevojë për rregullimin e mëtejshëm të kompetencave për shkak të pamundësisë së krahasimit të aspekteve të zhvillimit të komunave në Qytetin e Shkupit me komunat e tjera në Republikë (matja e Indeksit të zhvillimit lokal). Për të arritur të njëjtën gjë në këto rrethana, një pjesë e mirë e punës së bërë nga Qyteti i Shkupit duhet të përafrohet me nivelin e rezultatit që lidhet me komunat në qytet dhe ekziston një shkallë e lartë e rrezikut për të marrë një pamje të deformuar të rezultateve që lidhen me zhvillimin e komunave në qytet.
Nga këto konstatime mund të konkludohet se dispozitat në nenin 9 (paragrafët 2 dhe 3) të Ligjit për Qytetin e Shkupit që i referohen ndashmërisë dhe pandashmërisë funksionale nuk janë mjaft të shtjelluara dhe të qarta dhe shkaktojnë interpretime të ndryshme, duke sjellë keqkuptime ndërmjet komunat dhe Qyteti i Shkupit posaçërisht, në lidhje me kompetencat e ndara (shpërndara)  dhe ndikojnë drejtpërdrejt në efikasitetin dhe efektivitetin në zbatimin e tyre dhe kështu në fushën dhe cilësinë e shërbimeve përkatëse për qytetarët.

Për një vlerësim më të plotë të këtij aspekti, duhet të kemi parasysh se Ligji për Vetëqeverisje Lokale nuk rregullon cilat kompetenca janë të ndashme dhe cilat jo, dhe për pasojë nuk specifikon përkufizimet e duhura dhe nuk specifikon një kategorizim përkatës të kompetencave. Për ta bërë këtë, është e nevojshme të paraprihet një analizë e përshtatshme për (jo)ndashmërinë funksionale për secilën nga kompetencat e renditura në listën e kompetencave (grupet e kompetencave) në nenin 22 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale. E gjithë kjo pasohet nga një nevojë e mëparshme për të rishikuar formulimet e kompetencave të renditura në nenin 22 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale nga aspekti i harmonizimit të këtij ligji sistemor  me një seri ligjesh sektoriale (sistematike dhe speciale) të cilat rregullojnë specifike kompetencat e NJVL-ve, ligje që kanë qenë subjekt i harmonizimit me ligjin e BE-së ose janë ndryshuar për arsye të tjera në periudhën që nga miratimi i Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale në vitin 2002, deri më sot. Lidhur me këtë të fundit, duhet të theksohet se ligjet sistemore dhe të veçanta që u referohen grupeve individuale (fushave) të kompetencave zakonisht nuk përcaktojnë plotësisht (rregulluar më ngushtë) ndarjen e kompetencave ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit, përkatësisht kompetencat zakonisht përkufizohen si kompetenca të komunave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit dhe jo rrallë bashkitë në Qytetin e Shkupit lihen anash. Duke marrë parasysh këtë skenar duke ndryshuar nenin 22 të Ligjit për vetëqeverisje lokale, rekomandimi është që ky nen i Ligjit për Vetëqeverisje Lokale të ketë një pozicion përfundimtar që do të çojë në përcaktimin e mëtejshëm të kompetencave individuale me ligjet që më afër rregullojnë fushat tematike (sektoriale) të kompetencave. Sigurisht, përcaktimi i mëtejshëm i kompetencave të ndashme dhe të pandashme në ligjet sektoriale është një proces kompleks duke marrë parasysh se duhet të shtjellohet në një numër ligjesh dhe aktesh nënligjore të lidhura me to.
Lidhur me (pa)ndashmërinë e kompetencave, rekomandohet që të përfshihen dispozita për të treguar kompetencat e ndashme dhe të pandashme në ligjet sektoriale (sistematike dhe speciale) që do të zbatohen për të gjitha komunat në vend, dhe pastaj pjesëtueshmëria të jetë subjekt i rregullimit të mëtejshëm në Ligjin për vetëqeverisje lokale dhe Ligjin për Qytetin e Shkupit, i cili do të përcaktojë më hollësisht ndarjen e kompetencave ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në zonën e tij.

Kjo sfidë me qartësi të pamjaftueshme të (pa)ndashmërisë  të kompetencave është e natyrës thelbësore dhe duhet të trajtohet si përparësi nëse synon tejkalimin e një sërë sfidash dhe interpretimesh të ndryshme (të përshkruara në vazhdim të këtij Raporti) për atë se kush është përgjegjës për cilin aspekt nga një kompetencë të caktuar të deleguar, qoftë kjo çështje e dualizmit (mbivendosje) ose nevoja për organizim më të mirë, koordinim dhe zbatim të përbashkët të kompetencave "të përbashkëta" dhe cilat janë kompetencat që Qyteti duhet të zbatojë në mënyrë të pavarur ndërsa cilat të komunave në qytet.

Vetëm për të ilustruar përkufizimin joadekuat të ndashmërisë ose të pandashmërisë së kompetencave specifike të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit në ligjet sektoriale (sistematike dhe speciale) mund të shërbejnë këto dy shembuj karakteristikë:
· Nga Ligji për Mbrojtjen dhe Shpëtimin, ku neni 11 thotë se vlerësimi i kërcënimit nga katastrofat natyrore dhe aksidentet e tjera për komunën miratohet nga Këshilli komunal, përkatësisht Këshilli i Qytetit të Shkupit, dhe se sipas nenit 13 të këtij ligji Plani i mbrojtjes dhe i shpëtimit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera për territorin e komunës sillen nga Këshilli i komunës, përkatësisht Këshilli i Qytetit të Shkupit, më tej në nenin 94 thuhet se Forcat e Mbrojtjes Hapësinore dhe të Shpëtimit formohen për të vepruar në territorin e komunës dhe formohen nga njësitë e vetëqeverisjes lokale, ndërmarrjeve tregtare, ndërmarrjeve publike, institucioneve dhe shërbimeve, etj.

· Nga Ligji për Ujërat ku në nenin 126 thuhet se për shkak të zbatimit të Programit nga neni 124 i këtij ligji (Programi për mbrojtjen nga efektet e dëmshme të ujit brenda pellgut përkatës të lumit), organi i administratës shtetërore përgjegjës për kryerjen e aktiviteteve në fushën e mjedisit, këshilli komunal, komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, si dhe ekonominë e ujit nga Neni 191 i këtij ligji, miratojnë plane operative për mbrojtjen dhe kujdesin nga përmbytjet për zonat e rrezikuara, pastaj në nenin 135 ku është rregulluar që Këshilli komunal dhe Këshilli i Qytetit të Shkupit dhe ndërmarrjet e ujit nga neni 191 i këtij ligji janë të detyruar që në territorin nën juridiksionin e tyre të përcaktojnë kufijtë e zonave të erozionit dhe zonave të rrezikuara nga erozioni dhe përcaktimin e masave dhe punëve për mbrojtjen e tokës nga erozioni dhe rregullimin e përrenjve, bazuar në dokumentacionin teknik, etj.
Shembulli i parë ilustron se është vendosur një detyrim i paarsyeshëm për të bërë një vlerësim të kërcënimit në një zonë territoriale të mbivendosur dhe rrjedhimisht në bazë të këtyre vlerësimeve të ndara për të përgatitur një Plan mbrojtje dhe shpëtimi nga komunat (në përgjithësi) dhe nga Qyteti i Shkupit pa përmendur fare komunat në Qytetin e Shkupit (përveç përmendjes së përgjithshme të komunave). Shembulli i dytë, përkundër vetëm përmendjes së pjesshme të komunave (në një pjesë të tekstit të nenit) në Qytetin e Shkupit përveç komunave të tjera dhe të Qytetit të Shkupit, përcakton një detyrim të përgjithshëm për të gjithë për të përgatitur një plan operativ për mbrojtje nga përmbytjet pa marrë parasysh zonën e Qytetit të Shkupit që e përbëjnë zonat e komunave në Qytetin e Shkupit.

Ekzistojnë një numër shembujsh të tillë në ligjet e tjera sektoriale dhe ky deficit i përcaktimit më të afërt të kompetencave të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit duhet të tejkalohet duke filluar një proces të përmirësimit të rregulloreve të përgjithshme që rregullojnë zbatimin e kompetencave të NJVL-ve dhe/ose përmes vlerësimit të zbatimit të atyre ligjeve nga organet kompetente të administratës shtetërore dhe rrjedhimisht ligjet sektoriale të përmirësohen duke sqaruar të gjitha dispozitat përkatëse të plotësuara nga ndërhyrjet në aktet nënligjore përkatëse.
Vlerësimi i përshtatshmërisë së përmbajtjes themelore të ligjit dhe nxjerrja në pah e "boshllëqeve normative":
Lidhur me përshtatshmërinë e përmbajtjes themelore të Ligjit për Qytetin e Shkupit, përkatësisht ekzistencën e "boshllëqeve normative", komunat në Qytetin e Shkupit janë të ndara mes tyre në vlerësimin se përmbajtja është plotësisht ose pjesërisht e mjaftueshme ndërsa Qyteti i Shkupit është i mendimit se është i pamjaftueshëm. Nga aspekti i boshllëqeve normative, të anketuarit treguan se mungojnë dispozitat, pra nuk është rregulluar:
· Mënyra e reklamimit (përmbajtjet e qytetit dhe ato komunale);
Vërejtja e konsulentit është se bëhet fjalë për një aktivitet ekonomik për të cilin është përcaktuar pagesa e tarifës komunale (Ligji për tarifat komunale, Neni 3/paragrafi 4) i cili përcaktohet në Nenin 32, rreshti 6 i paragrafit 1 të Ligjit për Qytetin e Shkupit dhe e njëjta sipas Nenit 36 ​​mblidhet nga Qyteti i Shkupit ose nga komunat në Qytetin e Shkupit, varësisht nga kush është përgjegjës për mirëmbajtjen e hapësirës publike të përdorur.

· Dhënia e një mendimi për Qytetin e Shkupit në lidhje me planet e detajuara urbanistike;
Vërejtja e konsulentit është se Ligji për Planifikimin Urban (neni 4) përcakton parimin e harmonizimit hierarkik të planeve urbanistike. Neni 27 i këtij ligji rregullon procedurën për miratimin e PDU-së, por mendimi i Qytetit të Shkupit në lidhje me PDU-në të komunave në qytet nuk është elaboruar posaçërisht dhe ai duhet të rregullohet më tej në Ligjin për Planifikim Urban.

· Heqja e automjeteve të dëmtuara dhe të paregjistruara në zonën e parkimit publik
Vërejtja e konsulentit është se Ligji për Veprimtaritë Komunale, neni 5 paragrafi 15 rregullon heqjen dhe ruajtjen e automjeteve të dëmtuara si një aktivitet komunal dhe mënyra e kryerjes së aktiviteteve komunale rregullohet nga nenet 9-12 të këtij ligji. Nga aspekti i parkimit publik të këtyre automjeteve, është e rëndësishme të vlerësohet nëse parkimi është i përshtatshëm dhe i sigurt dhe nëse është i pasigurt, atëherë veprohet në përputhje me Ligjin për Sigurinë e Trafikut rrugor. Kjo çështje mund të trajtohet në mënyrë plotësuese me një akt (Vendim mbi rendin komunal ose akt specifik) i cili merret nga këshilli i NJVL-së dhe ka të bëjë me mirëmbajtjen e higjienës publike dhe estetikës vizuale të hapësirës.
Të anketuarit gjithashtu theksuan fusha të tjera të përgjithshme ku është e nevojshme të rregullohet më tej përmbajtja e Ligjit për Qytetin e Shkupit. Vërejtja e konsulentit është se për shkak të specifikave të çështjes juridike ato i nënshtrohen rregullimit nga ligjet e tjera sektoriale dhe nëse veprohet sipas këtyre kërkesave, Ligji për Vetëqeverisjen Lokale duhet të harmonizohet (neni 22) dhe mbi bazën e tij edhe Ligji për Qytetin e Shkupit. U identifikuan këto fushë:
· Çështje juridike të pronës;

· Mbikëqyrja inspektuese (kërkesë për dhënien e kompetencave të plota inspektorateve në NJVL);

· Mbrojtja e mjedisit (angazhimi për të përfunduar decentralizimin);

· Mbulimi i kujdesit shëndetësor primar dhe sekondar si kompetencë e komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit;

· Rregullimi i mbrojtjes së fëmijëve, përfshirë fëmijët me aftësi të kufizuara  (transferimi i fondeve të caktuara nga buxheti qendror për investime në objektet për shkollat ​​fillore dhe kopshtet);

· Krijimi i stacioneve policore;

· Kompetencat në lidhje me organizatat e turizmit dhe menaxhimit të destinacionit;

· Kompetencat në lidhje me shpërndarjen e sistemeve të infrastrukturës së ngrohjes dhe gazit, dhe

· Kompetenca mbi sistemet e mbrojtjes dhe shpëtimit që do të merren nga zjarrfikësja.
Konsulenti gjithashtu vuri në dukje fushat e mëposhtme që mund të mbulohen (rregullohen) nga Ligji për Qytetin e Shkupit:
· Bashkëpunimi ndërkombëtar veçanërisht i Qytetit të Shkupit si kryeqyteti i Republikës dhe komunave në qytet, por bazuar në një ndryshim të mëparshëm të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale ose Ligjit për BNK me një kapitull të duhur, sepse kryesisht ekziston një boshllëku ligjor në këto ligje;

· Bashkëpunimi ndër-komunal, që lidhet strukturalisht me dispozitat më të rëndësishme të Ligjit për BNK, d.m.th. duke iu referuar atyre, duke filluar nga praktikat e vendosura të bashkëpunimit ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, por edhe nevoja (sipas rekomandimeve të të anketuarve) të aplikohen forma më specifike të pagesave të BNK-së për shërbime dhe bashkim fondesh;

· Bashkëpunimi në lidhje me përgatitjen e dokumentacionit të projektit për investime të mëdha në territorin e dy ose më shumë komunave ose në të gjithë territorin e qytetit, duke patur parasysh që zona e Qytetit të Shkupit mbivendoset me zonën e bashkive në qytet dhe krijimi i formave të përshtatshme të BNK-së (trupi i punës dhe/ose njësia e përbashkët administrative). Forcimi dhe rregullimi i mëtejshëm i këtij aspekti të bashkëpunimit do të kontribuojë pozitivisht në kapërcimin e boshllëkut serioz të investimeve në infrastrukturën komunale të qytetit dhe bashkive, uljen e ndotjes së ajrit, por edhe në fushën e shërbimeve sociale për grupet më të rrezikuara të popullsisë;
· Mënyra e komunikimit, koordinimit dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve të detyrueshme pjesëmarrëse të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet (komisionet për marrëdhëniet ndërmjet komuniteteve , për mundësi të barabarta, këshillat e konsumatorëve, forume të komunitetit dhe organe që lidhen me fusha të tjera si planifikimi urban, mbrojtja e mjedisit, etj.), përsëri për arsye të shmangies së dy niveleve dhe vendosjes së formave më specifike të bashkëpunimit, komunikimit dhe koordinimit më të rregullt, që janë në interes të qytetarëve dhe duke mundësuar pjesëmarrje më efikase dhe efektive të publikut profesional dhe publikut të gjerë në vendimmarrje, por dhe për të arritur kohezion më të thellë dhe të qëndrueshëm social  ndërkulturor dhe  ndëretnik si dhe zhvillim ekonomik;

· Rregullimi i transparencës me fokus në qasjen në informacion dhe në këtë mënyrë llogaridhënien, si dhe menaxhimin e përbashkët të të dhënave të hapura, duke theksuar nevojën për promovimin e qeverisjes së mirë, një fushë që nuk adresohet si duhet në Ligjin për Qytetin e Shkupit, dhe

· Përgatitja dhe zbatimi i programeve të përbashkëta për të mbështetur shoqatat dhe fondacionet e qytetarëve, dhe programe të tjera të përbashkëta që synojnë të rinjtë, çështjet gjinore dhe grupet e cenueshme në Qytet. 
Vlerësimi i zbatimit të kompetencave duke përfshirë identifikimin  e problemeve të perceptuara për secilën nga fushat e kompetencës:
Një komunë ka deklaruar se struktura ekzistuese për kryerjen e punëve publike është e thjeshtë dhe plotësisht efikase dhe të gjitha komunat e tjera dhe Qyteti i Shkupit tregojnë se ajo është vetëm pjesërisht efikase pavarësisht nga kompleksiteti. Nga përgjigjet e dhëna në pyetësorët e sondazhit mund të konkludohet se vetëm zona e kryerjes së aktiviteteve komunale spikat si një zonë ku shumica e komunave të anketuara (6 nga 10) tregojnë ekzistencën e problemeve serioze. Komunat e anketuara janë të ndara në mendimet e tyre në lidhje me ekzistencën e problemeve serioze në mbrojtjen e mjedisit dhe natyrës dhe mbrojtjen dhe shpëtimin e qytetarëve dhe pasurive. Sidoqoftë, probleme serioze janë identifikuar në pothuajse të gjitha fushat e juridiksionit lokal, dhe ate nga:
· Tri komuna dhe Qyteti i Shkupit në lidhje me planifikimin dhe rregullimin e hapësirës;

· Katër komuna dhe Qyteti i Shkupit në lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe natyrës;

· Një komunë dhe Qyteti i Shkupit në lidhje me zhvillimin ekonomik lokal;

· Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit lidhur me kryerjen e aktiviteteve komunale;

· Katër komuna për sa i përket kulturës;

· Dy komuna për sa i përket arsimit;

· Dy komuna dhe Qyteti i Shkupit për sa i përket mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve;

· Dy komuna sa i përket kujdesit shëndetësor, por një komunë dhe Qyteti i Shkupit kanë deklaruar se nuk e zbatojnë këtë kompetencë;

· Katër komuna dhe Qyteti i Shkupit kanë të bëjnë me mbrojtjen dhe shpëtimin e qytetarëve dhe pasurive, ndërsa Qyteti i Shkupit tregon se ka probleme serioze në lidhje me mbrojtjen nga zjarri.
Qyteti i Shkupit rendit problemet/sfidat themelore të mëposhtme:
· Problemi kryesor është ndarja e kompetencave me komunat në Qytet, që cila pasohet nga dekoncentrimi i kompetencave të cilat janë shumë të mëdha (në të gjitha fushat), d.m.th. nuk ka një decentralizim të vërtetë, si fiskal ashtu edhe thelbësor.

· Në fushën e planifikimit dhe rregullimit hapësinor, sfida më e madhe është mungesa e inspektimit ndërtimor të Qytetit të Shkupit si dhe mosunifikimi i procedurave në miratimin e planeve të detajuara urbanistike. Gjithashtu është theksuar se janë katër subjekte të përfshira në procedurë, përkatësisht Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Financave - Zyra për Pronësinë dhe Marrëdhëniet Ligjore, Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet. Qyteti tregon sfidat në lidhje me realizimin e të drejtave të qytetarëve, veçanërisht në fushën e ndërtimit, një procedurë e  gjatë  disamujore deri në lëshimin e  lejendërtimit (dhe për aspekte të caktuara specifike, legalizimin dhe transformimin e tokës që përfshin një numër të organeve të administratës shtetërore) ku përfshihen komunat dhe qyteti (llogaritjet për tarifat) dhe rrjedhimisht angazhimi i qytetit për të përqendruar kompetencat në disa segmente më të rëndësishme (për qytetarët) në Qytetin e Shkupit;

· Në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe natyrës, Qyteti konsideron se dispozitat ligjore nuk janë të mjaftueshme për sa i përket mungesës së kompetencave të mjaftueshme të Qytetit të Shkupit në drejtim të parandalimit dhe ndëshkimit të shkelësve;

· Në fushën e zhvillimit ekonomik lokal, problemi kryesor është mungesa e dispozitave ligjore nga aspekti i mungesës së kompetencave të mjaftueshme të Qytetit të Shkupit dhe burimeve financiare;

· Në fushën e veprimtarive komunale, problemet dhe sfidat kryesore janë dualizmi në kryerjen e kompetencave, kompetencat e përcaktuara në mënyrë të pasaktë, decentralizimi i pamjaftueshëm dhe burimet e pamjaftueshme financiare;

· Në fushën e kulturës, u theksua se nuk ka një decentralizim të plotë, që do të thotë se paratë për funksionimin e institucioneve kulturore ende transferohen me grante nga shteti;

· Në fushën e arsimit, problemi kryesor është se përveç emërimit të përfaqësuesve në shkollat, caktimit të një drejtori dhe organizimit të transportit, Qyteti i Shkupit nuk ka kompetencë për asgjë tjetër përveç procesit arsimor, duke pasur parasysh se kompetenca e përgjithshme i takon shtetit. Qyteti i Shkupit thekson se roli i tij në arsim është shumë i kufizuar (zvogëluar në emërimin e organeve drejtuese) dhe politika në zonë i lihet Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës;

· Në fushën e sporteve, mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve, qyteti nuk ka vërejtje të veçanta, përveç që këto kompetenca nuk janë decentralizuar plotësisht;

· Në fushën e kujdesit shëndetësor, Qyteti i Shkupit nuk ka kompetencë, duke pasur parasysh se ligjet në fushën e kujdesit shëndetësor nuk parashikojnë dispozita ligjore për qytetin;

· Në aspektin e mbrojtjes dhe shpëtimit nuk ka kompetenca të veçanta përveç koordinimit të aktiviteteve të mbrojtjes dhe shpëtimit;

· Në fushën e mbrojtjes nga zjarri, kompetenca i referohet vetëm kryerjes së aktivitetit dhe është e decentralizuar në mënyrë jo të plotë, d.m.th. nuk përcaktohet asnjë dispozitë në Ligjin për Zjarrfikjen, duke marrë parasysh që të gjitha kompetencat e tjera vendosen nga shteti përmes ministrisë kompetente dhe Qendra e Menaxhimit të Krizave. Lidhur me mbrojtjen nga zjarri, kompetenca e Qytetit të Shkupit është në kryerjen e aktivitetit, por nuk ka decentralizim fiskal (prapëseprapë financimi bëhet përmes granteve nga MB-ja);

· Qyteti i Shkupit i referohet disa neneve të Ligjit për Qytetin e Shkupit për të cilat konsideron se ka nevojë për opreacionalizim ose janë të papërshtatshme dhe atë:

· Neni 14 paragrafi 2 (Qytetit të Shkupit, si kryeqytet i Republikës së Maqedonisë, Republika mund të japë të drejta të caktuara ose t'i besojë kryerjen e detyrave të caktuara) i cili nuk është zbatuar deri më tani;

· Neni 16 (Qyteti i Shkupit është i detyruar për të gjitha nismat e iniciuara dhe propozimet e dhëna nga komunat në Qytetin e Shkupit për të marrë një pozicion dhe për të informuar komunën në Qytetin e Shkupit) për të cilin nuk është krijuar asnjë mekanizëm zbatimi; 

Sipas komunave në Qytetin e Shkupit, sfidat kryesore janë:

· Mungesa e të ardhurave të mjaftueshme financiare, me qëllim të kryerjes së punëve publike me rëndësi lokale në mënyrë më efikase brenda kompetencave të përcaktuara të komunave;

· Sistemi i financimit të NJVL-ve nuk korrespondon me nivelin e aktiviteteve ekonomike në komuna dhe shërbimet komunale dhe për këtë arsye ne kemi një shtet të centralizuar dhe jo të decentralizuar me pasojë që shërbimet komunale të mos jenë në fushëveprim dhe cilësi siç pret përdoruesi përfundimtar;

· Punësimi i personelit jo inventiv, mbikëqyrje e dobët dhe koordinim dhe menaxhim i dobët;

· Rregullimi i procesit për përcaktimin e strukturës organizative. Ligjet ekzistuese të administratës publike lejojnë vetëm një lloj të caktuar të standardizuar të strukturës organizative që mund të kenë njësitë e vetëqeverisjes lokale që shpesh nuk marrin parasysh nevojat specifike të secilës komunë veçmas;

· Në korrelacion me ato të mëparshme janë edhe kufizimet ligjore individuale për sigurimin efikas të burimeve njerëzore që janë të nevojshme për kryerjen e disa kompetencave komunale. Arsyeja për këtë është hiperstandardizimi dhe kriteret dhe procedurat e përcaktuara në mënyrë qendrore për punësimin e një personeli të tillë, gjë që çon në absurditet të kesh një nevojë të përcaktuar dhe nuk mund ta realizosh atë. Është më e theksuar në shërbimet e inspektimit;

· Akte nënligjore (rregullore) joadekuate dhe të rregulluara në mënyrë jo të plotë, të cilat zbatohen në mënyrë jo të plotë dhe të parakohshme për shkak të dokumentacionit të gjerë, mendimeve dhe rregulloreve, të cilat komuna është e detyruar të paraqesë dhe të kërkojë nga institucionet më të larta, të cilat gjithmonë përgjigjen me vonesë;

· Nevoja për digjitalizim të përmirësuar të proceseve, sistemeve dhe procedurave operative;

· Bashkëpunimi reduktohet në trupin koordinues të kryetarëve të komunave, nuk ofrohet asnjë formë tjetër;

· Është e nevojshme që Kryetari i Qytetit të Shkupit të ketë takime të rregullta me qytetarë nga komunat;

· Është e nevojshme të forcohet sistematikisht kapaciteti i burimeve njerëzore në komuna, si dhe kapaciteti për planifikim strategjik, programim dhe përgatitje të projekteve. Është e dëshirueshme që me Ligjin për Qytetin e Shkupit të vendoset një detyrim për planifikim të përbashkët dhe të harmonizuar strategjik;

· Ndërmarrjet publike të Qytetit të Shkupit gjithashtu duhet t'u përkasin komunave në qytet, por ato funksionojnë vetë. Komunat nuk kanë ndonjë pasqyrë në punën e atyre ndërmarrjeve, ndërsa ato janë themeluar për të punuar për komunat në qytet. Komunat nuk kanë përfaqësuesin e tyre në bordet menaxhuese ose në ndonjë mënyrë tjetër për të inspektuar punën e tyre. I lihet vullnetit i mirë të drejtorit dhe kryetarit të qytetit nëse duhet të bëhet diçka për një komunë;

· Komunat, megjithëse i kanë këto NP, shpenzojnë para, për shembull, për mirëmbajtjen e higjienës publike dhe punësojnë qindra njerëz - raste sociale, kurse ndërmarrjet publike deklarohen të paafta.
Komunat në Qytetin e Shkupit kanë identifikuar sfidat specifike të mëposhtme:
Lidhur me zhvillimin ekonomik lokal:

· Të vendoset një kornizë e përbashkët për veprim në fushën e zhvillimit ekonomik lokal. Hapi i parë do të ishte përgatitja e një dokumenti strategjik afatgjatë për zhvillimin ekonomik të Qytetit të Shkupit me pjesëmarrjen e komunave dhe të gjithë aktorëve dhe bazuar në të përgatitje dhe implementim të programeve të komunave dhe Qytetit të Shkupit;

· Ndihmë dhe bashkëpunim më i madh në planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal, duke mbështetur zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe sipërmarrjen në komuna.
Në fushën e planifikimit urban, peizazhit hapësinor dhe ndërtimit:

· Komunat theksojnë se jo rrallë Qyteti i Shkupit nuk respekton afatet dhe tejkalon kompetencat kur jep mendime dhe vërejtje mbi planet e detajuara urbanistike. Prandaj nevoja për të mundësuar praninë e komunave në debatin e ekspertëve në formulimin e pëlqimit të planeve të detajuara urbanistike nga Qyteti, por edhe përgatitjen e PPU-së të Qytetit të Shkupit;

· Sqarimi dhe thjeshtimi i procedurës për miratimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit tjetër planifikues, me theks të veçantë në miratimin e PPU-së dhe PDU-së dhe harmonizimin e plotë të kompetencave me ligjet "ame" në fushën e planifikimit dhe ndërtimit urban;

· Të respektohen afatet përmes e-urbanizmit për vërejtje dhe ndryshime kur miraton planin e detajuar urbanistik brenda PPU dhe të mundësojë automatizimin dhe digjitalizimin e mëtejshëm të sistemit për dhënien e mendimeve dhe pëlqimeve në lidhje me planin e detajuar urbanistik, planin e përgjithshëm urbanistik dhe dokumentacionin tjetër;

· Në lidhje me dhënien e pëlqimeve për instalimin e objekteve të përkohshme dhe pajisjeve urbane, qyteti nuk duhet të lëshojë një mendim për secilën procedurë individuale, por duhet të japë një mendim për Programin e pajisjeve urbane, në përputhje me nenin 80a të Ligjit për Ndërtim;

· Procedura për lëshimin e një Vendimi për instalimin e pajisjeve urbane si dhe miratimi i programit për instalimin e pajisjeve urbane duhet të jetë në kompetencë të komunës, sepse shërbimet e inspektimit të Komunës Qendër përballen me probleme në terren sepse vendimi i lëshuar nga Qyteti i Shkupit nuk korrespondon me gjendjen aktuale në vend gjatë inspektimit. Aktualisht, e gjithë procedura për aprovimin e vendimit zhvillohet në Qytetin e Shkupit, dhe komuna merr një dokument të gatshëm të cilin e kontrollon vetëm për inspektim;

· Sfidat komplekse kërkojnë krijimin e një qendre ose institucioni profesional me një emër tjetër me kompetenca për zhvillimin hapësinor dhe urban të Qytetit të Shkupit në tërësi (ka sfida serioze në këtë segment, vendimet e të cilave kanë pasoja afatgjata për zhvillimin hapësinor dhe ekonomik të Shkupit dhe komunave në qytetin Shkup);

· Hapësira ndikohet përmes planeve dhe aprovimeve për ndërtim, por edhe pse jetojmë në kohë digjitale, ekziston një problem me mungesën e një platforme digjitale të përshtatshme që do të rezultojë në shkurtimin e kohës për kryerjen e procedurave për orë dhe jo ditë, muaj dhe vite, transparencë por edhe përgjegjësi më të madhe për respektimin e afateve ligjore. Nuk ka gjetje të përgjegjësisë dhe për këtë arsye procedurat zgjasin me muaj dhe në disa raste me vite. Një pengesë për përmirësimin e këtyre proceseve është niveli i ulët i shkrim-leximit digjital të burimeve njerëzore, burimet e kufizuara njerëzore krahasuar me përgjegjësitë aktuale, dhe kjo është një aspekt që kërkon vëmendje më të madhe.
Në fushën e veprimtarive komunale:

· Të mundësohet përfshirja e detyrueshme e komunave në  këshillin drejtues  dhe përgatitjen e planeve të punës (afarizmit) dhe caktimin e përparësive të ndërmarrjeve publike të themeluara nga Qyteti i Shkupit:
· Kompetencat e bashkive duhet të rishikohen, veçanërisht në fushën e aktiviteteve komunale, ju nuk mund të jeni përgjegjës për "ruajtjen e pastërtisë publike të shërbimeve dhe rrugëve të banimit pa pasur mjete për ta bërë atë";

· NP-të të Qytetit të Shkupit nuk u shërbejnë nevojave të të gjithë banorëve në komunat në qytet dhe është e domosdoshme t'i përgjigjeni të gjitha nevojave në tërë Qytetin e Shkupit (jo vetëm në zonën e mbuluar nga PPU) dhe për të arritur atë qëllim, ato duhet të transformohen. Pasoja është që bashkitë në qytet bëjnë shpenzime shtesë duke punësuar kompani private dhe kosto të përkohshme punësimi në mënyrë që të jenë në gjendje të përmbushin nevojat komunale të pjesëve të popullsisë;

· Lidhur me mirëmbajtjen e higjienës në hapësirat publike, infrastrukturën e trafikut, furnizimin me ujë dhe kullimin e ujërave  fekale dhe atmosferikë, ka nevojë për përfshirje më e madhe të komunave në funksionimin procedural dhe organizativ të ndërmarrjeve publike në qytet që mbulojnë këto fusha.
· Sa i përket NP Higjiena Komunale, organizata duhet të ndryshohet dhe në secilën komunë duhet të ketë një filiale me nëpunës për të cilët kryetari i komunës duhet të ketë kompetenca të caktuara: 

· Larja e parregullt e rrugëve me një cisternë nga NP Higjiena Komunale, ndihma e pamjaftueshme dhe mungesa e interesit për pastrimin, largimin e mbeturinave komunale dhe deponitë e paligjshme;

· Grumbullimi i mbeturinave është relativisht i rregullt, por hapësira rreth kontejnerëve nuk është larë dhe kontejnerët duhet të merren, lahen dhe dezinfektohen një herë në muaj.
· Në menaxhimin e burimeve njerëzore në NP të qytetit duhet vënë theksin tek nëpunësit me detyrime teknike dhe në terren, dhe ky segment të forcohet në mënyrë të qëndrueshme në kurriz të administratës që duhet të modernizohet dhe digjitalizohet:
· Potenciali i punës njerëzore dhe  makineria në ndërmarrjet publike nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit duhet të rritet nëpër të fituar efikasitet.
· Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimit është e ngarkuar me probleme serioze: përdoren burimet e komunave, parqet nuk dorëzohen me një skemë të rrjetit hidrant dhe një skemë pemësh dhe shkurresh dhe lindin probleme serioze gjatë mirëmbajtjes nga bashkitë;

· Sa i përket mirëmbajtjes së rrugëve kryesore dhe rrugëve të grumbullimit, rehabilitimi i këtyre rrugëve nuk është i rregullt, për shkak të së cilave komuna i ndërmerr këto detyrime me njoftimin nga qytetarët, megjithëse nuk është kompetente. Është e nevojshme që të rindërtohen dhe rregullohen rregullisht gropat/pjesët e dëmtuara të rrugëve nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit. Në këtë kontekst, është e nevojshme të specifikohen kompetencat e qytetit dhe komunave në qytet;

· Bashkërisht të tejkalohet deficiti i fondeve për përgatitjen e projekteve të trafikut për rrugët dhe të sinjalizimit vertikal dhe horizontal të së njëjtave, dhe e njëjta të bëhet përmes një koordinimi më të ngushtë. Në këtë kontekst, është e nevojshme të vendoset një sistem i qartë i investimeve dhe mirëmbajtjes së infrastrukturës rrugore në territoret e komunave përmes standardizimit të atyre aktiviteteve në mënyrë që të shmangen standardet e ndryshme në pjesë të ndryshme të Qytetit të Shkupit. Ky rekomandim gjithashtu i referohet segmenteve të tjera të infrastrukturës së Qytetit të Shkupit;

Në zbatim të nenit 10, paragrafi 1, pika 4, linja 14 për aktivitetet komunale thotë se:
· Qyteti është kompetent për instalimin, zëvendësimin dhe mirëmbajtjen e shenjave të komunikacionit dhe pajisjeve mbrojtëse në rrugët lokale, dhe në nenin 15, paragrafi 1, pika 4 ku rregullohen kompetencat e komunave, nuk ekziston një kompetencë dhe detyrim i tillë, dhe Qyteti i Shkupit refuzon të kryejë detyrimin për rrugë nga rrjeti sekondar i rrugëve;

· Mirëmbajtja e ndriçimit publik ka probleme serioze sepse nuk riparohet me kohë;

· Në komunën e Gazi Babës ekziston një ndërmarrje e veçantë publike por është përgjegjëse vetëm për pjesën rurale të komunës për shkak të kufizimit të NP-ve të qytetit për të ofruar shërbime vetëm në zonën që është brenda fushës së PPU-së të Qytetit të Shkupit;

· Njëri nga problemet më alarmues dhe urgjent janë qentë endacakë, ka shumë ankesa nga qytetarët, por sfida është që të përmbushet marrëveshja për pagimin e 2 milion denarëve nga secila komunë në qytet për shkak të kufizimeve buxhetore:
· Qyteti është përgjegjës për kastrimin dhe trajtimin e qenve endacakë, ndërsa shërbimet e inspektimit në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Kafshëve dënojnë komunat për mosmarrjen e masave në këtë fushë.
· Trajtimi i mbetjeve inerte si mbeturinat e ndërtimit është gjithashtu një sfidë dhe është e nevojshme të përcaktohet një detyrim për investitorët (ndërtuesit) të paraqesin prova atje ku ata kanë hedhur mbeturinat e ndërtimit. Një zgjidhje e qëndrueshme është gjetja e një vendi të përshtatshëm dhe pajisje me shkatërrues të mbetjeve të ndërtimit për t'i përpunuar ato;

· Organizimi i parkingjeve lidhet strukturisht me kompetencën për kategoritë e rrugëve dhe duke marrë parasysh që rrugët e shërbimit janë nën komuna, parkimi organizohet nga bashkitë dhe ato kanë politikën e tyre (përjashtimet nga pagesa e kompensimit për banorët, etj.) dhe do të ishte e papërshtatshme të përqendrohen këto  kompetenca në qytet;

· Komuna ka autoritetin të mirëmbajë tregje dhe varreza, dhe atë autorizim e ushtron dikush tjetër, dhe jo Qyteti i Shkupit.
Në fushën e mbrojtjes së mjedisit dhe natyrës:

· Nuk është zbërthyer qartë as në Ligjin për Qytetin e Shkupit dhe as në ligjet në fushën e mjedisit jetësor se cilat janë kompetencat e komunave dhe cilat të Qytetit të Shkupit dhe si pasojë përgjegjësia transferohet prej njërit tek  tjetri;

· Është e nevojshme të digjitalizohen aktivitetet në segmentin mjedisor që kanë të bëjnë me mendime, pëlqime, zgjidhje, etj. Kjo do të zvogëlojë pengesat dhe do të përshpejtojë procesin e vendimmarrjes për çështjet e mjedisit;

· Për shkak të situatës së vështirë, është e nevojshme të themelohet një organ institucional për të luftuar ndotjen e ajrit në Qytetin e Shkupit dhe për të krijuar energji të gjelbër dhe sisteme të tjera për të zvogëluar ndotjen (angazhimi afatgjatë);

· Duhet siguruar stacione të mjaftueshme matëse për matjen e ndotjes së ajrit të ambientit në komuna dhe të mundësohet që komunat të sanksionojnë ndotjen e ajrit nga qytetarë të paskrupullt dhe kompani që përdorin ngrohje joadekuate;

· Është e nevojshme të përgatitet një strategji e integruar afatgjatë për mbrojtjen e mjedisit në Qytetin e Shkupit në të cilën komunat në qytet dhe të gjithë aktorët do të marrin pjesë aktive dhe më pas të marrin masa të koordinuara për të parandaluar ndotjen dhe mbrojtur ujin, ajrin, tokën, natyrën, mbrojtje nga zhurma dhe rrezatimi i pajonizuar ;

· Të sigurohet kompetenca e inspektorëve komunalë të mjedisit për inspektim edhe të aktiviteteve industriale në kontekst të nismës për policinë komunale për të siguruar autorizime në lidhje me mbrojtjen e mjedisit;

· Përkufizim i qartë i kompetencave të komunave dhe qytetit për zonat e mbrojtura në territorin e Qytetit të Shkupit.

· Lidhur me sfidat në mjedis dhe menaxhimin e mbeturinave ka shumë dallime me gjendjen në komunat dhe këto kushte më së miri do të adresoheshin  nga komunat në qytet.
Në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit dhe mbrojtjes nga zjarri:
· Përkufizimi më i afërt i kompetencave të komunave dhe Qytetit të Shkupit, pa mbivendosje dhe sigurim të pajtueshmërisë me ligjet përkatëse në fushë.

· Përgatitja e një plani për mbrojtjen dhe shpëtim për Qytetin e Shkupit dhe plane operative të ndërlidhura si dhe procedurat përkatëse përmes bashkëpunimit më të ngushtë të qytetit me komunat. Zona e Qytetit të Shkupit është një e tërë dhe për të zbatuar këtë detyrim duhet të vendoset buxhet i përbashkët në qytet me pjesëmarrjen e komunave:
· Në lidhje me mbrojtjen dhe shpëtimin, planet duhet të integrohen për të gjithë territorin e qytetit. Komunat mund të formojnë seli komunale, por sfida është formimi i forcave hapësinore për mbrojtje dhe shpëtim, veçanërisht në lidhje me nevojën për pajisje adekuate, prandaj edhe nevoja për t'i formuar ato bashkërisht nga disa komuna ose në nivelin e Qytetit të Shkupit;

· Bashkërisht të planifikohet prokurimi i makinerive dhe pajisjeve të përshtatshme për mbrojtje, shpëtim dhe mbrojtjen nga zjarri.
· Të thellohet decentralizimi fiskal dhe të sigurohen burime për financim më adekuat të mbrojtjes hapësinore dhe forcave të shpëtimit;

· Të themelohet një "Qendër e emergjencës" e Qytetit të Shkupit për të mbështetur qytetarët e margjinalizuar, të pastrehë, të varfër, të sëmurë dhe të moshuar të Qytetit të Shkupit. Atë qendër duhet shfrytëzuar edhe si qendër që do të veprojë në kushte të pandemive (përvoja me Kovid 19), katastrofat natyrore dhe krizat klimatike, etj;

· Brigada e zjarrfikësve e Qytetit të Shkupit të shndërrohet në Brigadë për mbrojtje dhe shpëtim në territorin e Qytetit të Shkupit.
Në fushën e arsimit fillor dhe të mesëm:

· Bashkëpunim dhe koordinim për rritjen e aftësive materiale-infrastrukturore dhe të stafit të institucioneve arsimore;

· Rregullimi i katit përdhes rreth shkollave dhe vendosja e sinjalizimit të duhur dhe efektiv të trafikut vertikal dhe horizontal në rrugët ku ndodhen shkollat;

· Prokurimi i autobusëve të veçantë për transportin e studentëve që do të ishin në pronësi të Qytetit të Shkupit (duke ndjekur shembullin e Shteteve të Bashkuara të Amerikës dhe disa vendeve evropiane).
Në fushën e mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve:
· Bashkëpunim për rritjen e aftësive materiale-infrastrukturore dhe stafit të institucioneve në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve. Ka nevojë edhe për decentralizim shtesë të këtyre veprimtarive (funksionale, kadrovike dhe financiare) dhe kompetencat të përcaktohen kryesisht si kompetenca të komunave;

· Qyteti i Shkupit duhet të ndërmarrë më shumë nisma për mbrojtjen sociale dhe mbrojtjen e fëmijëve, përfshirë ndërtimin e banesave për njerëzit me rrezik  social dhe personat me aftësi të kufizuara;

· Krijimi i një rrjeti institucionesh dhe objektesh për fëmijët me aftësi të kufizuara në nivelin e Qytetit të Shkupit. 

Në fushën e kulturës:

· Komunat nuk kanë bllok-grante në kulturë, janë të lënë vetvetes kush di të menaxhojë;

· Në mungesë të institucioneve komunale, të mundësohet zhvillimi i qendrave lokale kulturore në territorin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe të vendoset mënyra për menaxhimin dhe financimin e tyre të qëndrueshëm;

· Institucionet nga rrjeti i institucioneve kombëtare duhet vendosur bashkëpunim më të ngushtë dhe duhet shprehur gatishmërinë për zbatimin e projekteve të përbashkëta me rëndësi për komunën ku ndodhen:

· Përcaktimi më i saktë i kompetencave në Ligjin për Qytetin e Shkupit në përputhje me ligjet në fushën e kulturës dhe të përcaktohet kryesisht si kompetencë e komunave.
Në fushën e sporteve:

· Ligji për Qytetin e Shkupit nuk rendit kompetencat përkatëse për komunat, megjithëse ato shpenzojnë shuma të lakmueshme të burimeve financiare. Nëse komunat kanë programe për sport dhe rekreacion, sepse u janë transferuar kompetencat me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, ato gjithashtu duhet të kenë një kompetencë të specifikuar në Ligjin për Qytetin e Shkupit. Kjo është gjithashtu në kundërshtim me Ligjin për Sportet i cili parashikon kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit në këtë fushë.
Në fushën e kujdesit shëndetësor:

· Kujdesi shëndetësor parësor dhe sekondar në territorin e Qytetit të Shkupit të transferohet si kompetencë e Qytetit të Shkupit dhe komunave në Shkup;

· Të rregullohet detyrimi për Qytetin dhe komunat për të përgatitur dhe miratuar një dokument-program të përbashkët për mbrojtjen e popullatës nga sëmundjet infektive kundër praktikës ku qyteti zyrtarisht kryen programin e tij pa koordinim me komunat;

· Bashkëpunim për rritjen e aftësive materiale-infrastrukturore dhe stafit të institucioneve shëndetësore;

· Sqarimi i kompetencave në fushë dhe të përcaktohet kryesisht si kompetencë e komunave;

· Angazhimi i pamjaftueshëm i Qytetit me masat për trajtimin e pandemisë me Kovid 19, dezinfektimi i pamjaftueshëm i hapësirave publike nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit dhe fushata dhe edukimi i pamjaftueshëm i popullatës;

· Monitorim i rregullt i cilësisë së ujit të pijshëm dhe dezinfektim i rregullt, dezinfektim dhe deratizim i hapësirave publike dhe rrjetit të kanalizimeve në rrugët për të cilat është përgjegjës qyteti. Qyteti rregullisht së bashku me komunat duhet hartuar rreziqet për shëndetin e popullatës;

· Lidhur me krizën aktuale shëndetësore - pandemia e shkaktuar nga Kovid 19, është e dëshirueshme të arrihet një zgjidhje që mund të lejojë kryetarët e bashkive të marrin vendime ekzekutive në mënyrën që bën Qeveria duke nxjerrë dekrete, dhe pastaj Këshilli mund t'i konfirmojë ato (si që Kuvendi konfirmon dekretet e Qeverisë). Kjo është shumë e rëndësishme nga pikëpamja operuese.
Duke marrë parasysh kompleksitetin e gjetjeve në lidhje me vlerësimin e efikasitetit dhe efektivitetit të procesit të zbatimit të kompetencave dhe sfidave të perceptuara, me qëllim të formimit të konkluzioneve dhe rekomandimeve më të afërta për përmirësimin e tyre, është e nevojshme të grupohen gjetjet si në vazhdim:
1. Gjetjet në lidhje me indikacionet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet për nevojën e thellimit të decentralizimit (përfshirë edhe decentralizimin fiskal);

2. Gjetjet në lidhje me nevojën për të rregulluar më tej kompetencat e transferuara (ndashmëria/pandashmëria, aspektet procedurale, standardet, etj.) në ligjet sektoriale (sistematike dhe speciale);

3. Gjetjet në lidhje me nevojën për të përmirësuar bashkëpunimin midis komunave dhe Qytetit të Shkupit;

4. Gjetjet në lidhje me nevojën për të përmirësuar proceset aktuale administrative, procedurat dhe menaxhimin e të dhënave, si dhe qeverisjen e mirë si një e tërë (qasja në informacion/transparencë dhe llogaridhënie, përfshirja e palëve të interesuara në procesin e vendimmarrjes, lufta kundër korrupsionit, etj.);

5. Gjetjet në lidhje me nevojën për ndërhyrje direkte në Ligjin për Qytetin e Shkupit. 

1. Sugjerimi i konsulentit në lidhje me gjetjet në lidhje me indikacionet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet për nevojën e thellimit të decentralizimit (përfshirë decentralizimin fiskal) është adresimi i tyre përmes masave në Programin për zhvillim të qëndrueshëm lokal dhe decentralizim 2021-2026 dhe përmes veprimeve (aktiviteteve) nga Plani i veprimit 2021-2023. Ky Program është dokumenti i shtatë radhazi i planifikimit kushtuar zhvillimit të mëtejshëm të qeverisë së decentralizuar në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Rekomandimet e këtij raporti që konsiderohen të përshtatshme mund të shndërrohen në masa të Programit ose veprimeve në Planin e veprimit ose mund të bëhet gjatë rishikimit të parë të kësaj politike përkatëse të Qeverisë, përgatitja e së cilës koordinohet nga MVL.

Në këtë mënyrë, vëmendje e veçantë (sipas gjetjeve) duhet t'i kushtohet fushave të mëposhtme të kompetencës:
· Mjedisi, përmes sqarimit të kompetencave veçanërisht të lidhura me inspektimin, kompetencat më pak të ndara, procedurat e thjeshtuara në lidhje me procedurat administrative, dhe vëmendje e veçantë që duhet t'i kushtohet menaxhimit të zonave të mbrojtura;

· Zhvillimi ekonomik lokal, duke transferuar kompetenca specifike të ndjekura nga burime të siguruara financiare, duke marrë parasysh që të gjitha format e ndihmës për ndërmarrjet, zhvillimin e ndërmarrësisë, stimulimi i investimeve, etj., zbatohen nga organet e administratës shtetërore, agjencitë e specializuara dhe fondet dhe institucionet e tjera në nivel qendror të qeverisjes;
· Kultura, ku është e nevojshme të sigurohen kompetenca specifike për komunat dhe Qytetin e Shkupit dhe të mundësohet transferimi i institucioneve përmes një vlerësimi dhe vendimi të përbashkët të Ministrisë së Kulturës, duke lehtësuar krijimin e institucioneve lokale (qendrat kulturore të komunave dhe të qytetit), bashkëpunim më i madh me institucionet nga rrjeti kombëtar i institucioneve si dhe masa të tjera konkrete me qëllim që komunat dhe Qyteti i Shkupit të jenë në gjendje të zhvillojnë politikat kulturore dhe industritë në një mënyrë të pavarur dhe t'i mbështesin ato përmes një sistemi të duhur për financimin e decentralizuar të kulturës;
· Arsimi, i cili sipas të anketuarve është një kompetencë e përbashkët në të cilën lidhja strukturore e institucioneve lokale me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës dominon më shumë sesa marrëdhënia e tyre me komunat dhe ku komunat dhe Qyteti i Shkupit kanë më shumë kompetenca zyrtare (emërimi i drejtorëve, transporti i studentëve në arsimin e mesëm) sesa kompetencat thelbësore;

· Mbrojtja sociale, mbrojtja e fëmijëve, kujdesi shëndetësor dhe sportet dhe rekreacioni si fusha ku nevojitet decentralizimi më gjithëpërfshirës (funksional, kadrovik dhe financiar), duke shtuar nevojën për strehim social së bashku me burimet e siguruara financiare për t'u transferuar si një kompetencë kryesore e NJVL-ve;
· Mbikëqyrja inspektuese , veçanërisht në fushën e mjedisit dhe veprimtarive komunale përmes kompetencave më të mëdha për inspektoratet lokale; 

· Indikacion i përgjithshëm, për të zvogëluar sa më shumë që të jetë e mundur kompetencat e ndara dhe në pjesën më të madhe të tyre kompetencat të shndërrohen në kompetenca origjinale për zbatim të pavarur nga komunat në bazë të burimeve të qëndrueshme dhe të qëndrueshme të financimit. Për ato kompetenca që për shkak të thelbit të tyre do të mbeten të ndara, duhet thjeshtuar procedurat dhe hapat për drejtimin e proceseve vertikalisht dhe kështu të ndikojnë pozitivisht dhe drejtpërdrejt në kompleksitetin e tyre, kohëzgjatjen e tyre dhe barrën financiare mbi përdoruesit;
· Të gjitha ligjet dhe politikat në lidhje me menaxhimin e burimeve njerëzore, ku dispozitat dhe përcaktimet për cilësinë, ekspertizën, depolitizimin dhe departamentizimin duhet të rregullohen dhe forcohen në mënyrë të vazhdueshme, por nga ana tjetër për të gjitha aspektet e mbetura duhet të bëhet "çrregullim", d.m.th të thjeshtësohen  procedurat dhe hapat për punësimin e stafit profesional në mënyrë që të sigurojë një shkallë më të lartë të fleksibilitetit për komunat në mënyrë që t'i përgjigjen më efekt nevojave specifike të secilës komunë;
· Duhet kushtuar vëmendje të veçantë nevojës për zhvillim të mirë-shënjestruar të kapaciteteve të burimeve njerëzore në komuna kryesisht për të përmirësuar nivelin e edukimit  digjital dhe menaxhimit të të dhënave, si dhe përvetësimin e njohurive dhe aftësive për planifikimin strategjik, programimin dhe planifikimin e veprimit, përfshirë përgatitjen dhe zbatimin e projektit.
1. Lidhur me grupin e dytë të gjetjeve që janë të ndërlidhura me nevojën për të rregulluar më tej kompetencat e transferuara (ndashmëria/pandashmëria, aspektet procedurale, standardet, etj.) në ligjet sektoriale (sistematike dhe speciale), duhet treguar të anketuarit se si përparësi duhet përcaktuar:
· Procedurat për lëshimin e PDU-së dhe PPU-së të Qytetit të Shkupit (thjeshtimi dhe kështu shkurtimi i afateve) dhe rrjedhimisht procedurat për lëshimin e lejeve të ndërtimit;

· Rregullimi më i afërt i kompetencave të ndashme dhe të pandashme, aspektet procedurale dhe standardet në lidhje me mjedisin dhe aktivitetet komunale (bashkitë në qytet kërkojnë autorizim dhe pavarësi të plotë në përgatitjen e një Programi për instalimin e pajisjeve urbane);

· Mbrojtja dhe shpëtimi i qytetarëve dhe mallrave, mbrojtja nga zjarri dhe veçanërisht në lidhje me menaxhimin e krizave shëndetësore (sipas përvojës aktuale në menaxhimin e krizave të shkaktuara nga koronavirusi Kovid-19), në drejtim të forcimit të reagimit lokal duke vendosur procedurat e duhura operuese  dhe standardet bazuar në kompetencat origjinale dhe fondet e përshtatshme (veçanërisht TPPE, përfshirë edhe mbrojtjen hapësinore dhe forcat e shpëtimit);

· Krijimi i një baze duke vendosur procedurë të qartë për përgatitjen e dokumenteve të përbashkëta strategjike, ku si përparësi janë renditur nga të anketuarit si në vijim: Strategjia për zhvillimin ekonomik të Qytetit të Shkupit (e cila do të ishte baza për përgatitjen dhe zbatimin e programeve buxhetore për ZHEL); Plan të integruar për mbrojtjen dhe shpëtimin e qytetarëve dhe mallrave në Qytetin e Shkupit dhe një Program të përbashkët për mbrojtjen e popullatës nga sëmundjet infektive në Qytetin e Shkupit.
Siç u përmend më parë, grupi i dytë i gjetjeve mund të adresohet përmes një nisme të përbashkët të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet me MVL-në përmes Qeverisë së RMV-së ose drejtpërdrejt në organet kompetente të administratës shtetërore, gjithashtu duke marrë parasysh që rregulloret sektoriale i nënshtrohen vlerësimeve të rregullta të zbatimit. Përfshirja e BNJVL-së mund të përdoret si mundësi, duke plotësuar pozitat e sistemuara dhe duke hapur këto çështje dhe duke theksuar nevojat për rregullimin e mëtutjeshëm të kompetencave të transferuara përmes takimeve të Bordit të BNJVL-së me Qeverinë ose mekanizmave të tjerë për të lobuar për BNJVL-në sipas interesat e komunave.
2. Lidhur me grupin e tretë të gjetjeve në lidhje me nevojën për të përmirësuar bashkëpunimin midis komunave dhe Qytetit të Shkupit, theksimi i konsulentit është që si përparësi të jetë nevoja për të përmirësuar bashkëpunimin ndërkomunal (BNK) përmes një aplikimi më të qëndrueshëm të dispozitave të Ligjit të BNK-së. 

Sipas gjetjeve të analizuara, deri më tani janë krijuar mbi 15 forma zyrtare të bashkëpunimit ndërkomunal (BNK), por pa përjashtim këto janë forma që rregullojnë bashkimin e fondeve dhe pagesat për shërbimet e ofruara nga Qyteti i Shkupit. Nisma e fundit që filloi me përfundimin e një Memorandumi të bashkëpunimit në fushën e inspektimit dhe deri më tani miratimi i një vendimi përkatës nga Këshilli i Qytetit të Shkupit është thelbësisht i ndryshëm sepse i referohet ndërmarrjes së burimeve njerëzore përveç rregullimin e pagesave nga komunat për kryerjen e mbikëqyrjes inspektuese nga Qyteti i Shkupit (buxhetimi dhe transferimi i burimeve financiare nga komunat e Qytetit të Shkupit për inspektorët e ndërmarrë nga qyteti).

Duhet të theksohet se është thelbësore për qëndrueshmërinë dhe funksionalitetin e çdo forme të BNK-së për të siguruar një ndjenjë pronësie dhe për të arritur udhëheqjen në procesin e krijimit të BNK-së nga të gjithë palët e interesuara të përfshira. Përvojat empirike tregojnë se mekanizmat e tillë më të ndërlikuar dhe formal të bashkëpunimit nuk janë mjaft të qëndrueshëm nëse nuk zotërohen plotësisht nga aktorët e përfshirë drejtpërdrejt. Prandaj, sigurimi i një vizioni të përbashkët dhe përfshirja efektive e të gjithë aktorëve relevantë është një parakusht për BNK-në e themeluar për të dhënë rezultatet e pritura.

Nëse analizojmë gjetjet nga studimi i Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe diskutimit gjatë seminarit mund të konkludohet se pothuajse të gjitha format e BNK-së të përcaktuara me Ligjin për Bashkëpunim Ndërkomunal janë në një farë mënyre të rëndësishme dhe e përshtatshme për të adresuar një numër sfidash.

Duke marrë parasysh që forma e vetme e themeluar e bashkëpunimit në Ligjin për Qytetin e Shkupit është Organi koordinues i kryetarëve të komunave, për të thelluar bashkëpunimin e shërbimeve publike, institucioneve të përfaqësuara nga komunat themeluese dhe këshillat e komunave dhe Qytetit të Shkupit në përputhje me Ligjin e BNK-së mund të themelohen organe dhe komisione të përbashkëta pune për një ose më shumë fusha brenda fushës së juridiksionit lokal. Pikat e forta të kësaj forme të BNK-së janë se ajo është më e thjeshtë dhe më e zbatueshme nga pikëpamja operacionale dhe financiare, d.m.th. nuk ka implikime të rëndësishme financiare, me përjashtim të kostove logjistike që lidhen me organizimin e takimeve të organit punues dhe mundësisht ngjarjeve për zhvillimin e kapaciteteve të e nevojshme Krijimi i organeve  punues dhe komisioneve mundëson përfshirjen efektive të të gjithë aktorëve relevantë dhe kryesisht mund të mbulojë kompetencat brenda fushës së kryetarëve të komunave dhe administratës komunale por edhe të këshillave komunale. Puna e këtyre organeve mund të zgjerohet me pjesëmarrjen e aktorëve të tjerë jo institucionalë (OJQ, oda, institucione të arsimit të lartë, etj.) dhe kështu të kryejnë konsultime të gjera për identifikimin e përparësive si pjesë e politikëbërjes kombëtare, rajonale dhe lokale, strategjitë dhe planet në fushat ku vendoset bashkëpunimi. Këto orgene punues dhe komisione mund të ndikojnë në vendimmarrjen në lidhje me financimin e kompetencave që i nënshtrohen bashkëpunimit, përkatësisht mënyrën e sigurimit të burimeve financiare dhe drejtimin e tyre. Avantazhi i këtyre organeve është se ata mund të sigurojnë vazhdimisht informacion hyrës dhe të vlerësimit për të vlerësuar situatën dhe për të identifikuar trendet, dhe për të vlerësuar rreziqet kryesore, sfidat dhe çështjet. Përmes këtyre organeve, bashkëpunimi profesional i administratave komunale zbatohet në kryerjen e kompetencave të komunave dhe ato janë të përshtatshme për koordinimin dhe menaxhimin e aspekteve tekniko-profesionale të ndryshimeve, por edhe ndërtimin e një vizioni të përbashkët, politikat, strategjitë, programet komunale dhe rajonale, si dhe projekte. Në mënyrë që këto organe të funksionojnë në mënyrë optimale, është e nevojshme të rritet njohuria praktike dhe aftësitë e palëve të interesuara, rrjedhimisht zbatimi i zgjidhjeve normative dhe teknike. Këto organe mund të jenë gjithashtu përgjegjës për ngritjen e vetëdijes së të gjithë aktorëve, veçanërisht autoritetet komunale dhe komunitetet lokale, për ndikimet dhe efektet e mundshme pozitive sociale, ekonomike dhe mjedisore të krijimit të një sistemi më të mirë të integruar të ofrimit të shërbimeve në nivelin e Qytetit të Shkupit. Këto organe mund të sigurojnë krijimin e një rrjeti produktiv dhe krijimin e një mjedisi mbështetës për zbatimin efektiv të formave të tjera të BNK-së. Pika e vetme e dobët e kësaj forme të BNK-së në krahasim me organin e përbashkët administrativ (shërbimi publik) është se organet punues dhe komisionet nuk arrijnë një efekt të rëndësishëm në ekonominë e shkallës në kryerjen e kompetencave specifike nga ana e administratës komunale.
Një formë më komplekse e BNK është krijimi i një organi të përbashkët administrativ ose shërbimi publik dhe kjo formë është e zbatueshme në lidhje me iniciativën për krijimin e një inspektimi të vetëm të integruar në të gjithë territorin e Qytetit të Shkupit. Bazuar në një Memorandum të Bashkëpunimit të nënshkruar më parë të të gjithë kryetarëve të Komunave, Qyteti i Shkupit mori një vendim (bazuar në Ligjin për BNK) për bashkimin e burimeve njerëzore dhe përdorimin e tyre racional dhe efikas dhe një vendim i komunave pritet të kryejë inspektimi nga Qyteti i Shkupit (transferimi i inspektorëve të punësuar dhe rojeve komunale, me mallra të luajtshëm nga komunat në qytet) në emër të komunave dhe në kurriz të qytetit (parashikohet që komunat do të vazhdojnë të buxhetojnë fondet por do t'i transferojë në qytet për këtë qëllim).

Krijimi i një organi të përbashkët administrativ ose formë të shërbimit publik të BNK-së e cila rekomandohet kur filloni bashkimin e burimeve ekzistuese njerëzore siç është rasti me këtë iniciativë, por edhe për fusha të tjera ku ka mungesë të burimeve njerëzore profesionale siç janë arsimi, mbrojtja sociale dhe mbrojtjen e fëmijëve, kulturën, sportet dhe rekreacionin, mbrojtjen dhe shpëtimin e qytetarëve dhe mallrave, përgatitjen e projekteve më të mëdha kapitale, etj, sipas gjetjeve të këtij hulumtimi por është më mirë të përcaktohet në bazë të analizave funksionale të kryera më parë.

Pikat e forta të organeve të përbashkëta administrative (dhe shërbimet publike) janë se ato mundësojnë kryerjen më të mirë të punëve profesionale, normative-ligjore, ekzekutive ose administrative-mbikëqyrëse në përputhje me nevojat individuale dhe të përbashkëta në kryerjen e kompetencave individuale të komunave të përfshira dhe sigurojnë të nevojshme kapacitetet administrative dhe ekzekutive në mënyrë që bashkitë e përfshira t'i përgjigjen integralisht detyrimeve ligjore dhe në mënyrë më efikase dhe ekonomike (ekonomitë e shkallës / kursimeve) për të zbatuar të gjitha kompetencat specifike lokale të përcaktuara me ligj në fushat e përmendura, duke tejkaluar deficitet ekzistuese në njerëz burimet. Këto organe mund të formohen si një sektor i përbashkët, departamenti i përbashkët ose njësia e përbashkët e projektit dhe në përputhje me strukturën (integrimi në sistemimin e një prej komunave që krijojnë BNK) ndikojnë në vendimmarrjen në lidhje me financimin e kompetencave që janë subjekt i bashkëpunimit. sigurimi i burimeve financiare dhe drejtimi i tyre, shkëmbimi i vazhdueshëm i informacionit, koordinimi dhe menaxhimi i aspekteve tekniko-profesionale të ndryshimeve, ndërtimi i një vizioni të përbashkët për NJVL-të e përfshira, rrjedhimisht të përpunuara më tej përmes politikave të përbashkëta, strategjive, programe dhe projekte. Organet e përbashkëta administrative mundësojnë forcimin më efikas të kapacitetit operues  dhe menaxhues  dhe integritetit të administratës komunale. Ashtu si me formën e mëparshme të BNK-së, këto organe ofrojnë një qasje proaktive për shkëmbimin e informacionit publik dhe kryerjen e proceseve të konsultimit me palët e interesit në një nivel më të gjerë, për të gjetur bashkërisht përgjigje efektive për të gjitha sfidat e hartës.

Ana e dobët e krijimit të organeve të përbashkëta administrative (shërbimet publike) është se sipas rregulloreve në fuqi, ato mund të formohen vetëm brenda administratës së një komune, d.m.th për të bërë ndryshime më të gjera strukturore dhe administrative që përfshijnë ndryshime në Rregullore për sistematizimin e vendeve të punës të administratës komunale pritëse, dhe të Aktit për organizimin e brendshëm, fushëveprimin dhe mënyrën e kryerjes së detyrave të administratës komunale, e gjithë kjo pas marrjes së mendimit paraprakisht nga MISA. Gjithashtu, kjo formë e BNK kërkon ndryshime në aktet për sistematizimin e vendeve të punës dhe organizimin e të gjitha komunave partnere për të parandaluar dublikimin e njësive organizative dhe kapaciteteve. Ekziston një rrezik objektiv që organi i përbashkët administrativ do të përqendrohet kryesisht në nevojat e komunës pritëse por ai mund dhe duhet të përmbushet duke lidhur një Marrëveshje të komunave partnere e cila rregullon: selinë e Organit të Përbashkët Administrativ, llojin dhe mënyrën e kryerjes së punëve nga fushëveprimi i saj; përdorimi i pajisjeve dhe pajisjeve; financim; kontrolli i operacionit; përcaktimin e nevojave individuale dhe të përbashkëta të komunave; të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e punonjësve; zgjedhja e kryetarit; përgjegjësia e kryetarit ndaj kryetarëve të komunave që formuan organin; mënyrën e sistematizimit të vendeve të punës si dhe çështje të tjera me rëndësi për punën e organit të përbashkët administrativ. Kjo formë e BNK-së, megjithëse është më komplekse krahasuar me atë të mëparshme, është ende relativisht e realizueshme nga pikëpamja operuese  dhe financiare. Ka implikime fillestare financiare por rezulton në periudhën afatshkurtër në kursimet e burimeve financiare për shkak të ekonomisë së shkallës, d.m.th. mbulimit të kompetencave me një numër optimal të punonjësve të përbashkët që përballet me një fushë më të gjerë si një e tërë në vend të secilës komunë që të ketë një zyrtar/zyrtarë të veçantë për përgjegjësitë specifike lokale të cilët shpesh punojnë pa performancë të plotë dhe numri i të cilëve mund të tejkalojë numrin e stafit të përbashkët të nevojshëm. Një dobësi e formës është se ajo nuk përfshin drejtpërdrejt aktorët e tjerë të interesuar jashtë kornizës për ushtrimin e kompetencave lokale, por kjo mangësi tejkalohet nëse lejohet të funksionojë paralelisht me organin e përbashkët të punës. Kryesisht mbulon kompetencat brenda fushës së kryetarëve të komunave dhe administratës komunale por jo të këshillave komunale.
Përveç inspektimit, një kompetencë tjetër për të cilën sipas gjetjeve të këtij hulumtimi, propozohet të krijohet një njësi e përbashkët administrative është sigurimi i cilësisë së ajrit përmes një lufte të vazhdueshme për të zvogëluar ndotjen e ajrit.

Kryerja e inspektimeve është theksuar si një sfidë që duhet të adresohet në një periudhë afatshkurtër. Në këtë mënyrë, tri komuna konsiderojnë se mbikëqyrja kryhet nga komunat në një mënyrë plotësisht efektive, katër komuna dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se mbikëqyrja është pjesërisht efektive, një komunë konsideron se është plotësisht joefektive.

Katër komuna dhe Qyteti i Shkupit kanë treguar se kompetencat për kryerjen e mbikëqyrjes janë të mbivendosura me Qytetin e Shkupit, një komunë dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se kompetencat për kryerjen e mbikëqyrjes janë të mbivendosura dhe tri komuna janë pjesërisht të mbivendosura me organet e administratës shtetërore.

Një komunë dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se koordinimi me Qytetin e Shkupit në kryerjen e mbikëqyrjes është joefikas dhe katër komuna se është pjesërisht efikas.

Një komunë dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se koordinimi në kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore është efikas dhe 4 komunat tjera që është pjesërisht efikas.

Katër komuna konsiderojnë se personeli i tyre për mbikëqyrje është i pamjaftueshëm dhe Qyteti i Shkupit konsideron se personeli i mbikëqyrjes së kryer nga qyteti është pjesërisht i mjaftueshëm.

Dy komuna konsiderojnë se pajisjet e tyre për mbikëqyrje janë të pamjaftueshme, dy komuna dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se pajisjet janë të pjesshme.  
Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit mbështesin krijimin e një inspektorati të vetëm ndërtimi të menaxhuar nga Qyteti i Shkupit derisa 4 komuna nuk pajtohen me këtë.
Duhet të theksohet se Qyteti i Shkupit është i përkushtuar të ndërmarrë mbikëqyrje në lidhje me aktivitetet komunale, duke përfshirë shërbimin e rojeve komunale, si dhe në fushën e mjedisit, për të cilat ka mbështetjen e dy komunave, duke treguar mbi dispozitat dhe procedurat dhe procedurat për mbikëqyrje jo mjaft të sakta ligjore.

Nga komunat u shprehën mendimet e mëposhtme shtesë:
· Shërbimet e inspektimit, nëse kryejnë kompetencat e tyre siç parashikohet me ligj, nuk do të kenë ndonjë problem, d.m.th. ndërhyrjet politike dhe ndërhyrje të tjera duhet të minimizohen. Për të përmirësuar menaxhimin dhe koordinimin e tyre:
· Inspektim i pamjaftueshëm nga inspektimi komunal dhe trafik i Qytetit të Shkupit për heqjen e stallave të vendosura në mënyrë të paligjshme dhe pengesave të tjera dhe parkimin në trotuare, në rrugët për të cilat është përgjegjës, ku ka kaos në trafik;

· Të forcohen dispozitat në lidhje me shërbimet e inspektimit të komunave, veçanërisht kur mbikëqyren pajisjet urbane;

· Krijimi i një inspektorati tatimor që do të jetë në gjendje të kontrollojë marrëveshjet e qirasë në mënyrë që të ketë pasqyrë nëse taksa personale është mbledhur.
· Qeverisë i është ofruar Ligji për policinë komunale (me kompetencë të decentralizuar nga MPB) në mënyrë që të rregullojë këtë fushë në mënyrë më të përshtatshme dhe të mundësojë një koordinim më të plotë;

· Problemi me mbikëqyrjen është sistematik sepse ai që ofron shërbime nuk mund të bëjë mbikëqyrjen në të njëjtën kohë;

· Nga ana tjetër, burimet njerëzore të komunave në lidhje me inspektimin (aktivitetet komunale, mjedisi dhe ndërtimi) dhe numri i rojeve komunale janë të kufizuara dhe justifikohet përqendrimi i këtyre burimeve në qytet;

· Bashkëpunimi do të ishte më i përshtatshëm nëse formohet një organ i përbashkët sesa mbikëqyrja që do të kryhet nga inspektimi i Qytetit të Shkupit. Deri më tani, nuk ka asnjë bashkëpunim "klasik" ndër-komunal dhe gjithçka është zvogëluar në grumbullimin e fondeve;

· Lidhur me rojet komunale, pozicioni dhe kompetencat e tyre janë të papërshtatshme për momentin dhe zgjidhja me krijimin e një "policie komunale" është më e mirë;

· Lidhur me shërbimet e inspektimit, modaliteti duhet të konsiderohet mirë, por çdo marrje e kompetencave do të dëmtojë komunat. Rritja e kompetencave të Inspektoratit shtetëror për ndërtim dhe urbanizëm është gjithashtu një mundësi.
Duke pasur parasysh të gjitha indikacionet e të anketuarve, rekomandimi i konsulentit është procedura në lidhje me integrimin e inspektimit si shërbim në Qytetin e Shkupit që të vazhdojë të zbatohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për BNK-në, nenet 11-17 të cilat rregullojnë krijimin e një organi të përbashkët administrativ. E njëjta procedurë rekomandohet të zbatohet në lidhje me propozimin për forcimin e përgjigjes ndaj sfidës në lidhje me ndotjen e ajrit në qytet.

Format më komplekse të BNK-së për themelim janë ndërmarrjet dhe institucionet e përbashkëta publike.

Duke marrë parasysh që pothuajse pa përjashtim, komunat në Qytetin e Shkupit kanë vërejtje dhe ankesa për punën e NP-ve të qytetit, një zgjidhje e mundshme është shndërrimi i tyre në një NP të përbashkët të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet. Pikat e forta të kësaj forme të bashkëpunimit në fushën e kryerjes së aktiviteteve komunale janë se ato do të krijohen për kryerjen e një aktiviteti me interes publik me rëndësi lokale në një procedurë të përcaktuar me ligj (Ligji për BNK-në dhe Ligji për NP) dhe me vendim të këshillave të komunave themeluese. Kjo do të siguronte ndikim më të madh të të gjitha NJVL-ve në vendimmarrje në lidhje me funksionimin operues  dhe financimin e aktiviteteve dhe shërbimeve që i nënshtrohen bashkëpunimit, d.m.th. mënyrën e sigurimit të burimeve financiare dhe drejtimin e tyre nga të gjitha NJVL-të e prekura, duke përfshirë gjetjen e përbashkët të përgjigjes efektive ndaj dhe sfidat e ardhshme në lidhje me fushën dhe cilësinë e këtyre shërbimeve. NP e krijuar kështu - si e përbashkët për të gjitha NJVL-të në qytet, siguron përfshirjen e të gjitha NJVL-ve si themelues me të drejta dhe përgjegjësi të përshtatshme dhe kështu ndajnë përgjegjësinë dhe kredinë për rezultate të mira. Numri më i madh i përdoruesve të shërbimeve (mbulimi i popullsisë) është një faktor shtesë që në mënyrë të konsiderueshme, nëse jo përfundimisht, kontribuon në mënyrë të vendosur në përfitimin më të madh dhe stabilitetin financiar/qëndrueshmërinë e NP-së. Kjo formë e BNK-së ka dobësi kryesisht për shkak të nevojës për një shkallë të lartë të koordinimit dhe bashkëpunimit midis kryetarëve të komunave dhe këshillave komunale që mund të jetë një sfidë për shkak të pikëpamjeve të ndryshme dhe mendimeve të kundërta mbi përparësitë dhe shpesh sfondeve të ndryshme politike të udhëheqjes së NJVL-së dhe shumicës në këshillat e NJVL-së. Sidoqoftë, këto rreziqe mund të tejkalohen pjesërisht ose plotësisht duke nënshkruar një marrëveshje që rregullon në detaje të drejtat dhe detyrimet e ndërsjella dhe duke krijuar borde mbikëqyrëse dhe menaxhimi plotësisht profesionale dhe funksionale në kompani dhe duke zgjedhur menaxherë politikisht të pavarur dhe profesional të kompanive. Funksionimi i qëndrueshëm i ndërmarrjeve të përbashkëta gjithashtu varet nga realizimi i suksesshëm i nivelit të mëparshëm - të punës dhe atë administrativ të bashkëpunimit dhe tregon një qasje fazore.

Një zbulim interesant nga hulumtimi i sondazhit është interesi i shprehur për krijimin e dy institucioneve të përbashkëta: Institucioni i përbashkët për planifikimin urban dhe zhvillimin e integruar hapësinor të Qytetit të Shkupit dhe Qendra e Emergjencës së  Qytetit të Shkupit.

Kjo formë e BNK-së është më e thjeshtë dhe më e realizueshme nga pikëpamja operuese  dhe financiare në krahasim me krijimin e një NP-je të përbashkët. Ka implikime financiare por përfitimet e ndërmarrjeve të përbashkëta shpesh tejkalojnë kostot e parashikuara. Përmes institucioneve të përbashkëta, është e mundur të ndikohet në ofrimin e shërbimeve duke rritur gamën e përdoruesve dhe cilësinë e shërbimeve, por edhe procesin e vendimmarrjes në lidhje me financimin e kompetencave që i nënshtrohen bashkëpunimit, përkatësisht mënyrën e ofrimit të fondeve dhe udhëheqjen e tyre. Dobësia është se nuk përfshin aktorë të tjerë të interesuar jashtë kornizës për kryerjen e kompetencave lokale, por kjo mangësi tejkalohet nëse lejohet të funksionojë paralelisht me organin e përbashkët të punës.
3. Në përputhje me gjetjet e analizuara në lidhje me nevojën për të përmirësuar proceset aktuale administrative, procedurat dhe menaxhimin e të dhënave, si dhe qeverisjen e mirë si një e tërë (qasja  në informacion/transparenca dhe përgjegjësia, përfshirja e palëve të interesuara në procesin e vendimmarrjes, lufta kundër korrupsionit etj.) si përparësi nga të anketuarit theksohen:
· Digjitalizimi i proceseve dhe procedurave të ndërlidhura për miratimin e PDU-së dhe lëshimin e lejeve të ndërtimit si dhe të gjitha procedurat administrative që dalin nga ligjet në fushën e mjedisit (përgatitja e raporteve të vlerësimit të ndikimit dhe lëshimi i lejeve të integruara - B si dhe monitorimi i gjendja e mjedisit dhe përfshirja në sistemin e informacionit të MMPH-së);

· Përmirësimi i proceseve të brendshme duke azhurnuar dokumentacionin elektronik dhe sistemet e menaxhimit të të dhënave;

· Instalimi i objekteve të përkohshme dhe pajisjeve urbane në lidhje me nevojën për dhënien e një mendimi nga Qyteti i Shkupit për Programin e pajisjeve urbane të komunave në qytet, në vend të kryerjes së procedurave individuale;

· Rrjetëzimi i organeve pjesëmarrëse (komisionet e marrëdhënieve ndërmjet komunave , mundësi të barabarta, këshillat e konsumatorëve, forume të komunitetit dhe organe që lidhen me fusha të tjera si planifikimi urban, mbrojtja e mjedisit, etj.), në ​​mënyrë që të shmangen dyfishimet dhe të vendosen forma më specifike të bashkëpunimit, komunikimit dhe koordinimit më të rregullt dhe janë në interes të qytetarëve dhe për të mundësuar pjesëmarrje më efikase dhe efektive të publikut profesional dhe publikut të gjerë në vendimmarrje, por edhe për të arritur kohezion më të thellë dhe të qëndrueshëm social dhe ndërkulturor - ndëretnik dhe ekonomik;

· Mundësimi i transparencës më të madhe me fokus në sigurimin e një qasje efikase dhe efektive në informacionin publik, dhe kështu rritjen e përgjegjësisë;

· Menaxhimi i përbashkët i të dhënave të hapura;

· Përgatitja dhe zbatimi i programeve të përbashkëta për të mbështetur shoqatat dhe fondacionet e qytetarëve, dhe programe të tjera të përbashkëta që synojnë të rinjtë, çështjet gjinore dhe grupet e ndjeshme në qytet. 

Përmirësimi i të gjitha proceseve dhe procedurave të mësipërme që nuk kërkojnë rregullim më thelbësor në ligjet sektoriale mund të koordinohet nga organet punuese dhe komisionet e komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, të cilat duhet të themelohen në përputhje me dispozitat e Ligjit për BNK-në (neni 10) por gjithashtu të përcaktohet në mënyrë plotësuese nga procedurat dhe aktet e brendshme të harmonizuara të NJVL-së. 

4. Në grupin e fundit të gjetjeve që kanë të bëjnë me nevojën për ndërhyrje direkte në Ligjin për Qytetin e Shkupit, veçohen:
· Në nenin 16 (Qyteti i Shkupit është i detyruar që të gjitha iniciativat dhe propozimet e dhëna nga komunat në Qytetin e Shkupit të marrin një pozicion dhe të informojnë komunën në Qytetin e Shkupit) duke rregulluar detyrimin për krijimin e një mekanizmi të duhur, nëse konsiderohet se e njëjta nuk është në kompetencë të Organit koordinues të kryetarëve të komunave (rregulluar nga nenet 53 dhe 54);

· Funksioni i kërkesës së mëparshme mund të jetë shtimi i neneve nga Kapitulli VII (Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi) me artikuj ose dispozita të shtuara që do t'u referohen neneve dhe dispozitave të Ligjit për BNK-në duke marrë parasysh atë me zbatimin e qëndrueshëm të dispozitave të Ligjit për BNK-në, koordinimi dhe bashkëpunimi i përgjithshëm midis komunave dhe ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit mund të përmirësohen në mënyrë efektive;

· Në nenin 18, të zgjerohen kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit me kompetencat për sport në përputhje me Ligjin për Sport dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, dhe

· Të plotësojë ligjin me një nen i cili do të rregullojë mënyrën e hartimit  të përbashkët të dokumenteve strategjike, duke iu referuar dispozitave të ligjeve sektoriale (sistematike dhe speciale).
4.2 Financimi
Vlerësimi i aspekteve cilësore dhe sasiore të sistemit të vendosur për financimin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit:
Rezultatet më të larta nga komunat dhe Qyteti i Shkupit janë të dhëna për efikasitetin në administrimin e të hyrave (një notë "5", tri nota "4" dhe tri nota "3") dhe pastaj për drejtësinë dhe cilësinë e burimeve të të ardhurave (një notë "5", një notë "4" dhe pesë nota "3"). Përshtatshmëria e fondeve dhe shkalla e autonomisë financiare janë vlerësuar më ulët, të cilat në fakt kushtëzohen nga shkalla e decentralizimit fiskal në drejtim të përcaktimit të burimeve cilësore të të ardhurave për NJVL-të dhe sistemin e financimit të NJVL-së që rregullon shkallën e autonomisë në menaxhimin e financave publike në nivelin lokal.

Tri komuna e vlerësuan Fondin e përbashkët si plotësisht efektiv dhe Qyteti i Shkupit dhe gjashtë komunat e tjera si pjesërisht efektive. Shumica e komunave në Qytetin e Shkupit vlerësuan burimet lokale të të ardhurave si plotësisht ose pjesërisht efektive, por 4 komuna dhanë një vlerësim "joefektiv" për taksën e kompanive dhe taksën për përdorimin e rrugëve me pasagjerë, automjete të mallrave, autobusë, automjete speciale dhe motoçikleta, me shpërndarje në raport 50:50.

Krahasuar me komunat, Qyteti i Shkupit i ka vlerësuar të gjitha burimet e veta të të ardhurave si joefektive dhe konsideron se i kryen të gjitha veprimet nga kompetencat individuale, dhe nga komunat merr një pjesë të mjeteve financiare të cilat nuk janë të mjaftueshme për realizimin e kompetencave të Qytetit të Shkupit, veçanërisht në pjesën e kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore. Më poshtë janë vërejtjet e komunave në lidhje me burimet e tyre të të ardhurave:
· Duhet të bëhet një ndryshim në përqindje në shpërndarjen e të ardhurave ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, dhe qyteti duhet të marrë grante nga buxheti i shtetit për kompetenca të caktuara;

· Përqindja e tarifës për rregullimin e tokës ndërtimore nuk është e drejtë dhe ai raport duhet të ndryshohet (propozimi është 30:70 në favor të komunave);

· Raporti i ndarjes së taksave dhe tarifave duhet të jetë 50/50 ose më i lartë në favor të komunave;

· Lidhur me tarifën e kompanisë, shuma e mbledhur duhet të ndahet në një raport prej 20% për Qytetin e Shkupit dhe 80% në Fondin e ndërsjellë;

· Tarifa për rregullimin e tokës ndërtimore të ndahet në një raport prej 40% për Qytetin e Shkupit dhe 60% për komunën (shpenzimet për kyçje dhe ndërtimin e një rrjeti sekondar i bartë komuna);

· Lidhur me tarifën komunale për ndriçimin e rrugës, ajo duhet të ndahet në një raport prej 40% për Qytetin e Shkupit dhe 60% për Komunën e Qendrës. Në pajtim me nenin 4 të Ligjit për ndryshimet në ligjin për taksat komunale (“Gazeta Zyrtare” nr. 92/07, datë 24.07.2007), krahasuar me komunat e tjera në Komunën e Qendrës, shuma më e ulët për tarifën komunale shpërndahet si një përqindje, dhe

· Lidhur me taksat e pronës dhe të ndërmarrjeve, komunat në mënyrë më efektive do të administronin dhe grumbullonin ato dhe këtu raporti i Qytetit të Shkupit me komunat propozohet të jetë 10:90 në favor të komunave.
Nga këto gjetje mund të konkludohet se ka mendime kontradiktore për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet, por ato kryesisht i referohen shpërndarjes së parashikuar të të hyrave nga burimet e tyre të të ardhurave. Rekomandimi i konsulentit është të bëhet një analizë e thellë duke simuluar disa skenarë llogaritës, në mënyrë që të vlerësohen në mënyrë më gjithëpërfshirëse implikimet fiskale në buxhetet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe rrjedhimisht zbatimin e vazhdueshëm të shërbimeve nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet. Gjetjet e kësaj analize të thelluar që do të paraqiten në ngjarje konsultative me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve lokalë dhe raporti përfundimtar që do të shqyrtohet nga Organi koordinues i kryetarëve të komunave, në seancën e të cilit duhet të ftohen përfaqësuesit e MVL dhe MF të cilat së bashku pastaj do të informojnë Qeverinë e RMV. Vendimi përfundimtar për aderimin e mundshëm të ndryshimeve në Ligjin për Qytetin e Shkupit në pjesën e shpërndarjes së të hyrave vetanake do të merret nga Qeveria e RMV përmes depërtimit në të gjitha argumentet e palëve të interesuara të mbështetura nga analizat e llogaritjes.  
Vlerësimi i kapacitetit vetanak (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për menaxhimin e financave publike:
Pesë komuna e vlerësojnë kapacitetin e tyre për administrim dhe mbledhjen e të hyrave si pjesërisht të kënaqshme dhe kryesisht të pamjaftueshme, ndërsa Qyteti i Shkupit dhe 4 komunat e tjera si të kënaqshëm dhe të mjaftueshëm. Duhet të theksohet se shtatë komuna nuk përballen ndërsa Qyteti i Shkupit dhe dy komuna përballen me procese gjyqësore dhe akte gjyqësore për shkak të borxhit të shkaktuar për shkak të detyrimeve të papaguara: 

· Qyteti i Shkupit po përballet me procese gjyqësore për kompensimin e dëmit nga kafshimet e qenve në përputhje me Ligjin për Mirëqenien e Qenve.

· Të dy komunat kanë një sfidë të veçantë në lidhje me:
· Rregullimin e hapësirës dhe infrastrukturës komunale ku ka një vendim gjykate për kufirin për shkak të ekzekutimit të borxheve të trashëguara dhe të  maturuar nga  pesë ose më shumë vjet më parë; 
Procedurat gjyqësore kur subjekt i kërkesës është borxhi i rekursit dhe në lidhje me pagimin e kompensimit nga kompanitë e sigurimeve për shkak të një aksidenti trafiku, për shkak të kompetencës për të vendosur, mirëmbajtur dhe zëvendësuar shenjat e trafikut të përshkruara në nenin 10, paragrafi 1, pika 4, linja 14 e Ligjit për Qytetin e Shkupit, të cilin Qyteti i Shkupit nuk e pranon si rrugë nga rrjeti sekondar i rrugëve duke pretenduar se është një detyrim i komunës, dhe neni 15, paragrafi 1, pika 4 nuk përshkruan një kompetencë të tillë. neni 52 paragrafi 3 i Ligjit për Rrugët Publike parashikon që shenjat e komunikacionit, sinjalizimi i komunikacionit dhe pajisjet mbrojtëse në rrugët komunale instalohen, zëvendësohen ose hiqen dhe mirëmbahen siç duhet nga komuna ose Qyteti i Shkupit, gjë që tregon se komunat në Qytetin e Shkupit nuk e kanë një detyrim të tillë. Regjimi për vendosjen e shenjave të komunikacionit është në kompetencë të Qytetit të Shkupit në përputhje me nenin 10, paragrafi 1, pika 4 e Ligjit.
Lidhur me vendosjen, mirëmbajtjen dhe zëvendësimin e shenjave të komunikacionit si një kompetencë e përcaktuar vetëm për Qytetin e Shkupit, rekomandimi i konsulentit është të sqarohet neni 10, paragrafi 1, pika 4, linja 14 nga Ligji për Qytetin e Shkupit, ku përveç formulimit të deklaruar mund të thuhet "të gjitha" rrugët dhe rrugët lokale në territorin e Qytetit të Shkupit. Një zgjidhje alternative do të ishte renditja e kësaj kompetence në nenin 15, paragrafi 1, pika 4, si kompetencë e komunave në Qytetin e Shkupit, por kjo do të rrisë numrin e kompetencave të ndara me të gjitha sfidat (politika e veçantë e secilës NJVL, prokurimi i veçantë, nevoja nga harmonizimi, etj.) e cila si një aspekt problematik është theksuar më herët nga të anketuarit.

Lidhur me funksionimin e administratës tatimore, shumica e komunave (6) dhe Qyteti i Shkupit kanë vendosur për vlerësimin "i përshtatshëm por pjesërisht efektiv" dhe tre komunat e mbetura kanë dhënë një vlerësim pohues se administrata tatimore është adekuate dhe plotësisht efektive. Në përgjithësi, për sa i përket bashkëpunimit për financimin e kompetencave, mbizotërojnë rezultate më të larta (nga 3 deri në 5), me përjashtim të një farë mase të lidhur me ofrimin e ndihmës profesionale dhe ndërmarrjen e masave dhe veprimeve të përbashkëta që janë më të ulëta, që është një tregues i pritjes veçanërisht në komunat në qytet, që të sigurohet ndihmë profesionale nga Qyteti i Shkupit në mënyrë më të rregullt.

Gjashtë komuna dhe Qyteti i Shkupit mirëpresin praktikën e raportimit tremujor dhe 3 komuna dëshirojnë të bëjnë të njëjtën gjë në baza të rregullta (javore dhe mujore).

Më poshtë jepen mendimet e përmbledhura të komunave në Qytetin e Shkupit në lidhje me sfidat e perceptuara:
· Pasqyra në punën e administratës së qytetit është e pamjaftueshme dhe bazohet vetëm në depërtimin në raportet tremujore (sipas detyrimit të përcaktuar). Komunat duhet të kenë një pasqyrë më të madhe në mbledhjen e të hyrave nga administrata e Qytetit të Shkupit dhe nëse nuk grumbullohen në një nivel të kënaqshëm, duhet të merren masa të përbashkëta për të përmirësuar mbledhjen e të hyrave;

· Sistemi i regjistrave qendrorë të të gjithë tatimpaguesve për tatimin në pronë në Qytetin e Shkupit në territorin e dhjetë komunave është plotësisht adekuat, por ka mundësi të përmirësohet në mënyrë që të organizohet pranimi i deklaratave tatimore për tatimin në pronë në komunat në qytet i cili do të lehtësonte qytetarët në përmbushjen e këtij detyrimi. Komunat do të mblidhnin aplikacionet e mbledhura për përpunim në Qytet dhe pas përpunimit të tyre do t'ua paraqisnin aplikantëve;

· Sfida më e madhe është azhurnimi i bazës së të dhënave të tatimpaguesve, e cila është baza për aktivitetet e mëtejshme për llogaritjen dhe mbledhjen e tatimeve në pronë. Ne propozojmë që kompetencat e administratës së tatimit në pronë të transferohen tërësisht te komunat. E njëjta gjë vlen edhe për kompetencat e ndërmarrjes.
Nga këto gjetje lind nevoja për përmirësim të koordinimit dhe shkëmbimit të informacionit për të monitoruar trendet dhe faktorët e ndikimit në lidhje me mbledhjen e të ardhurave të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet, veçanërisht në krizën aktuale shëndetësore e cila është rritur në një sfidë të ndërlikuar socio-ekonomike. Fokusi i analizave të përbashkëta duhet të vendoset në instrumentet fiskalë që kanë të bëjnë drejtpërdrejt me kryerjen e aktiviteteve ekonomike në qytet dhe mbi të gjitha në tarifat për rregullimin e tokës ndërtimore, tarifat e ndërmarrjeve, hotelerinë dhe turizmin dhe tarifat e tjera për sektorin privat dhe të gjitha mundësi për të përmirësuar mbajtjen e shënimeve dhe aspektet e tjera të procesit, duke përdorur të gjitha mundësitë për digjitalizimin e proceseve. Këto gjetje argumentojnë më tej nevojën për krijimin e një organi të përbashkët punues ose komisioni të financimit në përputhje me dispozitat e Ligjit të KPM-së që do të gjeneronte këto analiza dhe do t'u bënte rekomandime kryetarëve të komunave për masa korrigjuese dhe zhvillimore për të përmirësuar politikën e taksave dhe efikasitetin e mbledhjes duke rënduar tatimpaguesit (individët dhe personat juridikë) veçanërisht në kohë krize. Ky organ mund të marrë disa nga përgjegjësitë në lidhje me zbatimin e monitorimit, vlerësimit dhe raportimit të vazhdueshëm për financimin e kompetencave të komunave dhe Qytetit të Shkupit.

Lidhur me propozimet për shpërndarje të ndryshme të kompetencave për administrimin e taksave të pronës dhe të ndërmarrjeve, si në rastin e analizuar më parë me shpërndarjen e të ardhurave, këshillohet të bëhen simulime bazuar në analizën funksionale, në mënyrë që të vlerësohen implikimet fiskale mbi buxhetet, në veçanti të komunave në qytet nëse ata ndërmarrin në mënyrë hipotetike ato detyrime (në drejtim të sigurimit të burimeve njerëzore dhe pagave të nevojshme) dhe gjetjet e kësaj analize të thelluar që do të paraqiten në një takim të Organit koordinues të kryetarëve të komunave me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të MVL-së dhe MF-së, të cilët pastaj bazuar në konkluzionet nga seanca, së bashku do të informojnë Qeverinë e RMV-së. Vendimi përfundimtar për qasjen e mundshme në ndryshimet në Ligjin për Qytetin e Shkupit në fushën e organizimit të administratës tatimore dhe në aspektin e shpërndarjes së të ardhurave të veta do të merret nga Qeveria e RMV-së përmes depërtimit në të gjitha argumentet e palëve të interesuara mbështetur nga një analizë e thelluar.

Lidhur me administrimin dhe mbledhjen e të ardhurave, është me rëndësi të madhe të mundësohet trajnim sistematik dhe i vazhdueshëm i zyrtarëve përgjegjës, lidhur kryesisht me nevojën për mirëmbajtje efektive dhe efikase të regjistrave të tatimpaguesve, duke bërë vlerësime të rregullta dhe cilësore të subjektit të tatimit dhe në radhë të parë vlerësimin e pasurive të patundshme, gjenerimi i të ardhurave dhe optimizimi i të gjitha instrumenteve lokale fiskale, duke mundësuar qasje efektive dhe efikase në të dhëna dhe informacione për institucionet dhe publikun e gjerë, digjitalizimin e të gjitha proceseve, përmirësimin e komunikimit me tatimpaguesit dhe fushatat e zbatimit për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për efektet pozitive të menaxhimit efektiv të politikës tatimore të NJVL-ve (konfirmimi se politika tatimore është e përshtatshme), përdorimi i politikës tatimore për të futur stimuj në përputhje me qëllimet e zhvillimit të qëndrueshëm të të gjitha NJVL-ve në qytet (politika e gjelbër dhe e taksave sociale) etj.
Vlerësimi i efektivitetit të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga buxhetet e fondeve që lidhen me grante të caktuara, bllok dhe kapitale dhe grante për kompetencat e deleguara:
Vlerësimet e mjaftueshmërisë së të ardhurave nga grantet ndryshojnë nga komuna në bashki, por prapëseprapë grantet e përgjithshme nga TVSH-ja dhe më pas bllok-dotacionet për arsimin fillor dhe të mesëm dhe kopshtet mund të veçohen si më të vlerësuarat. Vlerësimet e përshtatshmërisë së formulave të aplikuara në grante gjithashtu ndryshojnë nga një komuna në tjetër, por prapë grantet për arsimin fillor dhe të mesëm mund të veçohen si më të vlerësuarat.

Më poshtë janë vlerësimet përmbledhëse për grante nga komunat në Qytetin e Shkupit:
Grant bllok për arsimin fillor:
· Granti bllok nuk është i mjaftueshëm, komunat duhet të sigurojnë fonde shtesë në buxhetin e tyre dhe është e dëshirueshme të korrigjohet formula me të cilën llogaritet shuma e grantit bllok (hapësira dhe numri i nxënësve) duke marrë parasysh si kriter madhësinë e objekteve dhe moshën e tyre;
Grante bllok për kopshtet:
· Granti bllok nuk është i mjaftueshëm, komunat duhet të sigurojnë fonde shtesë në buxhetin e tyre dhe është e dëshirueshme të korrigjohet formula sipas së cilës shuma e grantit bllok llogaritet duke marrë parasysh si kriter madhësinë e objekteve dhe moshën e tyre;

· Fondet për operacionin aktual janë ulur;
Granti i përgjithshëm nga TVSH
· Është e nevojshme të rritet përqindja nga 4.5% në 10% i  TVSH-së së realizuar, dhe nëse është e mundur të merret si bazë TVSH-ja e realizuar në komunën përkatëse.
Granti kapital për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve lokale
· Fondet nuk janë të mjaftueshme dhe në formulën e shpërndarjes duhet rritur pjesën për mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve tashmë të ndërtuara, jo vetëm për ndërtimin e rrugëve të reja. Të parashikohet si një faktor në formulën edhe dendësia e popullsisë;

· Të rritet granti kapital në ato komuna pjesëmarrja e të cilave është më e lartë në financimin e buxhetit të shtetit.
Të gjitha propozimet e përmendura të të anketuarve kanë të bëjnë drejtpërdrejt me procesin e lëshimit të dekreteve nga Qeveria e RMV-së, të cilat janë përgatitur më parë nga organet kompetente të administratës shtetërore dhe janë shqyrtuar nga Komisioni për monitorimin e zhvillimit të sistemit të financimit të NJVL-ve në të cilën në pajtim me dispozitat e Ligjit për financimin e NJVL-ve merr pjesë në BNJVL-në. Prej aty vjen edhe rekomandimi për t'i ndarë ato me Komisionin kompetent.

Nga ana tjetër, është e rëndësishme të merren parasysh të gjitha gjetjet dhe rekomandimet nga ky nënkapitull mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit për përmirësimin e përgjithshëm të procesit të decentralizimit fiskal dhe përmes këtij procesi të vendoset një sistem i financimit të NJVL-ve që është i parashikueshëm, i qëndrueshëm dhe i cili siguron burime të mjaftueshme financiare për zbatimin e kompetencave të deleguara, duke marrë parasysh nevojën që NJVL-të të bëjnë vazhdimisht një përpjekje fiskale.

4.3 Duke marrë parasysh këto përpjekje të reformës, rekomandimi i konsulentit është që t'i kushtohet vëmendje e veçantë relativisht më e dobët për sa i përket kapacitetit fiskal, komunat në Qytetin e Shkupit për të cilat është e nevojshme të sigurohen burime (organizative dhe financiare) në mënyrë që këto komuna të mund të thithin më shumë sasi fondesh dhe të marrin një pjesë më të konsiderueshme në zbatimin e projekteve kryesore të infrastrukturës. Për këtë qëllim, siç është theksuar më parë, mund të konsiderohet krijimi i formave të përshtatshme të BNK-së. Gjithashtu një rekomandim për MF që mund të komunikohet drejtpërdrejt nga Organi Koordinues i kryetarëve të komunave së bashku me MVL-në ose përmes BNJVL-së por edhe përmes Komisionit për monitorimin e sistemit të financimit të NJVL-ve është krijimi i një modeli uniform për vlerësimin e kapacitetit fiskal të NJVL-ve përmes implementimit të vlerësimit të kapacitetit individual të secilës NJVL (kulmi i përpjekjeve fiskale) për mbledhjen e të ardhurave vetanake (vlerësimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i tatimit dhe bazës tjetër të tatimpaguesit), dhe kështu të objektivizojë pritshmërinë në lidhje me vlerësimet dhe parashikimet e të ardhurave si dhe shkallën e përpjekjeve fiskale (kjo e fundit është një parakusht thelbësor për krijimin e qëndrueshëm të një Granti të performancës).Koordinimi dhe bashkëpunimi
Sa i përket koordinimit dhe bashkëpunimit të përgjithshëm, mbizotërojnë rezultate më të larta të të anketuarve (kryesisht nota 4), me përjashtim vetëm pjesërisht të lidhur me ofrimin e ndihmës profesionale nga Qyteti i Shkupit dhe ndërmarrjen e masave dhe veprimeve të përbashkëta, me një mendim të veçantë se bashkëpunimi është i dobët dhe i reduktuar në nivelin e kryetarëve të komunave, individë në zona të caktuara dhe nuk ka procedura të vendosura për bashkëpunim të rregullt, veçanërisht në nivelin e shërbimeve profesionale. Vëzhgimi përfundimtar bazuar në deklaratat e të anketuarve është se për sa i përket shkallës së pajtueshmërisë, veçanërisht pikëpamjet mbi politikat dhe dokumentet strategjike dhe planet, mbizotërojnë notat "4" dhe "3" (kryesisht nota 4), me përjashtim vetëm disi që lidhen me aspektin e pajtueshmërisë mbi  të ardhurat  dhe nevojat e shpenzimeve të komunave në qytet. Ky është një zbulim inkurajues, duke marrë parasysh të gjitha indikacionet e mëparshme të ekzistencës së një numri të madh të ngushticave dhe sfidave në zbatimin e kompetencave të deleguara, se ekziston ende një nivel solid i gatishmërisë në të gjitha komunat dhe Qytetin e Shkupit për të realizuar bashkëpunim konstruktiv dhe produktiv. Kjo gjetje konfirmohet nga deklaratat e pesë komunave dhe Qytetit të Shkupit që vlerësojnë punën e Organit koordinues si plotësisht efektive dhe 4 komunat e mbetura si pjesërisht efektive
. 
Të anketuarit shprehën mendimet dhe rekomandimet e mëposhtme më specifike:
· Nuk ka artikuj të pazbatueshëm në Ligjin për Qytetin e Shkupit, por në praktikë shpesh ka mungesë të gatishmërisë për veprim të sinkronizuar për disa çështje. Ndryshimi i mundshëm do t'i referohej parashikimit të një detyrimi për veprim të sinkronizuar të komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, dhe jo për të lëvizur kompetencën totale nga njëra në tjetrën dhe anasjelltas;

· Të rregullohet një detyrim për të organizuar takim për koordinimin e shërbimeve profesionale nga të njëjtat zona ose të zonave përkatëse të të gjitha komunave në Qytet duke ndjekur shembullin e Organit koordinues të kryetarëve të komunave, dhe të takohet të paktën dy herë në vit;

· Bashkëpunimi që ekziston për ndërtimin e rrugëve, miratimin e planeve urbanistike, mbjelljen e pemëve, të zgjerohet në disa fusha duke vendosur një procedurë për bashkëpunim të njësive organizative.

· Bashkëpunimi duhet të jetë në të gjitha fushat nga aspekti i përgatitjes së dokumenteve strategjike dhe zhvillimit;

· Dy aspekte ndikojnë në efektivitetin e këtij lloji të bashkërendimit dhe negocimit të përbashkët, së pari përparësitë objektivisht të ndryshme të aktiviteteve të caktuara të vendosura në secilën prej komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit dhe së dyti, mungesa e një forme të detyrueshme për pajtueshmëri të detyrueshme në të gjitha çështjet. Nocioni i efektivitetit duhet të reduktohet në format më të domosdoshme të pajtueshmërisë pa pretendimet imponuese   që do të rezultojnë nga këto takime. Këto takime nuk mund të zëvendësojnë kompetencat dhe përgjegjësitë e përcaktuara me ligj;

· Fakti që në takimet koordinuese është rënë dakord, është zbatuar në mënyrë jo të plotë dhe të parakohshme, mendimi i komunave është injoruar, premtimi dhe rënia dakord nuk zbatohet në kohën e duhur dhe të plotë;

· Organi i vetëm që funksionon është Organi koordinues i kryetarëve të komunave dhe fatkeqësisht nuk ka asnjë mënyrë tjetër komunikimi, koordinimi dhe organizimi me një procedurë të përshtatshme dhe vetëm nëse lind ndonjë problem, i qaset bashkëpunimit.
Për një vlerësim më gjithëpërfshirës të koordinimit dhe bashkëpunimit të komunave dhe Qytetit të Shkupit, ishte me rëndësi të identifikohen çështjet më të rëndësishme që i nënshtroheshin koordinimit në vitet 2019 dhe 2020 dhe të kryqëzoheshin me gjetjet e mëparshme, veçanërisht në lidhje me ekzistencën e sfidave serioze në zbatimin e kompetencave. Nga gjetjet në dispozicion mund të konkludohet se si një përparësi për t'u shqyrtuar nga Organi koordinues u morën:
Në vitin 2019:

· Transferimi i disa prej kompetencave nga komunat e Qytetit të Shkupit, projektet e infrastrukturës me rëndësi për të gjithë territorin e qytetit ose për disa komuna, çështjet në lidhje me trafikun, planifikimin urban dhe ndotjen e mjedisit dhe projektet e infrastrukturës spikatën si tema kryesore por edhe debati që mbikëqyr performancën e aktiviteteve me rëndësi lokale.
Në vitin 2020:

· Për shkak të rrethanave, u imponua tema në lidhje me përgjigjen lokale ndaj krizës së shkaktuar nga Kovid 19 dhe temat në lidhje me projektet e infrastrukturës dhe mbikëqyrjen u morën si përparësi. Planet urbane dhe trafiku u diskutuan gjithashtu si tema shtesë me përparësi.
Lidhur me harmonizimin e politikave, si një dokument kyç nga të anketuarit aktualisht theksohet PPU i Qytetit të Shkupit dhe zhvillimi i përgjithshëm hapësinor i qytetit dhe inspektimi është një temë më e afërt për të cilën komunat dhe qyteti besojnë se duhet të merret një pozicion përfundimtar afatshkurtër dhe të reflektohet përmes zgjidhjeve të përshtatshme të efektshme.

Nëse këto gjetje kryqëzohen me ato të mëparshmet që kanë të bëjnë me sfidat dhe pengesat në zbatimin e kompetencave, mund të konkludohet se fushat të cilave vëmendje e veçantë duhet t'u kushtohet në afat të shkurtë janë planifikimi urban dhe trafiku, inspektimi dhe  projekte të përbashkëta të infrastrukturës posaçërisht në kushtet e krizës së zgjatur të shumëfishtë të shkaktuar nga Kovid 19 dhe me qëllim që të rritet rezistenca e qytetit në tërësi dhe të fillohet një proces i mirë-organizuar dhe i koordinuar i rindërtimit pas krizës.

Lidhur me përmirësimin e koordinimit dhe bashkëpunimit, si më parë, rekomandimi kryesor i konsulentit është përdorimi i të gjitha mundësive të krijuara nga miratimi i Ligjit për BNK dhe thellimi i koordinimit dhe bashkëpunimit, veçanërisht përmes krijimit të organeve të përbashkëta të punës dhe komisioneve të shërbimeve publike të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe për sfidat që kërkojnë koordinim dhe bashkëpunim të përditshëm për të shqyrtuar mundësitë për krijimin e organeve të përbashkëta administrative. Kjo do të siguronte veprim të sinkronizuar për çështjet kryesore në lidhje me agjërimin e ngushticave operuese , bashkëpunimi do të shtrihej në të gjitha fushat e kompetencave të deleguara, pavarësisht nëse ato janë të shkëmbyera ose të ndara ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, duke marrë parasysh nevojën konsensuale të përgatiten dokumente të përbashkëta strategjike dhe zhvillimore në një numër fushash. Vetëm në atë mënyrë do të mund të harmonizohen prioritetet dhe adresimi i tyre i koordinuar në mënyrë që të mundësohet zhvillim i qetë, i vazhdueshëm dhe i qëndrueshëm i Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe ofrim i përmirësuar i të gjitha shërbimeve në cilësi dhe mbulim për tërë popullatën.
5. REKOMANDIMET
5.1 Kompetencat
Lidhur me vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së dhe Ligjin për Vetëqeverisje Lokale:

· Vlerësimi përfundimtar i përputhshmërisë duhet të bëhet në bazë të gjetjeve të këtij Raporti dhe përmes analizave shtesë ligjore të të gjitha akteve përkatëse dhe vlerësimit të kontekstit dhe qëllimeve të politikave aktuale dhe bazuar në të për të formuar konkluzione të përshtatshme;

· Vlerësimi duhet të shoqërohet nga një analizë krahasuese e vendosjes organizative të kryeqyteteve në të gjitha vendet anëtare të BE-së në mënyrë që të merren parasysh të gjitha modelet e organizimit të kryeqyteteve (si njësi të vetme dhe njësi të pavarura të qeverisjes lokale, një kombinim i qytetit si zonë qendrore ose urbane me bashki si pjesë e tërë metropolit - e përcaktuar si zonë apo rajon, etj.);

· Gjetjet e kësaj analize shtesë të vërtetohen përmes një procesi konsultimi me të gjithë aktorët relevantë dhe bazuar në gjetjet dhe konkluzionet përfundimtare të këtij procesi konsultimi të përkthehen në Informacion rreth Qeverisë së RMV-së me konkluzionet e propozuara, duke mundësuar Qeverinë e RMV-së të miratojë vendimin përfundimtar për fillimin e mundshëm të një procedure para Gjykatës Kushtetuese për vlerësimin e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së. Sigurisht, mbetet mundësia që palët e tjera të interesuara të paraqesin një iniciativë për shqyrtimin kushtetues nga Gjykata Kushtetuese;

· Duhet të merret parasysh se në përputhje me Kushtetutën e RMV-së (neni 110), Gjykata Kushtetuese, përveç që vendos për pajtueshmërinë e ligjeve me Kushtetutën, vendos edhe për konfliktin e kompetencave midis bartësve të legjislacionit, pushtetit ekzekutiv dhe gjyqësor dhe konfliktit të kompetencave ndërmjet Republikës dhe njësive të vetëqeverisjes lokale, por që mandati i parashikuar nuk përfshin zgjidhjen e "konfliktit" të kompetencave midis njësive të vetëqeverisjes lokale.
Lidhur me vlerësimin e formulimeve për ndashmëri funksionale dhe pandashmëri të çështjeve me rëndësi për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet:

· Për një vlerësim më të plotë të këtij aspekti, duhet të merret parasysh se Ligji për Vetëqeverisje Lokale nuk rregullon cilat kompetenca janë të ndashme dhe cilat jo, dhe si pasojë nuk përcaktohen përkufizimet e duhura dhe nuk ka kategorizim përkatës të kompetencave. Për ta bërë këtë, është e nevojshme të përgatitet një analizë e përshtatshme për (pa)ndashmërinë funksionale për secilën prej kompetencave të renditura në listën e kompetencave (grupe të kompetencave) në nenin 22 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale;

· Ky rekomandim pasohet nga një nevojë e mëparshme për të rishikuar formulimet e kompetencave të deklaruara në nenin 22 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale nga aspekti i harmonizimit të këtij ligji sistemor me një seri ligjesh sektoriale (sistematike dhe speciale) të cilat rregullojnë kompetencat specifike të NJVL-ve, ligjet të cilat i janë nënshtruar harmonizimit me ligjin e BE-së ose janë ndryshuar për arsye të tjera në periudhën që nga miratimi i Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale në 2002, deri më sot;

· Lidhur me indikacionin e mëparshëm, duhet të theksohet se ligjet sistemore dhe speciale që u referohen grupeve individuale (fushave) të kompetencave zakonisht nuk përcaktojnë plotësisht (rregulluar më ngushtë) ndarjen e kompetencave ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, përkatësisht më shpesh kompetencat përcaktohen si kompetenca të komunave, komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit dhe jo rrallë komunat në Qytetin e Shkupit lihen anash. Duke marrë parasysh këtë skenar duke ndryshuar nenin 22 të Ligjit për vetëqeverisje lokale, rekomandimi është që ky nen i Ligjit për vetëqeverisjen lokale të ketë një paragraf përfundimtar që do të çojë në përcaktimin e mëtejshëm të kompetencave individuale me ligjet që më afër rregullojnë fushat tematike (sektoriale) të kompetencave. Sigurisht, përcaktimi i mëtejshëm i kompetencave të ndashme dhe pandashme në ligjet sektoriale është një proces kompleks duke marrë parasysh që duhet të bëhet në një numër ligjesh dhe aktesh nënligjore në lidhje me to;

· Ky deficit i përcaktimit më të afërt të kompetencave të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit rekomandohet të tejkalohet duke filluar një proces të përmirësimit të rregullores së përgjithshme që rregullon zbatimin e kompetencave të transferuara të NJVL-ve dhe/ose ndërmjet vlerësimit të zbatimit të atyre ligjeve nga organet kompetente të administratës shtetërore dhe rrjedhimisht ligjet sektoriale të përmirësohen duke sqaruar të gjitha dispozitat përkatëse të plotësuara nga ndërhyrjet në aktet nënligjore përkatëse.

· Lidhur me instalimin, mirëmbajtjen dhe zëvendësimin e shenjave të komunikacionit si kompetencë e përcaktuar vetëm për Qytetin e Shkupit, rekomandohet të sqarohet neni 10, paragrafi 1, pika 4, linja 14 i Ligjit për Qytetin e Shkupit, ku përveç formulimi i mësipërm mund të thuhet "të gjitha" rrugët dhe rrugët lokale në territorin e Qytetit të Shkupit. Një zgjidhje alternative do të ishte renditja e kësaj kompetence në nenin 15, paragrafi 1, pika 4, si kompetencë e komunave në Qytetin e Shkupit, por kjo do të rrisë numrin e kompetencave të ndara me të gjitha sfidat (politika e veçantë e secilës NJVL, prokurimi i veçantë, nevoja për harmonizim, etj.) e cila si aspekt problematik është theksuar më parë nga të anketuarit;
Lidhur me vlerësimin e përshtatshmërisë së përmbajtjes themelore të ligjit dhe theksimin e "boshllëqeve normative":

· Fushat e mëposhtme shtesë mund të mbulohen (rregullohen) nga Ligji për Qytetin e Shkupit:
· Bashkëpunimi ndërkombëtar, posaçërisht i Qytetit të Shkupit si kryeqyteti i Republikës, por edhe i komunave në qytet, bazuar në një ndryshim të mëparshëm të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale me një kapitull të duhur sepse kryesisht ekziston një boshllëk në Ligjin sistemor;
· Bashkëpunimi ndër-komunal, që lidh strukturën, d.m.th. referimi i Ligjit për Qytetin e Shkupit (Kapitulli VII) me dispozitat e Ligjit për BNK;

· Bashkëpunimi në lidhje me përgatitjen e dokumentacionit të projektit për investime të mëdha në territorin e dy ose më shumë komunave ose në të gjithë territorin e qytetit, duke marrë parasysh që zona e Qytetit të Shkupit mbivendoset me zonën e komunave në qytet dhe krijimin e formave të përshtatshme të BNK-së (organi punues dhe/ose njësia e përbashkët administrative);

· Mënyra e komunikimit, koordinimit dhe bashkëpunimit ndërmjet organeve të detyrueshme pjesëmarrëse të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet (komisionet për marrëdhënie ndër-komunitare, për mundësi të barabarta, këshillat e konsumatorëve, forume të komunitetit dhe organe që lidhen me fusha të tjera si planifikimi  urban, mbrojtja e mjedisit, etj.), përsëri për arsye të shmangies së dy niveleve dhe për të vendosur forma më specifike të bashkëpunimit, komunikim dhe koordinim më të rregullt, dhe janë në interes të qytetarëve dhe për të mundësuar pjesëmarrje më efikase dhe efektive të publikut profesional dhe publikut të gjerë në vendimmarrje, por dhe për të arritur kohezion më të thellë dhe të qëndrueshëm shoqëror dhe ndërkulturor - ndëretnik dhe zhvillimin ekonomik;
· Rregullimi i transparencës me fokus në qasjen në informacion dhe në këtë mënyrë llogaridhënien, si dhe menaxhimin e përbashkët të të dhënave të hapura, duke theksuar nevojën për promovimin e qeverisjes së mirë, një fushë që nuk adresohet si duhet në Ligjin për Qytetin e Shkupit, dhe
· Përgatitja dhe zbatimi i programeve të përbashkëta për të mbështetur shoqatat dhe fondacionet e qytetarëve, dhe programe të tjera të përbashkëta që synojnë të rinjtë, çështjet gjinore dhe grupet e ndjeshme në qytet. 
Lidhur me vlerësimin e zbatimit të kompetencave, përfshirë identifikimin  e problemeve të perceptuara për secilën nga fushat e kompetencave:

· Lidhur me gjetjet në lidhje me indikacionet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet për nevojën e thellimit të decentralizimit (përfshirë edhe decentralizimin fiskal), rekomandohet që ato të adresohen përmes masave në Programin për zhvillim lokal të qëndrueshëm dhe decentralizim 2021 - 2026 dhe përmes veprimeve (aktiviteteve) nga Plani i veprimit 2021-2023.

· Lidhur me grupin e gjetjeve në lidhje me nevojën për të rregulluar më tej kompetencat e transferuara (ndashmëria/pandashmëria, aspektet procedurale, standardet, etj.) në ligjet sektoriale (sistematike dhe speciale), sfidat e perceptuara mund të adresohen përmes një iniciative të përbashkët të Qytetit të Shkupit dhe komunat në qytet përmes Qeverisë së RMV ose drejtpërdrejt tek organet kompetente të administratës shtetërore, duke marrë parasysh që rregulloret sektoriale i nënshtrohen vlerësimeve të rregullta të zbatimit. Përfshirja e BNJVL-së mund të përdoret si një mundësi, duke plotësuar pozitat e sistemuara dhe duke hapur këto çështje dhe duke treguar nevojat për rregullimin e mëtutjeshëm të kompetencave të transferuara përmes takimeve të Bordit të BNJVL-së me Qeverinë ose mekanizmave të tjerë për të lobuar për BNJVL-në sipas interesat e NJVL-së;

· Lidhur me grupin e gjetjeve në lidhje me nevojën për të rritur bashkëpunimin midis komunave dhe Qytetit të Shkupit, rekomandohet të merret si përparësi nevoja për të rritur bashkëpunimin ndër-komunal (BNK) përmes zbatimit më të qëndrueshëm të dispozitave të Ligjit të BNK-së. Duhet të theksohet se është thelbësore për qëndrueshmërinë dhe funksionalitetin e çdo forme të BNK-së të sigurojë një ndjenjë pronësie dhe të arrijë udhëheqjen në procesin e krijimit të BNK-së nga të gjithë palët e interesuara;

· Duke marrë parasysh se forma e vetme e themeluar e bashkëpunimit në Ligjin për Qytetin e Shkupit është Organi koordinues i kryetarëve të komunave, për të thelluar bashkëpunimin e shërbimeve publike, institucioneve të përfaqësuara nga komunat themeluese dhe këshillat e komunave dhe Qytetit të Shkupit në përputhje me Ligjin e BNK-së krijon organe dhe komisione të përbashkëta pune për një ose më shumë fusha brenda fushës së juridiksionit lokal. Puna e këtyre organeve mund të zgjerohet me pjesëmarrjen e aktorëve të tjerë jo institucionalë (OJQ, oda, institucione të arsimit të lartë, etj.) dhe kështu të kryejnë konsultime të gjera për identifikimin e përparësive si pjesë e politikëbërjes kombëtare, rajonale dhe strategjitë lokale dhe planet në fushat ku vendoset bashkëpunimi. Në mënyrë që këto organe të funksionojnë në mënyrë optimale, është e nevojshme të rritet njohuria praktike dhe aftësitë e palëve të interesuara. Këto organe gjithashtu mund të jenë përgjegjës për rritjen e ndërgjegjësimit të të gjithë aktorëve, veçanërisht autoritetet komunale dhe komunitetet lokale, për ndikimet dhe efektet e mundshme pozitive sociale, ekonomike dhe mjedisore të krijimit të një sistemi më të mirë të integruar për ofrimin e shërbimeve në nivelin e Qyteti i Shkupit. Këto organe mund të sigurojnë krijimin e një rrjeti produktiv dhe krijimin e një mjedisi mbështetës për zbatimin efektiv të formave të tjera të BNK-së;

· Themelimi i një organi të përbashkët administrativ ose shërbimi publik në lidhje me nismën për krijimin e një mbikëqyrje të vetme inspektuese të integruar në të gjithë territorin e Qytetit të Shkupit. Në këtë mënyrë, rekomandohet që integrimi i inspektimit si shërbim në Qytetin e Shkupit të vazhdojë të zbatohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për BNK, nenet 11-17 që rregullojnë krijimin e një organi të përbashkët administrativ. E njëjta procedurë rekomandohet të zbatohet për propozimin për të forcuar përgjigjen ndaj sfidës në lidhje me ndotjen e ajrit në qytet;
· Duke marrë parasysh që pothuajse pa përjashtim, komunat në Qytetin e Shkupit kanë vërejtje dhe ankesa për punën e NP-ve të qytetit, një zgjidhje e mundshme është transformimi i tyre në një NP të përbashkët të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet. Pikat e forta të kësaj forme të bashkëpunimit në fushën e kryerjes së aktiviteteve komunale janë se ato do të krijohen për kryerjen e një aktiviteti me interes publik me rëndësi lokale në një procedurë të përcaktuar me ligj (Ligji për BNK-në dhe Ligji për NP) dhe me vendim të këshillave të komunave themeluese. Kjo do të siguronte ndikim më të madh të të gjitha NJVL-ve në vendimmarrje në lidhje me funksionet operuese  dhe financimin e aktiviteteve dhe shërbimeve që i nënshtrohen bashkëpunimit, d.m.th. mënyrën e sigurimit të burimeve financiare dhe drejtimin e tyre nga të gjitha NJVL-të e prekura, duke përfshirë gjetjen e përbashkët të përgjigjes efektive ndaj dhe sfidat e ardhshme në lidhje me fushën dhe cilësinë e këtyre shërbimeve. Për shkak të nevojës për një shkallë të lartë të koordinimit dhe bashkëpunimit midis kryetarëve të komunave dhe këshillave komunal, e cila mund të jetë sfiduese për shkak të pikëpamjeve të ndryshme dhe qëndrimeve të kundërta mbi përparësitë dhe sfondeve shpesh të ndryshme politike të udhëheqjes së NJVL-së dhe shumicës në këshillat e NJVL-së, këto rreziqe mund pjesërisht ose plotësisht të tejkalohen duke nënshkruar një marrëveshje më të ndërlikuar që rregullon në detaje të drejtat dhe detyrimet e ndërsjella dhe duke krijuar borde mbikëqyrëse dhe  drejtuese  plotësisht profesionale dhe funksionale në ndërmarrje, si dhe zgjedhjen e menaxherëve politikisht të pavarur dhe profesional të ndërmarrjeve. Funksionimi i qëndrueshëm i ndërmarrjeve të përbashkëta gjithashtu varet nga zbatimi i suksesshëm i nivelit të mëparshëm të punës dhe të bashkëpunimit administrativ dhe tregon një qasje në faza;

· Interesi i shprehur për krijimin e dy institucioneve të përbashkëta: Institucioni i përbashkët për planifikimin urban dhe zhvillimin e integruar hapësinor të Qytetit të Shkupit dhe Qendra emergjente e Qytetit të Shkupit gjithashtu mund të adresohen në përputhje me dispozitat dhe procedurat e përcaktuara me Ligjin e BNK-së dhe Ligjit për institucionet publike;

· Në lidhje me grupin e gjetjeve të analizuara për nevojat e përmirësimit të proceseve aktuale administrative, procedurave dhe menaxhimit të të dhënave, si dhe qeverisjen e mirë si një e tërë (qasja në informacion/transparenca dhe llogaridhënia, përfshirja e palëve të interesuara në procesin e vendimmarrjes, lufta kundër korrupsionit etj.) është e këshillueshme që të avancohen të gjitha proceset dhe procedurat e mësipërme që nuk kërkojnë rregullime më thelbësore në ligjet sektoriale, të koordinohen nga organet punuese dhe komisionet e komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, të cilat është e dëshirueshme që të themelohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për BNK (Neni 10) por gjithashtu të përcaktohet në mënyrë plotësuese me procedura dhe akte të brendshme të harmonizuara të komunave dhe Qytetit të Shkupit;

· Lidhur me grupin e gjetjeve në lidhje me nevojën për ndërhyrje të drejtpërdrejtë në Ligjin për Qytetin e Shkupit, rekomandohet:
· Në nenin 16 (Qyteti i Shkupit është i detyruar që të gjitha iniciativat e iniciuara dhe propozimet e dhëna nga komunat në Qytetin e Shkupit të marrin një pozicion dhe të informojnë komunën në Qytetin e Shkupit) për të rregulluar (thelluar) më tej detyrimin për të vendosur një mekanizëm të përshtatshëm, vetëm nëse konsiderohet se nuk është në kompetencë të Organit koordinues të kryetarëve të komunave (rregulluar nga nenet 53 dhe 54 dhe Rregullorja e punës e organit). Shtimi i artikujve nga Kapitulli VII (Marrëdhëniet dhe bashkëpunimi) me artikuj ose dispozita shtesë që do t'u referohen neneve dhe dispozitave të Ligjit të BNK-së mund të jetë një funksion i sa më sipër, duke marrë parasysh që me zbatimin e vazhdueshëm të dispozitave të BNK-së Ligji përmirëson koordinimin dhe bashkëpunimin e përgjithshëm midis komunave dhe ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit;

· Në nenin 18, të zgjerohen kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit me kompetencat për sport në përputhje me Ligjin për sport dhe Ligjin për vetëqeverisje lokale, dhe

· Të plotësojë ligjin me një nen i cili do të rregullojë mënyrën e përgatitjes së dokumenteve të përbashkëta strategjike, duke iu referuar dispozitave të ligjeve sektoriale (sistematike dhe speciale);
5.2 Financimi
Lidhur me vlerësimin e aspekteve cilësore dhe sasiore të sistemit të vendosur për financimin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit:

· Meqenëse indikacionet e komunave në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit i referohen pothuajse pa përjashtim mënyrës ligjërisht të përcaktuar të shpërndarjes së të hyrave nga burimet e tyre të të ardhurave, rekomandohet të bëhet një analizë e thelluar duke simuluar disa skenarët e llogaritjes bazuar në kërkesat, për t'u vlerësuar në mënyrë më gjithëpërfshirëse implikimet fiskale në buxhetet e Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe rrjedhimisht në zbatimin aktual të kompetencave dhe ofrimit të shërbimeve nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet;

· Gjetjet nga kjo analizë e thelluar rekomandohet të paraqiten në ngjarje konsultative me pjesëmarrjen e të gjithë aktorëve lokalë dhe raporti përfundimtar që do të rishikohet nga Organi koordinues i kryetarëve të komunave, në takimin e të cilit duhet të ftohen përfaqësuesit e MVL-së dhe MF-së  të cilit nga konkluzionet e seancës do ta informonin bashkarisht Qeverinë e RMV. Vendimi përfundimtar për aderimin e mundshëm të ndryshimeve në Ligjin për Qytetin e Shkupit në pjesën e shpërndarjes së të hyrave vetanake do të merret nga Qeveria e RMV-së përmes depërtimit në të gjitha argumentet e palëve të interesuara të mbështetura nga analizat e llogaritjes.  

Lidhur me vlerësimin e kapacitetit vetanak (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për menaxhimin e financave publike:

· Është e nevojshme të bëhen përpjekje individuale për përmirësimin e koordinimit dhe shkëmbimit të informacionit për të monitoruar trendet dhe faktorët e ndikimit në lidhje me mbledhjen e të ardhurave të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet, veçanërisht në krizën aktuale shëndetësore e cila është rritur në një kompleks sfide socio-ekonomike. Fokusi i analizave të përbashkëta duhet të vendoset në instrumentet fiskalë që kanë të bëjnë drejtpërdrejt me kryerjen e aktiviteteve ekonomike në qytet dhe mbi të gjitha në tarifat për rregullimin e tokës ndërtimore, tarifat e ndërmarrjeve, hotelerinë dhe turizmin dhe tarifat e tjera për sektorin privat dhe të gjitha mundësive për avancim  në mbajtjen e shënimeve dhe aspekteve të tjera të procesit, duke përdorur të gjitha mundësitë për digjitalizimin e proceseve. Këto gjetje argumentojnë më tej nevojën për krijimin e një organi të përbashkët punues ose komisioni të financimit në përputhje me dispozitat e Ligjit të BNK-së që do të gjeneronte këto analiza dhe do t'u bënte rekomandime kryetarëve të komunave për masa korrigjuese dhe zhvillimore për të përmirësuar politikën e taksave dhe efikasitetin e arkëtimit duke rënduar tatimpaguesit (individët dhe personat juridikë) veçanërisht në kohë krize. Ky organ gjithashtu mund të marrë disa nga përgjegjësitë në lidhje me zbatimin e monitorimit, vlerësimit dhe raportimit të vazhdueshëm për financimin e kompetencave të komunave dhe Qytetit të Shkupit;
· Lidhur me propozimet për shpërndarje të ndryshme të kompetencave për administrimin e taksave të pronës dhe të ndërmarrjeve, si në rastin e analizuar më parë me shpërndarjen e të ardhurave, këshillohet të bëhen simulime të bazuara në analizën funksionale, në mënyrë që të vlerësohen implikimet fiskale në buxhetet, veçanërisht ndaj komunave në qytet nëse ato ndërmarrin në mënyrë hipotetike ato detyrime (në drejtim të sigurimit të burimeve njerëzore dhe pagave të nevojshme) dhe gjetjet e kësaj analize të thelluar që do të paraqiten në një takim të Organit koordinues të kryetarëve të komunave me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të MVL-së dhe MF-së të cilët pastaj bazuar në konkluzionet nga seanca, së bashku do të informojnë Qeverinë e RMV-së. Vendimi përfundimtar për ndryshimet e mundshme të Ligjit për Qytetin e Shkupit në fushën e organizimit të administratës tatimore dhe shpërndarjen e të ardhurave të veta do të merret nga Qeveria e RMV-së përmes depërtimit në të gjitha argumentet e palëve të interesuara të mbështetura nga analizat e tërthorta;

· Lidhur me administrimin dhe arkëtimin e të hyrave, është me rëndësi të madhe të mundësohet zbatimi sistematik dhe i vazhdueshëm i trajnimeve të zyrtarëve përgjegjës, lidhur kryesisht me nevojën për mirëmbajtje efektive dhe efikase të regjistrave të tatimpaguesve, duke bërë vlerësime të rregullta dhe cilësore të subjektit të tatimit dhe, së pari dhe më kryesorja, vlerësimi i pasurive të patundshme, gjenerimi i të ardhurave dhe optimizimi i të gjitha instrumenteve fiskale lokale, duke mundësuar qasje efektive dhe efikase në të dhëna dhe informacione për institucionet dhe publikun e gjerë, digjitalizimin e të gjitha proceseve, përmirësimin e komunikimit me tatimpaguesit dhe kryerjen e fushatave të ndërgjegjësimit publik mbi efektet pozitive të politikës tatimore efektive të NJVL-ve (konfirmimi se politika tatimore është e dobishme), duke përdorur politikën tatimore për të futur stimuj në përputhje me qëllimet për zhvillimin e qëndrueshëm të të gjitha NJVL-ve në qytet (politika e gjelbër dhe shoqërore e taksave) etj.
Lidhur me vlerësimin e efektivitetit të të hyrave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga buxhetet e fondeve dhe ato që lidhen me grante të parapara, bllok dhe kapital dhe grante për kompetencat e deleguara:

· Të gjitha propozimet e të anketuarve kanë të bëjnë drejtpërdrejt me procesin e lëshimit të dekreteve nga Qeveria e RMV, të cilat janë përgatitur më parë nga organet kompetente të administratës shtetërore dhe janë shqyrtuar nga Komisioni për monitorimin e zhvillimit të sistemit të financimit të NJVL-ve, në të cilën në pajtim me dispozitat e Ligjit për financimin e NJVL-ve merr pjesë në BNJVL-në. Nga kjo edhe rekomandimi për t'i ndarë ato me Komisionin kompetent;

· Është e rëndësishme të merren parasysh të gjitha gjetjet dhe rekomandimet nga ky nënkapitull mbi vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit për përmirësimin e përgjithshëm të procesit të decentralizimit fiskal dhe përmes këtij procesi të vendoset një sistem i financimit të NJVL-ve që është i parashikueshëm, i qëndrueshëm dhe siguron burime të mjaftueshme financiare për zbatimin e kompetencave të transferuara, duke marrë parasysh nevojën që NJVL-të të bëjnë vazhdimisht përpjekje fiskale;

· Si pjesë e kësaj reforme, pritshmëria u shpreh nga NJVL-të gjatë përdorimit të fondeve nga buxheti i shtetit për të pranuar rregullat e përmirësuara për transparencën në operacionet e tyre dhe për të vendosur rregullisht dhe metodikisht në dispozicion të publikut të gjitha shpenzimet financiare, përmes sistemit të "Financat e hapura" dhe platformat elektronike përkatëse, përfshirë raportimin në kohë dhe regjistrimin e detyrimeve të marra dhe të pamaturuara dhe detyrimeve të prapambetura dhe të papaguara. Në atë mënyrë, NJVL-të pritet të forcojnë më tej përgjegjësinë në dispozicion të fondeve publike. Në këtë kontekst është treguesi i Komisionit Evropian, rregullat dhe manualet për kontrollin e brendshëm dhe auditimin që janë planifikuar të azhurnohen në periudhën e ardhshme, për t'u zbatuar në vazhdimësi nga NJVL, e cila kërkon një proces të veçantë të zhvillimit të kapaciteteve lokale.

· Duke marrë parasysh këto përpjekje të reformës, rekomandohet t'i kushtohet vëmendje e veçantë komunave relativisht më të dobëta në Qytetin e Shkupit për sa i përket kapacitetit fiskal, për të cilat është e nevojshme të sigurohen burime (organizative dhe financiare) në mënyrë që këto komuna të mund të marrin një sasi më e madhe dhe të marrin një pjesë më të konsiderueshme në zbatimin e projekteve kryesore të infrastrukturës. Për këtë qëllim, siç është theksuar më parë, mund të konsiderohet krijimi i formave të përshtatshme të BNK-së.

· Gjithashtu një rekomandim për MF-në që mund të komunikohet drejtpërdrejt nga Organi koordinues i kryetarëve të komunave së bashku me MVL ose përmes BNJVL-së por gjithashtu përmes Komisionit për monitorimin e sistemit të financimit të NJVL-ve është krijimi i një modeli unik për vlerësimin e kapacitetit fiskal të NJVL-ve përmes kryerjen e një vlerësimi të kapacitetit individual të secilës NJVL (tavani i përpjekjeve fiskale) për të mbledhur të ardhurat e veta (vlerësimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i bazës së taksave dhe tatimpaguesve të tjerë), dhe kështu për të objektivizuar pritjet në lidhje me vlerësimet dhe parashikimet e të ardhurave gjithashtu si shkallë e përpjekjeve fiskale (kjo e fundit është një parakusht thelbësor për krijimin e qëndrueshëm të një Granti të performancës);
5.3 Koordinim dhe bashkëpunim
· Lidhur me përmirësimin e koordinimit dhe bashkëpunimit, si më parë, rekomandimi kryesor është përdorimi i të gjitha mundësive të krijuara nga miratimi i Ligjit për BNK dhe thellimi i koordinimit dhe bashkëpunimit, veçanërisht përmes krijimit të organeve të përbashkëta të punës dhe komisioneve të shërbimeve publike të Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe për sfidat që kërkojnë koordinim dhe bashkëpunim të përditshëm për të shqyrtuar mundësitë për krijimin e organeve të përbashkëta administrative;

· Kjo mënyrë do të siguronte veprime të sinkronizuara për çështjet kryesore në lidhje me ekzistimin e ngushticave operuese , bashkëpunimi do të shtrihej në të gjitha fushat e kompetencave të deleguara pavarësisht nëse ato shkëmbehen apo ndahen ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, duke marrë parasysh konsensualin e nevojës së shprehur për përgatitjen e dokumenteve të përbashkëta strategjike dhe të zhvillimit në një numër fushash. Vetëm në atë mënyrë do të jetë e mundur të harmonizohen prioritetet dhe adresimi i tyre i koordinuar në mënyrë që të mundësohet zhvillim i qetë, i vazhdueshëm dhe i qëndrueshëm i Qytetit të Shkupit dhe komunave në qytet dhe ofrim i përmirësuar i të gjitha shërbimeve në cilësi dhe mbulim për tërë popullatën.
SHTOJCA
SHTOJCA 1: Shkurtesat
	NVL
	Ministria e Vetëqeverisjes Lokale

	MSHIA
	Ministria e Shoqërisë së Informacionit dhe Administratës

	МF
	Ministria e Financave

	МPВ
	Ministria e Punëve të Brendshme

	МM 
	Ministria e Mbrojtjes

	МASH
	Ministria e Arsimit dhe Shkencës

	ОSBE
	Organizata për Sigurinë dhe Bashkëpunimin në Evropë


	VZR
	Vlerësimi i zbatimit të rregullores

	NJVL
	Njësitë e Vetëqeverisjes Lokale

	BNJVL 
	Bashkia e Njësive të Vetëqeverisjes Lokale në RMV

	LVL
	Ligji për Vetëqeverisjen Lokale

	PPU
	Plani i Përgjithshëm Urbanistik

	PDU
	Plani i Detajuar Urbanistik

	NSHP 
	Ndërmarrje e Shërbimeve Publike

	NP
	Ndërmarrje e Shërbimeve Publike

	SHF
	Shkollë Fillore

	SHM
	Shkollë e mesme

	MZ
	Mbrojtja nga zjarri

	NJTZ
	Njësia Territoriale e Zjarrfikësve

	TVSH 
	Taksë mbi vlerën e shtuar

	TAP 
	Tatimi mbi të ardhurat personale (tatimet mbi të ardhurat personale)

	PLVM
	Plani lokal i veprimit mjedisor

	BNK
	Bashkëpunimi ndërmjet komunave

	ZHEL
	Zhvillimi ekonomik lokal


SHTOJCA 2: Gjetjet e sondazhit
Në vazhdim të Raportit, gjetjet nga pyetjet e mbyllura përmblidhen me një zgjedhje përgjigjesh dhe prezantohen përgjigjet narrative për pyetjet e hapura nga dy pyetësorët e sondazhit.

Frekuenca e përgjigjeve dhe përgjigjeve të komunave në Qytetin e Shkupit përpunohen veçmas (tabela) dhe paraqiten në një grafik, ndërsa përgjigjet në pyetësorin e veçantë për Qytetin e Shkupit paraqiten në një grafik të unifikuar - së bashku me përgjigjet e komunave në Qytetin e Shkupit.
PJESA E PARË: KOMPETENCAT
1.1 A mendoni se përmbajtja themelore e Ligjit për Qytetin e Shkupit që rregullon organizimin, kompetencat, financimin dhe bashkëpunimin ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit është e mjaftueshme?
Siç tregohet në tabelën më poshtë dhe grafikun e parë, 5 nga 9 komuna në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se përmbajtja themelore e Ligjit për Qytetin e Shkupit është e mjaftueshme ndërsa 4 komuna e konsiderojnë atë pjesërisht të mjaftueshme.
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PO
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	PJESËRISHT
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 


Siç mund të shihet nga grafiku i dytë i unifikuar, Qyteti i Shkupit ka dhënë një përgjigje negative, d.m.th. konsideron se përmbajtja e Ligjit për Qytetin e Shkupit është e pamjaftueshme.
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1.2 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "PJESËRISHT" renditni pyetjet që janë të rëndësishme (kapitujt dhe nënkapitujt në Ligj) për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit që mungojnë (boshllëku ligjor) ose ekziston nevojë për t'i ndryshuar apo rregulluar më tej me ligj?
	Shkup
	Përmbajtja e Ligjit në vetvete nuk është e mjaftueshme nga aspekti i kompetencës së përcaktuar, d.m.th. të padefinuar të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, të cilat përfshijnë dualizmin, pra ekzistencën e shërbimeve publike si të Qytetit ashtu edhe të komunave në Qytetin e Shkupit në ushtrimin e kompetencave të përmbajtjes urbane dhe komunale. Në fushën e urbanizmit ekziston një boshllëk ligjor sa i përket mendimit të Qytetit të Shkupit në lidhje me planet e detajuara urbanistike, zonën e parkimit publik, largimin e automjeteve të dëmtuara dhe automjeteve të paregjistruara dhe shembuj të tjerë të shumtë që do të shpjegohen në detaje në kuadër të punës së grupit të themeluar të punës.

	Gjorçe Petrov
	Renditur në komentin përfundimtar

	Qendër
	Individualisht dhe në detaje ato janë renditur më poshtë në pyetësorin

	Gazi Babë
	Nevoja për rregullim dhe rregullim shtesë të mëtutjeshëm të: Çështje pronësore - ligjore, Inspektorate me kompetencë të plotë, Financimi i Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit (për sa i përket përqindjes së profesioneve), Mbrojtja e mjedisit - të gjitha segmentet e së njëjtës të kalojnë në nivelin lokal, kujdesi shëndetësor parësor dhe sekondar, mbrojtja sociale e fëmijëve me nevoja të veçanta, transferimi i fondeve të caktuara nga buxheti qendror për investime në ambiente për shkollat ​​fillore dhe kopshtet, stacionet lokale të policisë, kompetencat në lidhje me turizmin dhe organizatat e menaxhimit të destinacionit , kompetencat në lidhje me shpërndarjen e sistemeve të infrastrukturës së tubacioneve të ngrohjes dhe gazit, përgjegjësinë për sistemet e mbrojtjes dhe shpëtimit që do të merren nga zjarrfikësit, etj.


1.3 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale? (Neni 4 dhe nenet e tjera përkatëse të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale)
Siç mund të shihet nga tabela më poshtë dhe grafiku i parë, komunat në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se Ligji për Qytetin e Shkupit është plotësisht i harmonizuar me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale.
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PAPAJTUESHMËRI 
E PLOTË
	9
	100.0
	100.0
	100.0


Në grafikun e dytë i unifikuar më poshtë mund të shihet se vetëm Qyteti i Shkupit konsideron se Ligji për Qytetin e Shkupit nuk është plotësisht i harmonizuar me Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale.
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1.4 Nëse jeni përgjigjur me "MOSPAJTUESHMËRI TË PËGJITHSHME" atëherë tregoni kapitujt, nënkapitujt dhe nenet e të dy ligjeve ku sipas mendimit tuaj nevojitet pajtueshmëri shtesë:
	Shkup
	Harmonizimi jo i plotë i Ligjit për Qytetin e Shkupit dhe Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale buron nga fakti se Ligji për Vetëqeverisjen Lokale parashikon kompetencat e përgjithshme të komunave në territorin e Republikës, ndërsa Ligji për Qytetin e Shkupit i ndan ato kompetenca midis Qytetit të Shkupit si një njësi e veçantë e qeverisjes lokale dhe komunave në Qytetin e Shkupit. Gjegjësisht, duke parashikuar këtë ndarje të kompetencave, është krijuar një sistem unik i funksionimit dhe ndarjes së kompetencave, i cili nuk ekziston askund në vendet evropiane, i cili ka krijuar konfuzion në zbatimin e kompetencave të parashikuara. Kjo mënyrë e ndarjes shkel parimin themelor të vetëqeverisjes lokale nga aspekti i zbatimit të të drejtave dhe detyrimeve të qytetarëve dhe personave juridikë, duke pasur parasysh që koha e zbatimit të tyre zgjatet dukshëm nga aspekti i kryerjes së kompetencave publike. Për shembull, kompetencat e Qytetit të Shkupit nuk parashikojnë kompetenca në fushën e inspektimit të ndërtimit, i cili është një problem i madh, sepse për heqjen e çdo lloji të objektit ndërtimor ose pajisjeve urbane pritet të reagojë komuna e cila nuk reagon gjegjësisht ose reagon me vonesë. E njëjta gjë vlen për zbatimin e kompetencave të tjera që do të shpjegohen në detaje brenda grupit të punës, duke pasur parasysh se kjo është një çështje voluminoze që nuk mund të përgjigjet në Pyetësor.


1.5 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut? (Neni 117 i Kushtetutës)
Siç mund të shihet nga tabela më poshtë dhe grafiku i parë, 8 komuna në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se Ligji për Qytetin e Shkupit është plotësisht i harmonizuar me Kushtetutën e RMV-së dhe një komunë konsideron se nuk është plotësisht e harmonizuar.
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PAPAJTUESHMËRI 

E PLOTË
	8
	88.9
	88.9
	88.9

	
	PAPAJTUESHMËRI 

E PLOTË
	1
	11.1
	11.1
	100.0

	
	Totali
	9
	100.0
	100.0
	 


Siç mund të shihet nga grafiku i dytë i unifikuar, Qyteti i Shkupit konsideron se Ligji për Qytetin e Shkupit nuk është plotësisht i harmonizuar me Kushtetutën e RMV-së.
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Shpjegimi i Qytetit të Shkupit jepet më poshtë.
	Shkup
	Para së gjithash, mosrespektimi paraqitet në Nenin 8 të Kushtetutës, kur parashikohet që në "Vlerat themelore të rendit kushtetues të Republikës së Maqedonisë së Veriut" është vetëqeverisja lokale dhe brenda këtij përcaktimi përcaktohet pavarësia, dhe akoma brenda rregullave pozitive ligjore Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit, decentralizimi nuk është realizuar.

Së dyti, në Kushtetutë në Kapitullin V, Nenet 114 deri në 118 dhe ndryshimet në Kushtetutë përcaktojnë që Qyteti i Shkupit është i pavarur në ushtrimin e kompetencave dhe askund nuk janë paraparë komunat në Qytetin e Shkupit, por në mënyrë rigoroze thuhet se Qyteti i Shkupit është i pavarur në ushtrimin e kompetencave të përcaktuara me Kushtetutë dhe ligj, dhe mbikëqyrja mbi ligjshmërinë e punës së saj kryhet nga Republika. Me parashikimin e komunave në Qytetin e Shkupit, ne besojmë se nuk ka përputhje me Kushtetutën për shkak të faktit se qytetarët nuk janë në gjendje të ushtrojnë të drejtat e tyre në përputhje me nenin 117 i cili parashikon që qytetarët në Qytetin e Shkupit drejtpërdrejt dhe përmes përfaqësuesve marrin pjesë në vendosjen e çështjeve me rëndësi për qytetin Shkup, veçanërisht në fushat e shërbimeve publike, urbanizmit dhe planifikimit rural, mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin ekonomik lokal, financimin lokal, aktivitetet komunale, kulturën, sportet, mbrojtjen sociale dhe atë të fëmijëve, edukimin, kujdesin shëndetësor dhe në fusha të tjera të përcaktuara me ligj. Me këtë marrëveshje, mosrespektimi lind në një mënyrë që nga njëra anë Kushtetuta përcakton se qytetarët i ushtrojnë të drejtat e tyre në Qytetin e Shkupit, dhe nga ana tjetër ata i realizojnë të drejtat e tyre në Qytetin e Shkupit dhe në komuna në Qytetin e Shkupit në një formë që në mënyrë të konsiderueshme ndërlikon zbatimin e të drejtave në kushtet e kompetencave të ndara në pothuajse të gjitha fushat për të cilat është kompetente vetëqeverisja lokale.

Ne deklarojmë mospërputhjen në përgjithësi, ndërsa në kuadrin e punës së mëtejme do të specifikojmë mospërputhjen në fushat individuale veçmas.


1.6 A është i qartë  formulimi i dispozitës së Ligjit për Qytetin e Shkupit, i cili përcakton pandashmërinë funksionale dhe ndashmërinë e çështjeve me rëndësi për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit dhe performancën e tyre pasuese?
 Nga tabela më poshtë dhe grafiku i parë mund të shihet se 6 komuna në Qytetin e Shkupit konsiderojnë se formulimi për pandashmëri/ndashmëri funksionale është i qartë, ndërsa 3 komuna dhe Qyteti i Shkupit (grafiku i dytë i unifikuar më poshtë) e konsiderojnë atë pjesërisht të qartë. 

	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PO
	6
	66.7
	66.7
	66.7

	
	PJESËRISHT
	3
	33.3
	33.3
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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1.7 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "PJESËRISHT", shpjegoni shkurtimisht cilat aspekte të kësaj dispozite duhet të sqarohen:
	Shkup
	Duhet të sqarohet qartë dhe padyshim se cilat prej kompetencave në fushën e shërbimeve publike, urbanizmit dhe planifikimit rural, mbrojtjen e mjedisit, zhvillimin ekonomik lokal, financimin lokal, aktivitetet komunale, kulturën, sportet, mbrojtjen sociale dhe të fëmijëve, arsimin, kujdesin shëndetësor në fusha të tjera të përcaktuara me ligj janë funksionalisht të pandara dhe po aq të rëndësishme për Qytetin e Shkupit, dhe cilat aktivitete janë funksionalisht të ndara sipas karakterit të tyre të kryerjes nga komunat në Qytetin e Shkupit.

	Gjorçe Petrov
	Këto dispozita janë shumë të përgjithshme dhe të shpjeguara në mënyrë të pamjaftueshme, ato mund të interpretohen në mënyra të ndryshme, d.m.th. kujt si i përshtatet.

	Gazi Babë
	Të theksohet qartë se çfarë është e pandashme dhe e rëndësishme nga ana funksionale për të gjithë Qytetin e Shkupit, dhe çfarë është e ndashme dhe komunat në Qytetin e Shkupit mund t'i organizojnë gjërat në mënyrë të pavarur.


1.8 Ju lutemi përshkruani për secilën fushë të kompetencave veçmas, në një shkallë nga 1 në 4 me çfarë shkallë të problemeve (paqartësi, mbivendosje me komunat në Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) përballeni gjatë ushtrimit të kompetencave (të përcaktuara në Kapitullin III/A - Kompetencat e Qytetit të Shkupit, neni 10/ fushat 1 - 11 të Ligjit):
	 Planifikimi dhe rregullimi hapësinor
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka probleme
	1
	11.1
	11.1
	11.1

	
	Ka probleme të vogla
	5
	55.6
	55.6
	66.7

	
	Ka probleme serioze
	3
	33.3
	33.3
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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Siç mund të vërehet në tabelën më lart dhe grafiku i parë, për sa i përket planifikimit dhe rregullimit, vetëm një komunë ka deklaruar se nuk ka probleme, 5 komuna kanë deklaruar se kanë probleme të parëndësishme dhe 3 komunat e mbetura kanë probleme serioze. Siç mund të shihet nga grafiku i dytë i unifikuar më lart, Qyteti i Shkupit gjithashtu beson se ka probleme serioze në lidhje me planifikimin dhe rregullimin e hapësirës.

Sa i përket zbatimit të kompetencave në fushën e mjedisit dhe mbrojtjes së natyrës, 5 komuna konsiderojnë se ka probleme të parëndësishme ndërsa 4 komuna konsiderojnë se ka probleme serioze (tabela dhe grafiku i parë më poshtë). 

	Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	Ka probleme të vogla
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Ka probleme serioze
	9
	100.0
	100.0
	 


Siç mund të shihet nga grafiku i dytë i unifikuar më poshtë, Qyteti i Shkupit konsideron se ka probleme serioze me këtë kompetencë.
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Sa i përket zhvillimit ekonomik lokal, dy nga komunat në Qytetin e Shkupit kanë deklaruar se nuk ka problem, një komunë që ka probleme serioze dhe 5 të tjerët që kanë probleme të parëndësishme (tabela dhe grafiku i parë më poshtë).
	 Zhvillimi ekonomik lokal
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	2
	22.2
	22.2
	22.2

	
	Ka probleme të vogla
	5
	55.6
	55.6
	77.8

	
	Ka probleme serioze
	1
	11.1
	11.1
	88.9

	
	Kompetenca nuk ushtrohet aspak
	1
	11.1
	11.1
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 


Qyteti i Shkupit konsideron se ka probleme serioze në lidhje me zbatimin e kompetencave në fushën e zhvillimit ekonomik lokal (grafiku i dytë i unifikuar më poshtë).
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	Aktivitetet komunale
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Ka probleme të vogla
	4
	44.4
	44.4
	44.4

	
	Ka probleme serioze
	5
	55.6
	55.6
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se ka probleme serioze në lidhje me kryerjen e aktiviteteve komunale dhe 4 komuna që kanë probleme të parëndësishme (tabela dhe dy grafikët më lart).

Sa i përket kulturës, 4 komuna besojnë se nuk ka probleme, një komunë dhe Qyteti i Shkupit që kanë probleme të parëndësishme dhe 4 komunat e mbetura që kanë probleme serioze (tabela dhe grafikët më poshtë).
	Kultura
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	4
	44.4
	44.4
	44.4

	
	Ka probleme të vogla
	1
	11.1
	11.1
	55.6

	
	Ka probleme serioze
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Totali
	9
	100.0
	100.0
	 


[image: image18.jpg]= nuk ka probleme

aka probleme
té vogla

=ka probleme
serioze



 [image: image19.jpg]12

10

IS

~

nukka probleme  ka probleme  ka probleme

m Komunat tjera

€ vogla serioze

m Qyteti i Shkupit




Sa i përket arsimit, 5 komuna konsiderojnë se nuk ka probleme, dy komuna dhe Qyteti i Shkupit kanë probleme të parëndësishme dhe dy komuna që kanë probleme serioze (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 Arsim
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	Ka probleme të vogla
	2
	22.2
	22.2
	77.8

	
	Ka probleme serioze
	2
	22.2
	22.2
	100.0

	
	Totali
	9
	100.0
	100.0
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Sa i përket mbrojtjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve, 5 komuna konsiderojnë se nuk ka probleme, dy komuna konsiderojnë se problemet janë të parëndësishme ndërsa dy komunat e tjera dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se ka probleme të konsiderueshme (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	Ka probleme të vogla
	2
	22.2
	22.2
	77.8

	
	Ka probleme serioze
	2
	22.2
	22.2
	100.0

	
	Totali
	9
	100.0
	100.0
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Sa i përket kujdesit shëndetësor, tri komuna konsiderojnë se nuk kanë probleme, dy komuna konsiderojnë se problemet janë të parëndësishme dhe serioze ndërsa një komunë dhe Qyteti i Shkupit kanë deklaruar se nuk e kryejnë këtë kompetencë (tabela dhe grafikët më poshtë). Një komunë nuk ka bërë zgjedhje nga përgjigjet e dhëna.
	Mbrojtja e shëndetit
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	3
	33.3
	37.5
	37.5

	
	Ka probleme të vogla
	2
	22.2
	25.0
	62.5

	
	Ka probleme serioze
	2
	22.2
	25.0
	87.5

	
	Kompetenca nuk ushtrohet aspak
	1
	11.1
	12.5
	100.0

	
	Total
	8
	88.9
	100.0
	 

	Mungon
	 
	1
	11.1
	 
	 

	Total
	9
	100.0
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Sa i përket mbrojtjes dhe shpëtimit të qytetarëve dhe mallrave, 3 komuna kanë deklaruar se nuk kanë probleme, dy se kanë probleme të parëndësishme dhe 4 të tjerat së bashku me Qytetin e Shkupit se kanë probleme serioze (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 Mbrojtje dhe shpëtim
	Mbrojtja e shëndetit
	Mbrojtja e shëndetit
	Mbrojtja e shëndetit
	Mbrojtja e shëndetit

	Të vlefshme
	Nuk ka problem
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	Ka probleme të vogla
	2
	22.2
	22.2
	55.6

	
	Ka probleme serioze
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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1.9 Ju lutemi përshkruani problemin/sfidën më serioze (paqartësitë, mbivendosjet me Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) me të cilat përballeni gjatë kryerjes së përgjegjësive të komunës tuaj (të përcaktuara në Kapitullin III/B, Neni 15/zonat 1 - 9):
	Shkupi
	Në këtë pjesë do të rendisim vetëm problemet/sfidat themelore dhe problemet dhe sfidat e tjera brenda grupit të punës:

1. Në fushën e planifikimit dhe rregullimit hapësinor, mungesa e inspektimit ndërtimor të Qytetit të Shkupit, mungesa e uniformitetit në miratimin e planeve të detajuara urbanistike; Ekzistenca e katër subjekteve, përkatësisht Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e financave - Zyra për Pronë dhe Marrëdhënie Ligjore, Qyteti i Shkupit dhe komunat në qytet që marrin pjesë në këtë fushë

2. Në fushën e Mbrojtjes së mjedisit dhe natyrës, dispozitat ligjore janë të pamjaftueshme nga aspekti i mungesës së kompetencave të mjaftueshme të Qytetit të Shkupit në drejtim të parandalimit dhe shtypjes së shkelësve;

3. Në fushën e Zhvillimit ekonomik lokal, problemi kryesor është dispozita e pamjaftueshme ligjore në drejtim të mungesës së kompetencave të mjaftueshme të Qytetit të Shkupit dhe burimeve financiare;

4. Në fushën e Veprimtarive komunale, problemet dhe sfidat kryesore janë dualizmi në kryerjen e kompetencave, kompetencat e përcaktuara në mënyrë të pasaktë, decentralizimi i pazbatuar dhe burimet e pamjaftueshme financiare;

5. Në fushën e Kulturës nuk ka një decentralizim të plotë që do të thotë se paratë për funksionimin e institucioneve kulturore ende transferohen me grante nga shteti;

6. Në Arsim, problemi themelor është se përveç emërimit të përfaqësuesve në shkolla, caktimit të një drejtori dhe organizimit të transportit, Qyteti i Shkupit nuk ka kompetencë për asgjë tjetër nga aspekti i procesit arsimor, duke pasur parasysh se e gjithë kompetenca i përket shtetit ;

7. Nuk ka vërejtje të veçanta në sport përveç se kjo kompetencë akoma nuk është plotësisht e decentralizuar;

8. Nuk ka vërejtje të veçanta në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, përveç që kjo kompetencë nuk është decentralizuar plotësisht;

9. Në fushën e Kujdesit shëndetësor, Qyteti i Shkupit nuk ka kompetencë, duke marrë parasysh se ligjet në fushën e kujdesit shëndetësor nuk parashikojnë dispozita ligjore për qytetin;

10. Mbrojtja dhe shpëtimi nuk ka kompetenca të veçanta përveç koordinimit të aktiviteteve të mbrojtjes dhe shpëtimit;

11. Në fushën e Mbrojtjes nga zjarri, kompetenca i referohet vetëm kryerjes së aktivitetit dhe decentralizimit jo të plotë në këtë fushë dhe dispozitave të papërcaktuara në Ligjin për Zjarrfikjen, duke marrë parasysh që të gjitha kompetencat e tjera vendosen nga shteti përmes ministrisë kompetente dhe qendra e menaxhimit të krizave.

Nga aspekti i të gjitha kompetencave të lartpërmendura, problemi kryesor është përqendrimi i tepruar, d.m.th mos inicimi ose nisma jo e plotë e procesit të decentralizimit.

	Gjorçe Petrov
	Shembull: Në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit, komunat nuk mund të bëjnë plane të tyre mbrojtëse dhe të shpëtimit, por qyteti duhet ta bëjë këtë në koordinim me komunat. Zona e Qytetit të Shkupit është një e tërë dhe jo çdo komunë në vete. Për këtë duhet të ketë një buxhet të përbashkët në qytet me pjesëmarrjen e komunave. Këtu jemi më të paorganizuarit.

Komunat kanë gjithçka në letër, por sfida është një situatë reale shpëtimi.

Komunat nuk kanë kompetencë në fushën e sporteve ndërsa shpenzojnë shumë të madha të financave. Nëse komunat kanë programe sportive dhe rekreative, ato gjithashtu duhet të kenë përgjegjësi për këtë. Kjo është në kundërshtim me Ligjin për sportin, i cili parashikon kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit në këtë zonë.

Situata me mbrojtjen e mjedisit nuk është aspak më e mirë. Këtu topi transferohet nga qyteti në komunë dhe anasjelltas.

	Karposh
	Në fushën e aktiviteteve komunale (higjiena e hapësirave publike, infrastruktura e trafikut, furnizimi me ujë dhe kullimi i ujërave fekale dhe atmosferike) ekziston nevoja për përfshirje më të madhe të Komunave në funksionimin procedural dhe organizativ të ndërmarrjeve publike në qytet që mbulojnë këto zona. Burimet e kufizuara (burimet materiale dhe njerëzore) gjithashtu imponojnë nevojën për përfshirje të qartë të komunave në përcaktimin dhe zbatimin e aktiviteteve në territoret për të cilat komunat në qytet janë përgjegjëse.

	K. Vodë
	Sipas pikës 1 - kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, sipas pikës 2 dhe 4 - mirëmbajtja e autostradave dhe rrugëve të montimit, vërehen probleme të parëndësishme. Rehabilitimi i këtyre rrugëve nuk është i rregullt, për shkak të së cilave komuna i ndërmerr këto detyrime pas njoftimit nga qytetarët. Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimit ka probleme serioze (përdoren burimet e komunës, parqet që i janë dorëzuar komunës për mirëmbajtje nuk dorëzohen me një skemë të rrjetit hidrant dhe një skemë të pemëve dhe shkurreve dhe problemet serioze të mirëmbajtjes ndodhin gjatë mirëmbajtjes nga komuna). Mirëmbajtja e ndriçimit publik ka probleme serioze sepse ato nuk janë riparuar me kohë. Pastrimi i rrugëve nuk është i rregullt ose nuk bëhet fare. Grumbullimi i mbeturinave është relativisht i rregullt, por hapësira rreth kontejnerëve nuk është larë dhe kontejnerët duhet të merren një herë në muaj dhe të lahen dhe dezinfektohen. Potenciali i punës njerëzore dhe makineria në ndërmarrjet publike nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit duhet të rritet në mënyrë që të fitohet efikasiteti.

	Qendër
	Lidhur me fushën 1:

1. Të mos tejkalohen kompetencat e Qytetit kur jep vërejtje për planet e detajuara urbanistike.

2. Të mundësohet prania e ekspertëve në diskutimet për PPU-në në përputhje me PDU-në.

3. Të krijohet një detyrim për të organizuar takim për koordinimin e shërbimeve profesionale nga të njëjtat fusha ose të fushave të lidhura të të gjitha komunave në Qytet, nëse është e nevojshme, por të paktën dy herë në vit.

4. Lidhur me dhënien e pëlqimeve për instalimin e objekteve të përkohshme, mobiljeve dhe pajisjeve urbane, të mos lëshohet mendim për secilën procedurë individuale, por të jepet mendim mbi Programin për pajisjet urbane, në përputhje me nenin 80a të Ligjit për Ndërtim.

5. Lidhur me fushën 4: Në pjesën e menaxhimit dhe  ndërhyrjes  së kompetencave cilat rrugë janë nën juridiksionin e komunës dhe cilat janë nën juridiksionin e qytetit.

6. Inspektimi: Veprimet e shërbimeve të inspektimit të komunës kur kryejnë mbikëqyrje të pajisjeve urbane.

	Shutkë
	Afatet për e-urbanizëm për vërejtjet dhe ndryshimet gjatë miratimit të Planit të Detajuar Urbanistik brenda PPU-së nuk respektohen. Rindërtimi dhe riparimi i gropave me pjesë të dëmtuara në asfalt të rrugëve nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit injorohen rregullisht. Ka vonesë në rindërtimin e plotë të rrugës kryesore “Indira Gandhi”, faza e tretë. Nuk ka asnjë pikë mbrojtjeje nga zjarri. Nuk ka takime me qytetarë nga Komuna e Shutkës nga kryetari i Qytetit të Shkupit, profesionistë të punësuar  në numër të pamjaftueshëm në komunë, financa të pamjaftueshme për formimin dhe stafin e Forcave të Mbrojtjes Hapësinore dhe të Shpëtimit, pa kanalizime të stuhisë, rregullimi i katit përdhes të SH.M “Jusuf Shaip”, nuk ka projekte të trafikut për rrugët dhe shënimin e sinjalizimit vertikal dhe horizontal të së njëjtës, tejmbushja e kanalizimit të shkatërruar fekal në rrugë, presion i pamjaftueshëm i ujit për të lidhur disa pjesë të vendbanimit që nuk kanë ujë të pijshëm dhe përdorin puse arteriale, pamundësia për të zbatuar plane të detajuara urbanistike.

	Gazi Babë
	Është e nevojshme një Qendër për urbanizëm e Qytetit të Shkupit (ky segment ka sfida serioze, vendimet e të cilave kanë pasoja afatgjata për zhvillimin hapësinor dhe ekonomik të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit). Automatizimi dhe digjitalizimi i sistemit për mendime dhe pëlqime në lidhje me PPU-në, PDU-në, etj. Digjitalizimi i aktiviteteve në segmentin mjedisor që kanë të bëjnë me mendime, pëlqime, zgjidhje, etj. Kjo do të zvogëlojë pengesat dhe do të përshpejtojë procesin e vendimmarrjes për çështje mjedisore. Themelimi i një organi institucional për luftën kundër ndotjes në Qytetin e Shkupit dhe krijimi i energjisë së gjelbër dhe sistemeve të tjera të zvogëlimit të ndotjes (angazhimi afatgjatë). Përcaktimi ligjor i planifikimit strategjik përmes bashkëpunimit më të ngushtë dhe ligjor të departamenteve për atë qëllim në Qytetin e Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit (një segment shumë i rëndësishëm në hartimin strategjik dhe të qëndrueshëm të zhvillimit të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit). Krijimi i një sistemi investimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës rrugore në territoret e komunave të Qytetit të Shkupit përmes standardizimit të atyre aktiviteteve në mënyrë që të shmangen standardet e ndryshme në pjesë të ndryshme të Qytetit të Shkupit. Më lart u referohet segmenteve të tjera të infrastrukturës së Qytetit të Shkupit. Zhvillimi i qendrave lokale kulturore në territorin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe menaxhimi dhe financimi i tyre i qëndrueshëm. Prokurimi i autobusëve të veçantë për transportin e studentëve që do të ishin në pronësi të Qytetit të Shkupit (duke ndjekur shembullin e Shteteve të Bashkuara dhe disa vendeve evropiane). Themelimi i sistemit të objekteve për fëmijët me aftësi të kufizuara në nivelin e Qytetit të Shkupit. Themelimi i një Qendre të Emergjencës  së Komunitetit të Qytetit të Shkupit për të mbështetur qytetarët e margjinalizuar, të pastrehë, të varfër, të sëmurë dhe të moshuar të Qytetit të Shkupit. Do të përdoret si një qendër që do të veprojë në kushtet e pandemive, krizave natyrore dhe klimatike, etj. Marrja e kujdesit shëndetësor parësor dhe sekondar në territorin e Qytetit të Shkupit nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit. Transformimi i zjarrfikëses së Qytetit të Shkupit në një brigadë për mbrojtje dhe shpëtim në territorin e Qytetit të Shkupit.


1.10 Lidhur me kompetencat e përcaktuara në nenin 10 të Ligjit, Ju lutemi rendisni në tabelën më poshtë sfidat dhe vështirësitë specifike (paqartësitë, mbivendosjet me komunat në Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) dhe përshkruani çfarë problemesh keni për secilin prej tyre? Renditni shkurtimisht sugjerimet dhe idetë tuaja për tejkalimin e tyre:
Qyteti i Shkupit nuk iu përgjigj kësaj pyetjeje. Më poshtë janë përgjigjet e komunave në Qytetin e Shkupit. 

Planifikimi dhe rregullimi hapësinor (Neni 15, fusha 1 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Koordinimi dhe bashkëpunimi i mirë i shërbimeve profesionale gjatë kryerjes së PPU-së, inspektimi në terren gjatë kryerjes së planeve sepse kemi plane shumë të këndshme kur i shohim në zyrë, por kur dalim në terren situata ndryshon.

	Saraj
	Specifikimi i mëtejshëm i procedurës dhe hapave për miratimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionit tjetër planifikues, me theks të veçantë në miratimin e PPU-së dhe PDU-së.

	Qendër
	Nëse kompetenca përcaktohet në Ligjin për Qytetin e Shkupit, e njëjta duhet të ndërmerret/harmonizohet nga ligjet e vendit.

Të detyrojë ligjërisht Qytetin që të paraqesë të gjitha dokumentet e miratuara të planifikimit dhe projektit të një niveli më të lartë sa më shpejt të jetë e mundur tek komunat që duhet t'i zbatojnë më tej ato (dhe komunat të kenë detyrimin të paraqesin të gjitha PDU-të e miratuara).

	Shutkë
	Miratimi i Planeve të detajuara urbanistike, projekteve urbanistike dhe themeleve urbane për vendbanimet në komunë.

Lëshimi i miratimit për instalimin e objekteve të përkohshme, mobiljeve dhe pajisjeve urbane.

Rregullimi i tokës ndërtimore në pjesën e pajisjes së tokës ndërtimore me pajisje dhe instalime nga infrastruktura dytësore.

Afatet nuk respektohen kur miratohet një propozim për një plan të detajuar urbanistik, brenda planit të detajuar urbanistik dhe përmes e-urbanizmit (qyteti është gjithmonë i vonuar me vërejtjet dhe ndryshimet e tij).

	Çair
	Të thjeshtohet procedura për miratimin e planeve urbanistike.


Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës (Neni 15, fusha 2 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Pothuajse asgjë nuk është bërë për të mbrojtur mjedisin, kanë mbetur vetëm propozimet, rekomandimet. Duhet të përgatitet një strategji afatgjatë për mbrojtjen e mjedisit në Qytetin e Shkupit në të cilën komunat në qytet do të marrin pjesë aktive.

	Karposh
	Sigurimi i kompetencës së inspektorëve komunalë të mjedisit për inspektim dhe aktivitete industriale (Ligji për mbrojtjen e mjedisit, Dekreti që përcakton kompetencën).

	Saraj
	Përkufizim i qartë i kompetencave dhe kompetencave për Kanionin e Matkës.

	Shutkë
	Fillimi i nismave dhe marrja e masave për mbrojtjen dhe parandalimin e ndotjes së ujit, ajrit, tokës, mbrojtjen e natyrës, mbrojtjen nga zhurma dhe rrezatimi jo jonizues. Brenda aprovimit të Studimeve mjedisore, bashkëpunimi me Qytetin e Shkupit është i kënaqshëm. Por në praktikë dhe në terren, bashkëpunimi është në një nivel shumë të ulët. Mungesa e interesit për ngritjen e një stacioni matës për matjen e ndotjes së ajrit të ambientit në komunë, ndotja e ajrit nga qytetarë të paskrupullt që përdorin ngrohje joadekuate, ndotja e rrugës për shkak të mungesës së kanalizimit të stuhisë.

	Gazi Babë
	Digjitalizimi i aktiviteteve në segmentin mjedisor që kanë të bëjnë me mendime, pëlqime, zgjidhje, etj. Kjo do të zvogëlojë pengesat dhe do të përshpejtojë procesin e vendimmarrjes për çështje mjedisore.

Themelimi i një organi institucional për luftën kundër ndotjes në Qytetin e Shkupit dhe krijimi i energjisë së gjelbër dhe sistemeve të tjera të zvogëlimit të ndotjes (angazhimi afatgjatë).

	Çair
	Duhet përcaktuar kompetencat, oficerët e policisë urbane.


Zhvillimi ekonomik lokal (neni 15, fusha 3 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Nuk e di nëse ka ndonjë dokument në këtë fushë

	Karposh
	Sinkronizimi i aktiviteteve për përcaktimin dhe zbatimin e programeve kryesisht në rregullimin e hapësirës.

	Saraj
	Përmirësimi dhe vendosja e një kornize të përbashkët për veprim në fushën e zhvillimit ekonomik lokal.

	Gazi Babë
	Përcaktimi ligjor i planifikimit strategjik përmes bashkëpunimit më të ngushtë dhe ligjor të departamenteve për atë qëllim në Qytetin e Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit (një segment shumë i rëndësishëm në hartimin strategjik dhe të qëndrueshëm të zhvillimit të Qytetit të Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit.

	Shutkë
	Ndihmë dhe bashkëpunim më i madh në planifikimin e zhvillimit ekonomik lokal, duke mbështetur zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe sipërmarrjen në komunë.


Aktivitetet komunale (neni 15, fusha 4 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Komentet janë të dhëna pjesën përfundimtare

	Karposh
	Përfshirja e detyrueshme e komunave në qytet në dimensionimin e planeve dhe përparësive të NP për aktivitete në territoret nën juridiksionin komunal.

	Kisella Vodë
	Burime më të mëdha njerëzore për t'u marrë më lehtë me situatën aktuale në terren

	Saraj 
	Përveç shërbimeve të veçanta të përbashkëta për inspektimin komunal, krijimi i shërbimeve të përbashkëta të inspektimit komunal në nivelin e të gjitha komunave në Qytetin e Shkupit.

	Qendër
	Në përputhje me nenin 10, paragrafi 1, pika 4, linja 14 për aktivitetet komunale thotë se qyteti është përgjegjës për vendosjen, zëvendësimin dhe mirëmbajtjen e shenjave të trafikut dhe pajisjeve mbrojtëse në rrugët e qytetit dhe rrugët lokale, dhe në nenin 15, paragrafi 1, pika 4 ku kompetencat e rregulluara të komunave nuk ka kompetencë dhe detyrim të tillë, dhe Qyteti i Shkupit nuk pranon të kryejë detyrimin në rrugë nga rrjeti sekondar i rrugëve.

	Shutkë
	Larja e parregullt e rrugëve me një cisternë nga Ndërmarrja Publike Higjiena kKmunale - injorimi total, ndihma e pamjaftueshme dhe mungesa e interesit për pastrimin, largimin e mbeturinave komunale dhe deponitë e paligjshme. Mungesa e një stacioni për trajtimin dhe kapjen dhe përkujdesjen e qenve endacakë. Asistencë e pamjaftueshme për rindërtimin e rrugëve që janë shkatërruar dhe gërmuar totalisht. Mungesa e hapësirës së mjaftueshme publike për parkimin e automjeteve dhe ndihma e pamjaftueshme në vendosjen e sinjalizimit vertikal dhe horizontal të trafikut dhe trajtimin e kaosit të trafikut në komunë. Inspektim i pamjaftueshëm nga inspektimi komunal dhe trafik i Qytetit të Shkupit për heqjen e shtandeve  të vendosura në mënyrë të paligjshme dhe pengesave të tjera dhe parkimin në trotuaret, në rrugët për të cilat është përgjegjës, ku ka kaos në trafik.

	Gazi Babë
	Vendosja e një sistemi të investimit dhe mirëmbajtjes të infrastrukturës rrugore në territoret e komunave të qytetit të Shkupit përmes standardizimit të atyre aktiviteteve në mënyrë që të shmangen standardet e ndryshme në pjesë të ndryshme të Qytetit të Shkupit. Më lart u referohet segmenteve të tjera të infrastrukturës së Qytetit të Shkupit.

	Çair
	Për të përmirësuar afatet kohore të ndërmarrjeve publike.


Kultura (neni 15, fusha 5 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Komentet janë të dhëna pjesën përfundimtare.

	Karposh
	Rritja e kompetencës së stafit material-infrastrukturor të institucioneve kulturore.

	Shutkë
	Mbështetja institucionale dhe financiare e institucioneve kulturore dhe projekteve me rëndësi për komunën. Bashkëpunimi është në një nivel të ulët.

	Gazi Babë
	Zhvillimi i qendrave lokale kulturore në territorin e komunave në Qytetin e Shkupit dhe menaxhimi dhe financimi i tyre i qëndrueshëm.

	Çair
	Të përcaktohen kompetencat.


Arsimi (neni 15, fusha 6 nga Ligji)

	Karposh
	Rritja e aftësive materiale-infrastrukturore dhe të personelit të institucioneve arsimore.

	Shutkë
	Bashkëpunimi me qytetin është i mirë dhe kati i parë përreth Shkollës së Mesme "Jusuf Shaip" duhet të rregullohet dhe sinjalizimi vertikal dhe horizontal i trafikut duhet të vendoset në rrugët ku është shkolla e mesme.

	Gazi Babë
	Prokurimi i autobusëve të veçantë për transportin e studentëve që do të ishin në pronësi të Qytetit të Shkupit (duke ndjekur shembullin e Shteteve të Bashkuara dhe disa vendeve evropiane).


Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve (neni 15, fusha 7 nga Ligji)

	Karposh
	Rritja e kapacitetit material-infrastrukturor dhe personelit të institucioneve në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve. Nevojitet decentralizim shtesë i këtyre aktiviteteve (funksionale, të stafit dhe financiare).

	Saraj
	Vendosja e komunikimit më të afërt në fushën e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, dhe caktimi i kompetencave më të mëdha për rregullimin e kësaj fushe komunave.

	Shutkë
	Qyteti i Shkupit duhet të ndërmarrë më shumë nisma për mbrojtjen sociale dhe të fëmijëve dhe të marrë pjesë në financimin e mbrojtjes më të mirë sociale dhe të fëmijëve. Të ndërmarrë kujdes dhe aktivitete më të mëdha për kujdesin e tyre dhe ndërtimin e banesave për personat me rrezik  social dhe personat me aftësi të kufizuara.

	Gazi Babë
	Themelimi i sistemit të objekteve për fëmijët me aftësi të kufizuara në nivelin e Qytetit të Shkupit. Themelimi i një qendre të Emergjencës së  Komunitetit në Qytetin e Shkupit për të mbështetur qytetarët e margjinalizuar, të pastrehë, të varfër, të sëmurë dhe të rritur të Qytetit të Shkupit. Ajo do të përdoret si një qendër që do të veprojë në kushtet e pandemive, krizave natyrore dhe klimatike, etj.


Mbrojtja e shëndetit (neni 15, fusha 8 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Qyteti dhe bashkitë duhet të kenë një dokument-program të përbashkët për mbrojtjen e popullatës nga sëmundjet infektive dhe duhet të koordinohet me komunat. Qyteti zyrtarisht realizon programin e tij pa koordinim me komunat.

	Karposh
	Rritja e aftësive materiale-infrastrukturore dhe të stafit të institucioneve shëndetësore.

	Saraj
	Përkufizim i qartë i kompetencave.

	Shutkë
	Angazhimi i pamjaftueshëm i qytetit me masat për të trajtuar pandeminë e Kovid 19, dezinfektimi i pamjaftueshëm i hapësirave publike, nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit dhe fushata dhe edukimi i pamjaftueshëm i popullsisë, dhe monitorimi i rregullt i cilësisë së ajrit të ambientit dhe ujit të pijshëm dhe të rregullt për të kryer dezinfektimin, dezinsektimin dhe deratizimin e hapësirave publike dhe rrjetit të ujërave të zeza dhe fekalieve në rrugët për të cilat është përgjegjës qyteti, dhe rregullisht së bashku me komunën për të hartuar dhe hequr shfaqjen e infeksioneve të mundshme dhe pandemive të popullatës.

	Gazi Babë
	Marrja e kujdesit shëndetësor parësor dhe sekondar në territorin e Qytetit të Shkupit nga Qyteti i Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit.


Mbrojtje dhe shpëtim (neni 15, fusha 9 nga Ligji)

	Gjorçe Petrov
	Komentet janë të dhëna në pjesën e fundit.

	Karposh
	Përmirësimi i burimeve materiale.

	Shutkë
	Mbrojtja dhe shpëtimi është një problem i dhimbshëm i komunave, për shkak të mungesës së burimeve financiare dhe të punësimit të stafit profesional dhe për të siguruar mekanizimin e duhur dhe pajisje të tjera, nuk ka mundësi për të formuar departamente me Forca hapësinore, asnjë mundësi për të përgatitur plane profesionale dhe operuese për mbrojtje dhe shpëtim, nuk ka asnjë pikë të mbrojtjes nga zjarri. Në kushtet e dimrit, ndihma nga Qyteti i Shkupit është  e pamjaftueshme në pastrimin e rrugëve nga bora dhe akulli, dhe komuna nuk është në gjendje të mirëmbajë financiarisht të gjitha rrugët. Propozimi i komunës është që të krijohen Forca të Mbrojtjes Hapësinore dhe të Shpëtimit dhe pajisjet dhe mekanizimi i nevojshëm, nën juridiksionin e Qytetit të Shkupit, për dy ose më shumë komuna me bashkëpunim ndërmjet komunave.

	Gazi Babë
	Transformimi i Zjarrfikëses së Qytetit të Shkupit në një Brigadë për Mbrojtje dhe Shpëtim në territorin e Qytetit të Shkupit.

	Çair
	Të përcaktohen kompetencat.


1.11 A ka kompetenca të komunave të Qytetit të Shkupit për të cilat ju vlerësoni se nëse do të ishin kompetencë e Qytetit të Shkupit, ato do të zbatoheshin  në mënyrë më efikase dhe efektive?
Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit i janë përgjigjur pozitivisht kësaj pyetjeje dhe 4 komunat tjera se nuk ka kompetenca që do të zbatohen  në mënyrë më efikase dhe efektive si kompetencë e vetme e Qytetit të Shkupit (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	JO
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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1.12 Nëse jeni përgjigjur "PO", shprehni kompetencat:

	Shkup
	Kompetencat e mëposhtme do të zbatohen në mënyrë më efikase dhe efektive nëse ato janë nën kompetencat e Qytetit të Shkupit:
1. Planifikimi hapësinor dhe urbanistik në tërësi;

2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës në tërësi;

3. Zhvillimi ekonomik lokal

4. Shërbimet komunale në tërësi

5. Edukimi

6. Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve

7. Mbrojtja nga zjarri në tërësi

	Gjorçe Petrov
	Higjiena komunale: Organizimi i ndërmarrjes publike duhet të ndryshohet dhe në secilën komunë duhet të ketë një zyrë dege me nëpunës për të cilët kryetari i komunës ka kompetenca të caktuara, dhe jo raste sociale për pastrimin e hapësirave publike në komunë. Komunat nuk kanë ndonjë depërtim në punën e NP-ve të themeluara nga qyteti, prandaj i ndjejmë si të huaja.

	Kisella Vodë
	Liria në kreativitet në planifikimin duke respektuar ligjet dhe rregulloret themelore.

	Saraj
	· Planifikim hapësinor dhe urbanistik

· Mbrojtja e shëndetit

· Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve

· Kultura

	Qendër
	Procedura për lëshimin e një Vendimi për instalimin e pajisjeve urbane si dhe miratimin e programit për instalimin e pajisjeve urbane duhet të jetë në kompetencë të komunës sepse shërbimet e inspektimit të Komunës Qendër përballen me probleme në terren sepse vendimi i lëshuar nga Qyteti i Shkupit nuk korrespondon me situatën aktuale në vend kur kryhet inspektimi. Aktualisht, e gjithë procedura për aprovimin e vendimit zhvillohet në Qytetin e Shkupit, dhe komuna merr një dokument të gatshëm të cilin e kontrollon vetëm për inspektim.

	Shutkë
	Po, inspektimi komunal, inspektimi mjedisor, inspektimi ndërtimor të bie në kompetencën e Qytetit të Shkupit. Të formohet një polici komunale.


1.13 A ka kompetenca shtesë të administratës shtetërore për të cilat (sipas parimit të subsidiaritetit) vlerësoni se nëse ato janë një kompetencë e decentralizuar e komunave në Qytetin e Shkupit, a do të zbatohen në mënyrë më efikase dhe efektive?
Siç mund të shihet nga tabela dhe grafikët më poshtë, 5 komuna dhe Qyteti i Shkupit besojnë se ka kompetenca shtesë që duhet të decentralizohen, 3 komuna u përgjigjën negativisht dhe një komunë u përmbajt nga përgjigjet.
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	5
	55.6
	62.5
	62.5

	
	JO
	3
	33.3
	37.5
	100.0

	
	Total
	8
	88.9
	100.0
	 

	Mungon
	 
	1
	11.1
	 
	 

	Total
	9
	100.0
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Më poshtë janë fushat ku kërkohet transferimi i kompetencave të reja nga të anketuarit:
	Shkup
	· Planifikimi dhe rregullimi hapësinor (Neni 10, fusha 1 e Ligjit);

· Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës (Neni 10, fusha 2 e Ligjit);

· Zhvillimi ekonomik lokal (Neni 10, fusha 3 e Ligjit);

· Aktivitetet komunale (Neni 10, fusha 4 e Ligjit);

· Kultura (Neni 10, fusha 5 e Ligjit);

· Edukimi (Neni 10, fusha 6 e Ligjit);

· Sportet (neni 10, fusha 7 e Ligjit);

· Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve (neni 10, fusha 8 e Ligjit);

· Kujdesi shëndetësor (neni 10, fusha 9 e Ligjit);

· Mbrojtja dhe shpëtimi (neni 10, fusha 10 e Ligjit);

· Mbrojtja nga zjarri (neni 10, fusha 11 e Ligjit).

	Karposh
	Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve, siguria publike dhe administrata lokale.

	Saraj
	Kujdesi shëndetësor dhe kultura dhe arsimi (veçanërisht për arsimin e mesëm).

	Çair
	Një inspektorat tatimor që do të jetë në gjendje të kontrollojë marrëveshjet e qirasë në mënyrë që të mund të zbulojë nëse taksa personale është mbledhur.


1.14 Nëse jeni përgjigjur "PO", renditni kompetencat dhe organin e administratës shtetërore që është bartësi i tyre për momentin: 

	Shkup
	Kompetenca
Organi kompetent 

Planifikimi dhe rregullimi hapësinor (neni 10, fusha 1 e Ligjit) 

· Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe Ministria e Financave - Zyra për Pronësi dhe Marrëdhëniet Ligjore
Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës (neni 10, fusha 2 e Ligjit)
• Ministria e Mjedisit

Zhvillimi ekonomik lokal (neni 10, fusha 3 e Ligjit)

• Ministria e Ekonomisë

Aktivitetet komunale (neni 10, fusha 4 e Ligjit)

• Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Këshilli i Inspektimit

Kultura (neni 10, fusha 5 e Ligjit)

• Ministria e Kulturës

Edukimi (neni 10, fusha 6 e Ligjit)

• Ministria e Arsimit, Byroja për Zhvillimin e Arsimit

Sporti (neni 10, fusha 7 e Ligjit)

• Agjencia për Rini dhe Sport

Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve (neni 10, fusha 8 e Ligjit)

• Ministria e Punës dhe Politikës Sociale

Kujdesi shëndetësor (neni 10, fusha 9 e Ligjit)

• Ministria e Shëndetësisë, Fondi i Kujdesit Shëndetësor

Mbrojtja dhe shpëtimi (neni 10, fusha 10 e Ligjit)

• Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Qendra e Menaxhimit të Krizave

Mbrojtja nga zjarri (neni 10, fusha 11 e Ligjit)

• Ministria e Mbrojtjes, Qendra e Menaxhimit të krizave



	Karposh
	Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Punëve të Brendshme, Ministria e Vetëqeverisjes Lokale - Agjencia e Nëpunësve Civil.

	Shkup
	Menaxhimi i tokës ndërtimore në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut, kompetenca për t'i takuar komunës.

	Çair
	DAP


1.15 Cili është vlerësimi Juaj për efektivitetin e mbikëqyrjes për kryerjen e aktiviteteve brenda kompetencave të komunave dhe nga Qyteti i Shkupit?
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PLOTËSISHT EFEKTIV
	3
	33.3
	37.5
	37.5

	
	PJESËRISHT EFEKTIV
	4
	44.4
	50.0
	87.5

	
	PLOTËSISHT JOEFEKTIV
	1
	11.1
	12.5
	100.0

	
	Total
	8
	88.9
	100.0
	 

	Mungon
	 
	1
	11.1
	 
	 

	Total
	9
	100.0
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Tri komuna konsiderojnë se mbikëqyrja kryhet nga komunat në një mënyrë plotësisht efektive, 4 komuna dhe Qyteti i Shkupit konsiderojnë se mbikëqyrja është pjesërisht efektive, një komunë konsideron se është plotësisht joefektive dhe një komunë nuk ka dhënë përgjigje në këtë pyetje (shih tabelën dhe grafikët më lart). 

1.16 Nëse keni zgjedhur përgjigjet "PJESËRISHT EFEKTIVE" ose "PLOTËSISHT JOEFEKTIVE", zgjidhni sipas Jush përgjigjen më të përshtatshme për thëniet e deklaruara: 

4 komuna kanë treguar që kompetencat për kryerjen e mbikëqyrjes janë të mbivendosura me Qytetin e Shkupit (tabela më poshtë).
	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PJESËRISHT
	4
	44.4
	100.0
	100.0

	Mungon
	 
	5
	55.6
	 
	 

	Total
	9
	100.0
	 
	 


Një komunë konsideron se kompetencat për kryerjen e mbikëqyrjes janë të mbivendosura dhe tre komuna janë pjesërisht të mbivendosura me organet e administratës shtetërore (tabela më poshtë).
	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	JO
	1
	11.1
	25.0
	25.0

	
	PJESËRISHT
	3
	33.3
	75.0
	100.0

	
	Total
	4
	44.4
	100.0
	 

	Mungon
	 
	5
	55.6
	 
	 

	Total
	
	100.0
	 
	 


Një komunë konsideron se koordinimi në kryerjen e mbikëqyrjes është joefikas dhe 4 komuna se është pjesërisht efikas (tabela më poshtë).
	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	1
	11.1
	20.0
	20.0

	
	PJESËRISHT
	4
	44.4
	80.0
	100.0

	
	Total
	5
	55.6
	100.0
	 

	Mungon
	 
	4
	44.4
	 
	 

	Total
	
	100.0
	 
	 


Katër komuna konsiderojnë se stafi për mbikëqyrje është i pamjaftueshëm, dhe një komunë nuk pajtohet me këtë mendim (tabela më poshtë).
	Staf i pamjaftueshëm profesional të komunave në Qytetin e Shkupit për të kryer mbikëqyrje
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	4
	44.4
	80.0
	80.0

	
	JO
	1
	11.1
	20.0
	100.0

	
	Total
	5
	55.6
	100.0
	 

	Mungon
	 
	4
	44.4
	 
	 

	Total
	
	100.0
	 
	 


Dy komuna konsiderojnë se pajisjet për mbikëqyrje janë të pamjaftueshme, njëra ka mendim të kundërt dhe 2 komuna konsiderojnë që pajisjet janë të pjesshme (tabela më poshtë).
	Pajisjet e pamjaftueshme (pasuri të tundshme dhe të patundshme) të shërbimeve në komunat në Qytetin e Shkupit të ngarkuara me kryerjen e mbikëqyrjes
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	2
	22.2
	40.0
	40.0

	
	JO
	1
	11.1
	20.0
	60.0

	
	PJESËRISHT
	2
	22.2
	40.0
	100.0

	
	Total
	5
	55.6
	100.0
	 

	Mungon
	 
	4
	44.4
	 
	 

	Total
	
	100.0
	 
	 


Më poshtë, përmes një përmbledhjeje - grafiku të unifikuar, paraqiten përgjigjet e komunave në Qytetin e Shkupit.
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Më poshtë është komenti i vetëm shtesë nga komunat në Qytetin e Shkupit:
	Gjorçe Petrov
	Mbikëqyrja është një problem në të gjithë vendin, jo vetëm në qytet dhe komunat në qytet. Nëse kemi mbikëqyrje të mirë në të gjitha fushat, manovra për veprime të paligjshme dhe ekzekutimin e kompetencave do të zvogëlohet. Këtu, politika ende luan një rol të madh. Prandaj, mbikëqyrja është e mirë kur urdhërohet, jo kur është e ligjshme dhe me kohë.


Qyteti i Shkupit nga ana e tij ka dhënë përgjigjet e mëposhtme:
	
	PO
	PJESËRISHT

	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me komunat në Qytetin e Shkupit
	X
	

	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	X
	

	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me komunat në Qytetin e Shkupit
	X
	

	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	X
	

	Staf i pamjaftueshëm profesional i Qytetit të Shkupit për të kryer mbikëqyrje
	
	X

	Pajisjet e pamjaftueshme (pasuri të tundshme dhe të patundshme) të shërbimeve në Qytetin e Shkupit të ngarkuara me kryerjen e mbikëqyrjes
	
	X

	Dispozitat ligjore dhe procedurat e të pasakta për kryerjen e mbikëqyrjes
	X
	


1.17 A do të mbështesni një zgjidhje ligjore për krijimin e një inspektorati të vetëm ndërtimor për zonën e Qytetit të Shkupit, të menaxhuar nga Qyteti i Shkupit?
Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit mbështesin krijimin e një inspektorati të vetëm ndërtimor të menaxhuar nga Qyteti i Shkupit ndërsa 4 komuna nuk pajtohen (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	JO
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 


[image: image35.jpg]=PO
=JO




 [image: image36.jpg]12

10

IS

~

PO

= Komunat tjera

Jo

= Qyteti i Shkupit




1.18 Sipas mendimit Tuaj, a ka kompetenca të tjera të komunave në Qytetin e Shkupit për të cilat inspektimi do të kryhej në mënyrë më efektive nëse për ta themelohet një inspektorat i vetëm për zonën e Qytetit të Shkupit, i menaxhuar nga Qyteti i Shkupit ?
Tri komuna dhe Qyteti i Shkupit iu përgjigjën pozitivisht kësaj pyetje dhe 6 të tjerët dhanë një përgjigje negative (tabelat dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	JO
	6
	66.7
	66.7
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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1.19 Nëse jeni përgjigjur "PO", renditni kompetencat:
	Shkup
	Inspektim në fushën e veprimtarive komunale, inspektim në fushën e mjedisit, gardistë komunalë.

	Shutkë
	Inspektimi i tregut, kompetenca për trajtimin e Kovid 19, inspektimi komunal, inspektimi mjedisor, inspektimi i trafikut, inspektimi veterinar dhe trajtimi i qenve endacakë.

	Çair
	Inspektorati tatimor dhe policia urbane.


1.20 Ju lutemi tregoni në tabelën më poshtë se si komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit kryejnë punë publike me rëndësi lokale brenda kompetencës së tyre:
Grafiku më poshtë rendit përgjigjet e komunave në Qytetin e Shkupit, të cilat tregojnë se për të nëntë fushat e kompetencës, njësitë organizative janë themeluar brenda administratës komunale, dhe për disa nga fushat, institucionet publike dhe ndërmarrjet. Një përgjigje identike u dha nga Qyteti i Shkupit.
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1.21 Si e vlerësoni strukturën ekzistuese për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të Qytetit të Shkupit?
Një komunë ka deklaruar se struktura ekzistuese për kryerjen e punëve publike është e thjeshtë dhe plotësisht efikase dhe dy herë në tri komuna kanë zgjedhur dy përgjigjet e tjera të ofruara (tabela dhe grafiku i parë më poshtë). 

	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	E THJESHTË DHE PLOTËSISHT EFIKASE
	1
	11.1
	14.3
	14.3

	
	E THJESHTË, POR PJESËRISHT EFIKASE
	3
	33.3
	42.9
	57.1

	
	KOMPLEKSE POR PJESËRISHT EFIKASE
	3
	33.3
	42.9
	100.0

	
	Total
	7
	77.8
	100.0
	 

	Mungon
	 
	2
	22.2
	 
	 

	Total
	9
	100.0
	 
	 


Qyteti i Shkupit konsideron se struktura e tij është komplekse, por pjesërisht efikase (grafiku i dytë më poshtë).
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1.22 Renditni faktorët kryesorë që janë një problem/sfidë për momentin dhe që lidhen me efikasitetin e strukturës ekzistuese organizative për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të komunës Tuaj:

	Shkup
	Problemi kryesor është kompetenca e ndarë midis Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit dhe decentralizimi i pamjaftueshëm.

	Gjorçe Petrov
	Të ardhura të pamjaftueshme, punësim i stafit jo krijues, mbikëqyrje e dobët dhe koordinim dhe menaxhim i dobët.

	Karposh
	Rregullimi i procesit për përcaktimin e strukturës organizative. Ligjet ekzistuese për administratën publike lejojnë vetëm një lloj të caktuar stereotipik të strukturës organizative që mund të ketë njësi të vetëqeverisjes lokale që shpesh nuk marrin parasysh nevojat specifike të secilës komunë veç e veç.

	Shutkë
	Në lidhje me sa më sipër janë kufizimet ligjore individuale për sigurimin efikas të burimeve njerëzore që janë të nevojshme për kryerjen e disa kompetencave komunale. Arsyeja për këtë është mbirregullimi dhe kriteret dhe procedurat e përcaktuara në mënyrë qendrore për punësimin e një stafi të tillë, gjë që çon në absurditet të kesh një nevojë të përcaktuar dhe mos të mundesh ta realizosh atë. Është më e theksuar në shërbimet e inspektimit.

	Gazi Babë
	1. Mungesa e burimeve njerëzore të kualifikuara dhe profesionale,

2 Digjitalizimi i proceseve, sistemeve dhe procedurave operative,

3. Rritja e aktiviteteve financiare dhe fiskale të Qytetit të Shkupit dhe Buxhetit Qendror të RMV-së.


1.23 Si e vlerësoni numrin e këshilltarëve (45) që përbëjnë Këshillin e Qytetit të Shkupit?
Në këtë pyetje që është pjesë integrale e pyetësorit vetëm për Qytetin e Shkupit, qyteti është përgjigjur se numri i këshilltarëve është adekuat.
PJESA E DYTË: FINANCIMI
2.1 Jepni vlerësimin Tuaj të përgjithshëm për aspektet cilësore dhe sasiore të mëposhtme të sistemit të themeluar të financimit të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit në shkallën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:

Grafiku më poshtë paraqet vlerësimet e komunave dhe Qytetit të Shkupit për aspektet individuale të financimit të kompetencave. Siç mund të shihet, rezultatet më të larta jepen për efikasitetin në administrimin e të ardhurave (një notë "5", tre nota "4" dhe tre nota "3") dhe më pas për drejtësinë dhe cilësinë e burimeve të të ardhurave (një notë "5", një notë "4" dhe pesë nota "3"). Përshtatshmëria e fondeve dhe shkalla e autonomisë financiare vlerësohen si më të dobëtat.
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2.2 Si e vlerësoni efektivitetin (efektet/rezultatet e arritura) të Fondit të ndërsjellë të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit?
Tri komuna e vlerësuan Fondin e ndërsjellë si plotësisht efektiv dhe Qyteti i Shkupit dhe 6 komunat e tjera si pjesërisht efektive (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PLOTËSISHT EFEKTIVE
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	PJESËRISHT EFEKTIVE
	6
	66.7
	66.7
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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2.3 Si e vlerësoni efektivitetin e shpërndarjes së fondeve nga burimet vijuese të të ardhurave të përbashkëta të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit:

Tabela më poshtë jep vlerësimet e komunave në Qytetin e Shkupit veçmas për secilin nga burimet individuale të të ardhurave të përbashkëta:
	Tatimi në pronë, taksa e trashëgimisë dhe dhurata, dhe taksa e shitjes së pasurive të patundshme në një raport prej 50% për Qytetin e Shkupit dhe 50% për komunën përkatëse
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	Joefektive
	2
	22.2
	22.2
	22.2

	
	Pjesërisht efektive
	3
	33.3
	33.3
	55.6

	
	Plotësisht efektive
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 

	Taksa e kompanisë dhe taksa e përdorimit të rrugës për pasagjerë, automjete të mallrave, autobusë, automjete speciale dhe motoçikleta, në një raport prej 50%
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	Joefektive
	4
	44.4
	44.4
	44.4

	
	Pjesërisht efektive
	3
	33.3
	33.3
	77.8

	
	Plotësisht efektive
	2
	22.2
	22.2
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 

	Taksa për përdorimin e zonave me çadra dhe përdorime të tjera të ngjashme të përkohshme, në një raport prej 70%
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	Joefektive
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	Pjesërisht efektive
	2
	22.2
	22.2
	55.6

	
	Plotësisht efektive
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 

	Taksa për rregullimin e tokës ndërtimore, në një raport prej 60% për Qytetin e Shkupit dhe 40% për komunën në Qytetin e Shkupit
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	Joefektive
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	Pjesërisht efektive
	2
	22.2
	22.2
	55.6

	
	Plotësisht efektive
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
	 


 
Gjetjet janë paraqitur në një grafik të përmbledhur më poshtë.

[image: image45.jpg]4. Taksa pér rregullimin e tokés ndértimore, né njé raport
prej 60% pér Qytetin e Shkupit dhe 40% pér komunén né
Qytetin e Shkupit

3. Teksa pér pérdorimin e zonave me ¢adra dhe
pérdorime té tjera té ngjashme té pérkohshme, né njé

raport prej 70%

pasagjeré, automjete té mallrave, autobusé, automjete
speciale dhe motogikleta, né njé raport prej 50%

1. Tatimi né& prong, taksa e trashégimisé dhe dhurata, dhe
taksa e shitjes sé pasurive té patundshme né njé raport
prej 50% pér Qytetin e Shkupit dhe 50% pér komunén
pérkatése

2. Taksa e kompanisé dhe taksa e pérdorimit t& rrugés pér‘

IS
<)
o
-
N
o
~
~
o
w
w
o
IS

HPlotésisht efektive: M Pjesérisht efektive | Joefektive




Nga tabela dhe grafiku përmbledhës mund të konkludohet se vlerësimi "joefektiv" i jepet taksës së kompanisë dhe taksës për përdorimin e rrugëve me pasagjerë, mjete motorike të mallrave, autobusë, automjete speciale dhe motoçikleta, me një shpërndarje në një raport 50:50 (nga 4 komuna). Krahasuar me komunat, Qyteti i Shkupit i ka vlerësuar të gjitha burimet të të hyrave si joefektive.
2.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIVE" dhe "PJESËRISHT EFEKTIVE", shpjegoni arsyet dhe tregoni se cili raport i shpërndarjes së të ardhurave të përbashkëta do të ishte më adekuat?

	Shkup
	Qyteti i Shkupit kryen të gjitha veprimet nga kompetencat e ndara, dhe komuna merr një pjesë të burimeve financiare që nuk janë të mjaftueshme për zbatimin e kompetencave të tyre, veçanërisht në pjesën e kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore.

	Gjorçe Petrov
	Raporti i përqindjes është në favor të Qytetit të Shkupit, nga ajo përqindje është e vështirë të kthehet në komunë.

	Kisella Vodë
	Përqindja e tarifës për rregullimin e tokës ndërtimore nuk është e drejtë dhe ky raport duhet të ndryshohet.

	Saraj
	50-50

	Qendër
	Në pikën 2 - Tarifa e kompanisë, tarifat duhet të ndahen në një raport prej 20% për Qytetin e Shkupit dhe 80% në Fondin e ndërsjellë.

Në pikën 4 - Tarifa për rregullimin e tokës ndërtimore duhet të ndahet në një raport prej 40% për Qytetin e Shkupit dhe 60% për komunën (shpenzimet për kyçjet dhe ndërtimin e një rrjeti sekondar i bartë komuna)

Shënim: E shtojmë pikën e 5-të për Tarifën komunale për ndriçimin e rrugës: 

· taksa e shërbimeve komunale duhet të ndahet në një raport prej 40% për Qytetin e Shkupit dhe 60% për Komunën e Qendrës. Në përputhje me Nenin 4 të Ligjit për ndryshimet në ligjin për tarifat komunale (“Gazeta Zyrtare” nr. 92/07, datë 24.07.2007), krahasuar me komunat e tjera në Komunën e Qendrës, në  përqindje shpërndahet shuma më e ulët e tarifës komunale.

	Gazi Babë
	1. Në rastin e taksave të pronës, komunat në mënyrë më efektive do të administronin dhe grumbullonin taksat e pronës dhe këtu raporti Qyteti i Shkupit:Komunat propozohet të jetë 10:90.

2. E njëjta gjë propozohet me tarifën e promovimit të kompanisë.

3. Me tarifën për rregullimin e tokës ndërtimore, komunat do të ishin më efikase në procesin e lëshimit të lejeve të ndërtimit dhe këtu raporti Qyteti i Shkupit:Komunat duhet të jetë 30:70.


2.5 Vlerësoni kapacitetin tuaj (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për të administruar dhe mbledhur me sukses të ardhurat:
Pesë komuna e vlerësojnë kapacitetin e tyre për administrim dhe mbledhjen e të hyrave si pjesërisht të kënaqshme dhe kryesisht të pamjaftueshme, ndërsa Qyteti i Shkupit dhe 4 komunat e tjera si të kënaqshëm dhe të mjaftueshëm (tabelat dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	I KËNAQSHËM DHE I MJAFTUESHËM
	4
	44.4
	44.4
	44.4

	
	PJESËRISHT I KËNAQSHËM DHE ZAKONISHT I PAMJAFTUESHËM
	5
	55.6
	55.6
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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2.6 A jeni duke u ballafaquar aktualisht me sfida të lidhura me procese gjyqësore dhe lëndë gjyqësore për shkak të borxhit të shkaktuar nga detyrime të papaguara?
Shtatë komuna nuk përballen me sfidat e deklaruara ndërsa Qyteti i Shkupit dhe dy komuna përballen me procese gjyqësore dhe lëndë gjyqësore për shkak të borxhit nga detyrime të papaguara (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	 Përqindja e vlefshme
	Përqindja  kumulative

	Të vlefshme
	PO
	2
	22.2
	22.2
	22.2

	
	JO
	7
	77.8
	77.8
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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2.7 Nëse jeni përgjigjur "PO", Ju lutemi tregoni se në cilat fusha të juridiksionit lokal ka lindur një sfidë e tillë, nëse llogaria Juaj është bllokuar nga një vendim i gjykatës kompetente dhe nëse çështjet aktuale gjyqësore mund të shkaktojnë bllokim të llogarisë Tuaj:
	Shkup
	· Paditë për kompensim nga kafshimet e qenve në përputhje me Ligjin për Mirëqenien e Qenve;

· Paditë nga zjarrfikësit brenda Ligjit për Zjarrfikjen,

· Paditë për rimbursimin e kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore, procedurat jashtëgjyqësore që dalin nga shpronësimi. 

Paditë aktuale tani për tani nuk mund të shkaktojnë bllokim të llogarisë së Qytetit të Shkupit

	Karposh
	Rregullimi i hapësirës dhe infrastruktura komunale. Të kemi një vendim gjyqësor për një afat gjyqësor, për shkak të borxheve të trashëguar dhe për shkak maturimit të borxheve për ekzekutim të vjetra pesë ose më shumë vjet. 

	Qendër
	Shënim: Procedurat gjyqësore kur subjekti i padisë është borxhi i rekursit dhe në lidhje me pagimin e kompensimit nga kompanitë e sigurimeve për shkak të një aksidenti trafiku, për shkak të kompetencës për të vendosur, mirëmbajtur dhe zëvendësuar shenjat e trafikut të përshkruara në nenin 10, paragrafi 1 , pika 4, linja 14 të cilën Qyteti i Shkupit nuk e pranon për rrugë nga rrjeti sekondar i rrugëve duke pretenduar se është një detyrim i komunës, dhe në nenin 15, paragrafi 1, pika 4 nuk përshkruan një kompetencë të tillë.

Neni 52 paragrafi 3 i Ligjit për rrugët publike i cili parasheh që shenjat e komunikacionit, sinjalet e komunikacionit dhe pajisjet mbrojtëse në rrugët komunale vendosen, zëvendësohen ose hiqen dhe mirëmbahen siç duhet nga komuna ose Qyteti i Shkupit, që tregon se komunat në Qytetin e Shkupit nuk kanë një detyrim të tillë.

Regjimi për vendosjen e shenjave të komunikacionit është në kompetencë të Qytetit të Shkupit në përputhje me nenin 10, paragrafi 1, pika 4 të Ligjit.


2.8 Jepni vlerësimin Tuaj të efektivitetit (përshtatshmëria e formulave të aplikuara për shpërndarjen dhe mjaftueshmërinë e të ardhurave për të siguruar ekzekutimin e duhur të kompetencave) të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe nga buxhetet e fondeve në lidhje me grantet e përcaktuara, bllok dhe kapitale dhe grantet e deleguara në një shkallë prej 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:

Nga tabela dhe grafiku i unifikuar më poshtë mund të konkludohet se vlerësimet e përshtatshmërisë së formulave të aplikuara në grante ndryshojnë nga një komunë në tjetër, disa prej komunave nuk e kanë deklaruar, por prapë grantet për arsimin fillor dhe të mesëm mund të veçohet si më të mira (Qyteti i Shkupit).
	 
	Grant bllok për arsimin fillor
	Grant bllok për kopshte
	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	Granti i përgjithshëm nga TVSH
	Granti kapital për ndërtimin e rrugëve lokale
	Grant bllok  për arsimin e mesëm
	Grant bllok për shtëpitë e pleqve
	Granti i dedikuar për mbrojtjen nga zjarri

	Shkup
	 
	 
	5
	3
	3
	5
	4
	2

	Gazi Babë
	3
	3
	 
	1
	1
	 
	 
	 

	Shutkë
	5
	5
	5
	5
	5
	 
	 
	 

	Gj.Petrov
	2
	2
	1
	2
	 
	 
	 
	 

	Qendër
	3
	3
	 
	3
	3
	 
	 
	 

	K. Vodë
	2
	2
	 
	5
	 
	 
	 
	 

	Karposh
	3
	2
	 
	1
	3
	 
	 
	 

	Saraj
	3
	2
	1
	3
	3
	 
	 
	 

	Butel
	4
	4
	 
	 
	2
	 
	 
	 

	Çair
	3
	3
	2
	2
	2
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Tabelat më poshtë japin komente të ndërlidhura nga komunat: 

Grant bllok për arsimin fillor
	Gjorçe Petrov
	Granti bllok nuk është i mjaftueshëm, komuna duhet të sigurojë fonde shtesë në buxhetin e saj.

	Karposh
	Korrigjimi i formulës sipas së cilës llogaritet shuma e grantit bllok (hapësira dhe numri i nxënësve).

	Qendër
	Madhësia e ndërtesave dhe mosha e tyre duhet të merren si kriter në shpërndarjen.

	Gazi Babë
	Të zbatohet një metodologji e re që do të ishte më e favorshme për komunat urbane.


Grant bllok për kopshtet
	Gjorçe Petrov
	Granti bllok nuk është i mjaftueshëm, komuna duhet të sigurojë fonde shtesë në buxhetin e saj.

	Karposh
	Asetet e reduktuara në mënyrë dramatike për funksionim aktual.

	Qendër
	Madhësia e ndërtesave dhe mosha e tyre duhet të merren si kriter në shpërndarjen.

	Gazi Babë
	Të zbatohet një metodologji e re që do të ishte më e favorshme për komunat urbane.


Grant i përgjithshëm nga TVSH-ja
	Gjorçe Petrov
	Kërkohet një rritje në përqindje.

	Karposh
	Rritja e pjesës së TVSH-së që do të mbetet në territorin në të cilin është realizuar.

	Qendër
	Të rritet përqindja prej 10% e TVSH-së së realizuar, dhe të merret si bazë TVSH-ja e realizuar në komunën përkatëse, në mënyrë që ato komuna në të cilat qytetarët paguajnë TVSH-në me ndërgjegje, të kenë shërbime më të mira komunale.

	Gazi Babë
	10% e TVSH-së në vend të 4.5% siç është aktualisht.


Granti kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe udhëve lokale
	Gjorçe Petrov
	Nuk mjaftojnë.

	Karposh
	Në formulën për të rritur seksionin për të mirëmbajtur rrugët tashmë të ndërtuara, jo vetëm për ndërtimin e të rejave.

	Qendër
	Të rritet përqindja e alokuar për NJVL-të.

	Gazi Babë
	Të rritet granti kapital në ato komuna pjesëmarrja e të cilave është më e lartë në financimin e buxhetit të shtetit.

	Çair
	Të parashikohet dendësia e popullsisë.


Nga tabela dhe grafiku i unifikuar më poshtë mund të konkludohet se vlerësimet e mjaftueshmërisë së të ardhurave nga grantet ndryshojnë nga një komunë në tjetër, jo të gjitha komunat e kanë deklaruar vetveten por prapë grantet e përgjithshme të TVSH-së dhe më pas bllok grantet për arsimin fillor dhe të mesëm (Qyteti i Shkupit) dhe kopshtet janë me vlerësim më të mirë.
	
	Grant bllok për arsimin fillor
	Grant bllok për kopshte
	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	Granti i përgjithshëm nga TVSH
	Granti kapital për ndërtimin e rrugëve lokale
	Grant bllok  për arsimin e mesëm
	Grant bllok për shtëpitë e pleqve
	Granti i dedikuar për mbrojtjen nga zjarri

	Shkup
	 
	 
	4
	3
	3
	4
	4
	2

	Gazi Babë
	3
	3
	 
	1
	1
	 
	 
	 

	Shutkë
	5
	5
	5
	5
	5
	 
	 
	 

	Gj.Petrov
	2
	2
	 
	2
	2
	 
	 
	 

	Qendër
	2
	2
	 
	3
	3
	 
	 
	 

	K. Vodë
	 
	3
	 
	5
	 
	 
	 
	 

	Karposh
	3
	2
	 
	1
	3
	 
	 
	 

	Saraj
	2
	2
	 
	2
	2
	 
	 
	 

	Butel
	4
	4
	 
	 
	2
	 
	 
	 

	Çair
	3
	4
	2
	3
	2
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2.9 Si e vlerësoni shpërndarjen e roleve për kryerjen e punës për përcaktimin dhe mbledhjen e të ardhurave nga administratat tatimore të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, të përcaktuara me nenin 48 të Ligjit për Qytetin e Shkupit?
Shumica e komunave (6) dhe Qyteti i Shkupit kanë zgjedhur vlerësimin e shpërndarjes "të përshtatshme, por pjesërisht efektive" të roleve në lidhje me administratën tatimore, ndërsa tre komunat e mbetura kanë dhënë një vlerësim pohues (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	E PËRSHTATSHME DHE PLOTËSISHT EFEKTIVE
	3
	33.3
	33.3
	33.3

	
	E PËRSHTATSHME DHE PJESËRSISHT EFEKTIVE
	6
	66.7
	66.7
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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2.10 Nëse jeni përgjigjur "E PËRSHTATSHME POR PJESËRISHT EFEKTIVE" ose "E PAPËRSHTATSHME DHE JOEFEKTIVE" rendisni sfidat në mbledhjen e të ardhurave dhe cili rol i alokimit mendoni se do të ishte më i përshtatshmi:
	Gjorçe Petrov
	Pasqyrë e pamjaftueshme në punën e administratës së qytetit, ne kemi informacion vetëm nga raportet tremujore që ata janë të detyruar të paraqesin.

	Karposh
	Sistemi i regjistrave qendrorë të të gjithë tatimpaguesve për tatimin në pronë në Qytetin e Shkupit në territorin e dhjetë komunave është plotësisht i përshtatshëm. Është e nevojshme të mundësohet marrja e deklaratave tatimore për taksën e shitjes së pronës në komunat në qytet, gjë që do t'i lehtësonte qytetarët në përmbushjen e këtij detyrimi. Komunat do të mblidhnin aplikacionet e mbledhura për përpunim në qytet dhe pas përpunimit të tyre do t'ua paraqisnin aplikantëve.

	Gazi Babë
	Sfida më e madhe është azhurnimi i bazës së të dhënave të tatimpaguesve, e cila është baza për aktivitetet e mëtejshme për llogaritjen dhe mbledhjen e taksave të pronës. Ne propozojmë që kompetenca e administrimit të taksave të pronës të transferohet tërësisht te komunat.


2.11 A mendoni se raportimi tremujor nga Qyteti i Shkupit për mbledhjen dhe shpërndarjen e të hyrave është i mjaftueshëm?
 6 komuna dhe Qyteti i Shkupit iu përgjigjën pozitivisht kësaj pyetjeje ndërsa tri komunat tjera negativisht (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PO
	6
	66.7
	66.7
	66.7

	
	JO
	3
	33.3
	33.3
	100.0

	
	Total
	
	100.0
	100.0
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2.12 Nëse jeni përgjigjur "JO", shpjegoni arsyet dhe tregoni me çfarë rregullsie (dinamikë) duhet të përgatiten raportet?

	Gjorçe Petrov
	Komunat duhet të kenë një pasqyrë më të madhe në mbledhjen e të ardhurave nga administrata e Qytetit të Shkupit dhe nëse nuk mblidhen në një nivel të kënaqshëm për të marrë masa për të përmirësuar mbledhjen e të ardhurave.

	Gazi Babë
	Raportimi duhet të bëhet në baza javore dhe mujore për një koordinim më të mirë të aktiviteteve dhe eliminimin e rreziqeve në kohë.


2.13 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit të ndërsjellë të Qytetit të Shkupit me komunat në Qytetin e Shkupit (jepni notën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë)
Sa i përket bashkëpunimit për financimin e kompetencave, mbizotëron nota më e lartë (nga 3 - 5), me përjashtim të një farë mase të lidhur me sigurimin e ndihmës profesionale dhe ndërmarrjen e masave dhe veprimeve të përbashkëta (grafiku i unifikuar më poshtë).
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2.14 Nëse për aspekte të caktuara të bashkëpunimit të ndërsjellë keni dhënë notat "1" dhe "2", renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe shprehni shkurtimisht nevojat, idetë dhe propozime për përmirësimin e bashkëpunimit. 

	Gjorçe Petrov
	Këto aspekte të bashkëpunimit renditen vetëm në ligj. Ekziston vetëm bashkëpunim për ndërtimin e rrugëve, miratimin e planeve urbanistike, mbjelljen e pemëve, nuk ka një procedurë të themeluar të bashkëpunimit dhe njësive organizative me të cilat do të bëhej bashkëpunimi. Kështu, bashkëpunimi individual mbetet në sektorë dhe departamente të caktuara, sipas nevojës. Bashkëpunimi duhet të jetë në të gjitha fushat nga aspekti i përgatitjes së dokumenteve strategjike dhe të zhvillimit.

I vetmi organ i rregulluar nga ligji për bashkëpunim është organi koordinues i kryetarëve të bashkive.


PJESA E TRETË: KOORDINIMI DHE BASHKËPUNIMI
3.1 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit të ndërsjellë me komunat në Qytetin e Shkupit (jepni notën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë):
Për sa i përket koordinimit dhe bashkëpunimit të përgjithshëm,  mbizotërojnë rezultatet më të larta (kryesisht nota 4), me përjashtim vetëm në një farë mase që lidhen me sigurimin e ndihmës profesionale dhe ndërmarrjen e masave dhe veprimeve të përbashkëta (grafiku i unifikuar më poshtë).
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3.2 Nëse keni dhënë notat 1 dhe 2 për aspekte të caktuara të bashkëpunimit reciprok, renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për përmirësimin e bashkëpunimit. 

	Gjorçe Petrov
	Bashkëpunimi është i dobët dhe bie në nivelin e kryetarëve të komunave, individëve në fusha të caktuara dhe nuk ka procedura të përcaktuara për bashkëpunim të rregullt.


3.3 Si e vlerësoni efektivitetin e punës së Organit koordinues të kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit?
Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit e vlerësojnë punën e Organit koordinues si plotësisht efektiv dhe 4 komunat e mbetura pjesërisht efektive (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PLOTËSISHT EFEKTIVE
	5
	55.6
	55.6
	55.6

	
	PJESËRISHT EFEKTIVE
	4
	44.4
	44.4
	100.0

	
	Total
	9
	100.0
	100.0
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3.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIVE" dhe "PJESËRISHT EFEKTIVE", shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të koordinimit, pengesat që keni hasur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat dhe sugjerimet tuaja për përmirësim.
	Karposh
	Dy aspekte ndikojnë në efektivitetin e këtij lloji të bashkërendimit dhe negocimit të përbashkët, së pari, përparësitë objektivisht të ndryshme të aktiviteteve të caktuara të vendosura në secilën prej komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit dhe së dyti, mungesa e një forme të detyrueshme për pajtueshmëri të detyrueshme në të gjitha ka rëndësi. Këta të fundit mendojmë se nuk duhet të ekzistojnë. Nocioni i efektivitetit duhet të reduktohet në format më të domosdoshme të pajtueshmërisë pa pretendimet e direktivitetit që do të rezultojnë nga këto takime. Këto takime nuk mund të zëvendësojnë kompetencat dhe përgjegjësitë e përcaktuara me ligj.

	Shutkë
	Pjesërisht efektive, sepse në takimet koordinuese zbatohet ajo për të cilën është rënë dakord, zbatuar në mënyrë jo të plotë dhe të parakohshme, mendimi i komunës nuk merret parasysh, premtimi dhe e rëna dakord nuk zbatohet në mënyrë të duhur dhe të plotë.


3.5 Renditni në tabelën më poshtë tri çështjet më të rëndësishme me interes të përbashkët për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit në drejtim të zhvillimit të qëndrueshëm dhe harmonik të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, të cilat ishin të vendosura në rendin e ditës të Organit koordinues në vitet 2019 dhe 2020:

Viti 2019:

	Shkup
	1.

Transferimi i një pjese të kompetencave të Qytetit të Shkupit
2.

Inspektimi i përbashkët

3.

Bashkëpunimi në realizimin e detyrimeve tatimore në përputhje me Ligjin për tatimet në prone


	Gjorçe Petrov
	1.

Rregullimi i shtratit të lumit Lepenc

2.

Shpërthim në Bul. Ilinden drejt unazës

3.

Shpërthim të Bul. Vele Markov.



	Qendër
	1.

Trafiku
2.

Pajisje urbane
3.

Plane të detajuara urbanistike


	Shutkë
	1.

Planet urbanistike

2.

Aktivitetet komunale, administrimi i mbeturinave, deponitë ilegale, rindërtimi dhe mirëmbajtja e rrugëve, rrjeti i furnizimit me ujë fekal dhe atmosferik, kujdesi për qentë endacakë
3.

Mjedisi



	Gazi Babë
	1.

Ndotja në Qytetin e Shkupit
2. 

Lidhja e Komunës së Aerodromit dhe Komunës së Gazi Babës me një urë të re

3. 

Marrja përsipër e shpërndarjes së infrastrukturës së ngrohjes dhe gazit




Viti 2020:

	Shkup
	1.

Transferimi i një pjese të kompetencave të Qytetit të Shkupit
2.

Inspektimi i përbashkët

3.

Bashkëpunimi në realizimin e detyrimeve tatimore në përputhje me Ligjin për tatimet në pronë



	Gjorçe Petrov
	1.

Nismë për zgjidhjen e problemit të furnizimit me ujë në zonat e larta (ndërtimi i një rezervuari uji në kodrën Orizari)

2.

Problemi me automjetet e përplasura

3.

Zgjidhje të problemit të ndotjes së ajrit dhe qenve endacakë



	Qendër
	1.

Trafiku

2.

Pajisje urbane

3.

Plane të detajuara urbanistike



	Shutkë
	1.

Planet urbanistike

2.

Aktivitetet komunale, administrimi i mbeturinave, deponitë ilegale, rindërtimi dhe mirëmbajtja e rrugëve, rrjeti i furnizimit me ujë fekal dhe atmosferik, kujdesi për qentë endacakë

3.

Mjedisi dhe masat, dezinfektimi dhe mbrojtja ndaj pandemisë Kovid 19


	Gazi Babë
	1.

Masat për të zvogëluar efektet e pandemisë KOVID 19

2. 

Lidhja e Komunës së Aerodromit dhe të Gazi Babës me një urë të re

3. 

Rindërtimi i bulevardeve në komunën e Gazi Babës




3.6 Renditni në tabelën më poshtë maksimum tre strategji dhe plane kryesore që ndikojnë në zhvillimin e Qytetit të Shkupit si një njësi e vetme hapësinore dhe funksionale dhe të cilat janë të koordinuara ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit:
	Gjorçe Petrov
	1.

Miratimi i një PPU të ri

2.

Zgjidhja e problemit me trajtimin e ujërave të ndotura

3.

Ndërtimi i akseseve të unazës



	Karposh
	1.

Zhvillimi hapësinor

2.

Trafiku

3.

Mbrojtja e mjedisit



	Qendër
	1.

Shërbimet e inspektimit dhe aktivitetet e përbashkëta

2.

Policia komunale

3.

Plani i Përgjithshëm Urban – PPU



	Shutkë
	1.

Miratimi i një PPU zhvillimor të 2022-2029

2.

Përmirësimi i infrastrukturës së trafikut, ndërtimi i rrugëve të reja brenda PPU-së, mirëmbajtja dhe rindërtimi i të njëjtave, ndërtimi i instalimeve fekale, atmosferike, të furnizimit me ujë

3.

Menaxhimi dhe kujdesi i përbashkët për mbetjet komunale të integruara dhe të përziera, mbrojtja nga KOVID 19, masat mbrojtëse për ajër më cilësor të ambientit, mbrojtja e mjedisit



	Gazi Babë
	1.

GUP-i i Qytetit të Shkupit
2.

Plan-veprimi lokal i mjedisit i Qytetit të Shkupit
3.

Strategjia për zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe ndërmarrësi të Qytetit të Shkupit



3.7 Vlerësoni në një shkallë nga 1 në 5 (1 - nota më e ulët, 5 - nota më e lartë) nivelin e pajtueshmërisë së pikëpamjeve të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit në lidhje me: 
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Lidhur me shkallën e harmonizimit të pikëpamjeve, mbizotëruan notat "4" dhe "3" (kryesisht nota 4), me përjashtim vetëm në një farë mase  lidhjen në aspektin e pajtimit për sa i përket të ardhurave dhe shpenzimeve (grafiku i unifikuar më poshtë)
3.8 Nëse keni dhënë nota "1" dhe "2", shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të harmonizimit, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për arritje në një shkallë më të lartë të pajtueshmërisë:
	Gazi Babë
	1. Në rastin e taksave të pronës, komunat në mënyrë më efektive do të administronin dhe grumbullonin taksat e pronës dhe këtu raporti Qyteti i Shkupit : Komunat propozohet të jetë 10:90.

2. E njëjta gjë propozohet me tarifën e promovimit të kompanisë.

3. Me tarifën për rregullimin e tokës ndërtimore, komunat do të ishin më efikase në procesin e lëshimit të lejeve të ndërtimit dhe këtu raporti Qyteti i Shkupit : Komunat duhet të jetë 30:70.


3.9 A mbahen të paktën një herë në muaj takimet e Organit koordinues të kryetarit të Qytetit të Shkupit dhe kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit?
Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit konfirmuan se seancat mbahen të paktën një herë në muaj, ndërsa tri komuna e mohojnë këtë pretendim dhe një komunë përmbahet nga përgjigjet (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	PO
	5
	55.6
	62.5
	62.5

	
	JO
	3
	33.3
	37.5
	100.0

	
	Total
	8
	88.9
	100.0
	 

	Mungon
	 
	1
	11.1
	 
	 

	Total
	9
	100.0
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3.11 Sa shpesh mendoni se duhet të mbahen seancat e Organit koordinues?
Gjashtë komuna dhe Qyteti i Shkupit përpiqen të mbajnë seancat e Organit koordinues të paktën një herë në muaj, ndërsa një komunë është e përkushtuar për një dinamikë dy-mujore dhe një komunë për një dinamikë tremujore. Një komunë nuk iu përgjigj kësaj pyetjeje (tabela dhe grafikët më poshtë).
	 
	Frekuenca
	Përqindja
	Përqindja e vlefshme
	Përqindja kumulative

	Të vlefshme
	Një here në muaj
	6
	66.7
	75.0
	75.0

	
	Një here në dy muaj
	1
	11.1
	12.5
	87.5

	
	Një here në tre muaj
	1
	11.1
	12.5
	100.0

	
	Total
	8
	88.9
	100.0
	 

	Mungon
	 
	1
	11.1
	 
	 

	Total
	9
	100.0
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Si një pikëpamje e Juaj përfundimtare, Ju lutemi tregoni nëse keni njohuri se ka nene të Ligjit për Qytetin e Shkupit që nuk janë të zbatueshëm, dhe nëse ka dispozita në ligje të tjera që bien ndesh me dispozitat e Ligjit për Qytetin e Shkupit dhe kështu parandalojnë zbatimin e dispozitave nga Ligji për Qytetin e Shkupit apo e ndërlikojnë zbatimin e tyre?
	Shkupi
	Kompetencat në fushën e kujdesit shëndetësor nuk janë parashikuar fare në ligjet përkatëse, neni 14 paragrafi 2 nuk është zbatuar deri tani, neni 16 nuk ka asnjë mekanizëm për realizimin e pozicionit të marrë, neni 13 dhe neni 18 janë të papërshtatshëm sepse është një zonë e vetme e Qytetit Shkup. Vërejtja e përgjithshme i referohet ndarjes së kompetencave në Qytetin e Shkupit dhe komunat në Qytetin e Shkupit, duke pasur parasysh që krijon dualizëm në funksionimin e Qytetit të Shkupit si njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale dhe nevoja për të përcaktuar se të gjitha kompetencat në Qytetin e Shkupit janë funksionalisht të pandashme me rëndësi lokale dhe si e tillë duhet të jetë ekskluzivisht në kompetencën e Qytetit të Shkupit, ndërsa komunat në Qytetin e Shkupit duhet të kenë rolin e qendrës së shërbimit të drejtpërdrejtë dhe të qendrës lokale të shërbimeve për paraqitjen e kërkesave nga qytetarët dhe personat juridikë dhe përcjellja e tyre në Qytetin e Shkupit dhe dorëzimi i akteve dhe vendimeve të Qytetit të Shkupit në lidhje me kërkesat në komuna.

	Gjorçe Petrov
	· Bashkëpunimi i komunave dhe Qytetit të Shkupit zvogëlohet në Organin koordinues të kryetarëve të komunave, nuk ofrohet asnjë formë tjetër;

· Ndërmarrjet publike të Qytetit të Shkupit duhet t'u përkasin komunave në qytet, por ato veprojnë për vete. Komunat nuk kanë njohuri për punën e atyre ndërmarrjeve edhe pse ato janë themeluar për të punuar për komunat në qytet;

· Komunat nuk kanë përfaqësuesin e tyre në bordet drejtuese  ose në ndonjë mënyrë tjetër për të inspektuar punën e tyre, është vullnet i mirë i drejtorit dhe Kryetarit të qytetit nëse duhet të bëhet diçka për një komunë;

· Komunat, megjithëse i kanë këto NP, shpenzojnë fonde, për shembull, për mirëmbajtjen e higjienës publike dhe përfshihen në qindra raste sociale, ndërsa ndërmarrjet publike nuk ishin kompetente;

· Kompetencat e komunave duhet të rishikohen, veçanërisht në fushën e veprimtarive komunale, ju nuk mund të jeni përgjegjës për "ruajtjen e pastërtisë publike të shërbimit dhe rrugëve të banimit" pa pasur se me çfarë dhe si ta bëni atë;

· Jo vetëm qyteti duhet të jetë përgjegjës për sportet, ndërsa komuna nuk ka kompetencë të tillë. Ligji për Sportet përcakton kompetencën e tij, e njëjta situatë është me Ligjin për Mbrojtjen e Kafshëve. Qyteti është përgjegjës për kastrimin dhe trajtimin e qenve endacakë, dhe shërbimet e inspektimit në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Kafshëve dënojnë komunat për mosmarrjen e masave në këtë fushë;

· Komuna ka autoritetin të mirëmbajë tregje dhe varreza, dhe atë autorizim e ushtron dikush tjetër, madje as Qyteti i Shkupit;

· Komunat në kulturë nuk kanë grante bllok, janë të lënë vetvetes kush di të menaxhojë. E njëjta situatë është me mbrojtjen dhe shpëtimin;

· Shërbimet e inspektimit nëse kryejnë kompetencat e tyre siç parashikohet në ligj nuk do të kenë ndonjë problem, ndërhyrje politike dhe ndërhyrje të tjera për t'u minimizuar. Duhet përmirësuar menaxhimin dhe koordinimin e tyre;

· Duhet të bëhet një ndryshim në përqindje në shpërndarjen e të ardhurave ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit, ndërsa qyteti për kompetenca të caktuara duhet të marrë grante nga buxheti i shtetit.

	Karposh
	Nuk ka artikuj të pazbatueshëm, por në praktikë shpesh ka mungesë të ndjenjës së veprimit të sinkronizuar për disa çështje. Ndryshimi i mundshëm do t'i referohej parashikimit të një detyrimi për veprim të sinkronizuar të komunave në qytet dhe Qytetin e Shkupit, dhe jo për të lëvizur kompetencën totale nga njëra në tjetrën dhe anasjelltas.

	Qendër
	Problemet dhe vështirësitë me të cilat përballemi shpjegohen në pikat e pyetësorit.

	Shutkë
	Brenda Ligjit për Planifikim dhe Inspektim Urban.


SHTOJCA 3: Gjetjet dhe konkluzionet nga punëtoria për rishikimin e raportit të sondazhit 
Punëtoria u mbajt më 17 dhjetor 2020 me pjesëmarrjen e përfaqësuesve të MVL-së, Ekipit të projektit të OSBE-së, administratës së Qytetit të Shkupit, administratës së komunave të Gazi Babës, Karposhit, Gjorçe Petrovit, Aerodromit, Kisella Vodës, Qendrës, Shutkës, Çairit, Butelit dhe një përfaqësues i Shoqatës së Qytetarëve “ALDA”.

Në fjalimet hyrëse të bëra nga përfaqësuesit e MVL-së dhe Ekipit të projektit të OSBE-së, u theksua:
· Qëllimi i vlerësimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit është për të parë nëse dispozitat e ligjit janë zbatuar apo jo dhe cilat janë arsyet;

· Veçantia e Qytetit të Shkupit mund të shihet nga disa vendosje të ndryshme strukturore gjatë viteve në mënyrë që në 15 vitet e kaluara të kemi një zgjidhje si NJVL të veçantë me 10 komuna në përbërjen e saj;

· Vlerësimi i Ligjit për Qytetin e Shkupit është pjesë e një procesi bashkëpunimi të Misionit të OSBE-së, i rregulluar nga një Memorandum bashkëpunimi për periudhën 2019-2021,

· Misioni i OSBE-së mbështet proceset që përfshijnë pjesëmarrje dhe gjetjen e zgjidhjeve që janë në interes të vetë palëve të interesuara në mënyrë që të drejtojë reformat në funksionimin e Qytetit të Shkupit dhe komunave brenda Qytetit të Shkupit;
Prezantimi hyrës u mbajt nga eksperti kombëtar i punësuar nga Misioni i OSBE-së, duke mbuluar standardet e Metodologjisë të MSHIA-së për përgatitjen e vlerësimit të kornizës normative dhe gjetjet kryesore të hulumtimit të sondazhit, të ndara në dy pjesë: në pjesën e parë me përqendrim në kompetencat dhe në pjesën e dytë me një fokus në financimin, koordinimin dhe bashkëpunimin.

Lidhur me gjetjet e hulumtimit të sondazhit dhe situatën e përgjithshme dhe sfidat në lidhje me zbatimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit, përfaqësuesit e Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit i bënë vërejtjet e mëposhtme:
Qyteti i Shkupit:

· Lidhur me zbatimin e kompetencave, ndarja është e tillë që parandalon zbatimin efikas të tyre dhe ofrimin e shërbimeve, veçanërisht në fushën e inspektimit të ndërtimit por edhe për fushat e tjera të mbikëqyrjes (ndarja jofunksionale e zonave ku inspektorët e qytetit kanë juridiksion kundrejt inspektorëve komunalë) dhe ndërmarrjet publike - ku pjesa që rregullon që vetëm qyteti dhe jo komunat mund të ketë një NP nuk është rregulluar plotësisht (aktualisht ekziston dualizëm me vetëm një komunë);

· Ka sfida në lidhje me zbatimin e të drejtave të qytetarëve, veçanërisht në fushën e ndërtimit, një procedurë e gjatë shumë mujore deri në lëshimin e lejes së ndërtimit (dhe për aspekte të caktuara specifike, legalizimin dhe transformimin e tokës që përfshin një numër të organeve të administratës shtetërore për kohë shtesë) ku përfshihen komunat dhe qyteti (llogaritjet për tarifat) dhe kështu angazhimi i qytetit për të përqendruar kompetencat në disa segmente më të rëndësishme (për qytetarët) në Qytetin e Shkupit;

· Lidhur me bashkëpunimin ndër-komunal, bazuar në një Memorandum të bashkëpunimit të nënshkruar më parë nga të gjithë kryetarët e komunave, Qyteti i Shkupit mori një vendim (bazuar në Ligjin për BNK) për asocimin e burimeve njerëzore dhe përdorimin e tyre racional dhe efikas dhe pritet një vendim i komunave për kryerjen e tërë inspektimit nga Qyteti i Shkupit (transferimi i inspektorëve të punësuar dhe rojeve komunale, me mallra të tundshme nga komunat në qytet) në emër të komunave dhe në kurriz të qytetit (pritet që komunat të vazhdojnë buxhetimin e fondeve, por do t'i transferojë ato tek qyteti për këtë qëllim), ndërsa më parë i ishte ofruar Qeverisë edhe Ligjit për Policinë Komunale (me kompetencë të decentralizuar nga Ministria e Punëve të Brendshme) në mënyrë që të rregullohet kjo zonë në mënyrë më të përshtatshme dhe për të mundësuar një koordinim më të plotë;

· Deri më tani, rreth 15 vendime të ngjashme janë marrë për themelimin e BNK-së nga pothuajse të gjitha kompetencat, dhe Ligji për BNK-në është i dobishëm për Qytetin e Shkupit dhe komunat në qytet;

· Decentralizimi i kompetencave është shumë i madh (në të gjitha fushat) dhe nuk ka asnjë decentralizim real, si fiskal ashtu edhe material. Një shembull është arsimi ku roli i Qytetit të Shkupit është shumë i kufizuar (i zvogëluar në emërimin e organeve drejtuese) ndërsa politika në këtë fushë i lihet MASH-it. Një shembull tjetër është Mbrojtja nga zjarri ku kompetenca e qytetit është në kryerjen e aktivitetit ndërsa nuk ka decentralizim fiskal (prapëseprapë financimi bëhet përmes granteve nga MM);

· Opinioni i përgjithshëm i Qytetit të Shkupit është nuk bëhet fjalë për dy nivelesh, por që koncepti me kompetenca të ndara krijon shumë probleme pothuajse në të gjitha fushat;

· Qyteti i Shkupit thekson mosrespektimin e Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e RMV-së,  sepse Kushtetuta nuk përmend komunat në Qytetin e Shkupit, d.m.th. e gjithë kompetenca funksionale i jepet Qytetit të Shkupit dhe qytetarët mund të ushtrojnë të gjitha interesat e tyre në Qytetin e Shkupit dhe të mos ushtrohen në kushtet e kompetencave të ndara. Krahasuar me praktikat ndërkombëtare, është e vështirë të shpjegohet kjo zgjidhje me kompetenca të ndara (në ngjarje ndërkombëtare) dhe ka pasur përpjekje nga bashkëbiseduesit e huaj për ta kuptuar këtë zgjidhje si dy nivelesh, por përsëri ato nuk ishin të qarta. Për shembull, në lidhje me ndarjen e kopshteve dhe shkollave ​​fillore nën juridiksionin e komunave dhe shkollave të mesme nën juridiksionin e Qytetit dhe përveç kësaj radhe kompetencat e vogla reale sidomos në arsim. Fatkeqësisht, ende nuk ka asnjë vendim të Gjykatës Kushtetuese për këtë ligj, megjithëse nuk ka asnjë nismë, por gjykata mund të trajtojë ex officio problemet e qytetarëve në lidhje me mosfunksionimet e përmendura. Sidoqoftë, Qyteti i Shkupit, përkundër konstatimit të mospërputhjes të ligjit me Kushtetutën, thekson se kjo nuk është një kërkesë e qytetit për ndryshim dramatik dhe futjen e një sistemi të ri, por pritja është që MVL-ja bazuar në pasqyrën e sfidave që lindin për shkak të ndarjes jofunksionale të kompetencave të përcakton se cila është mënyra më e përshtatshme për të adresuar këto sfida;

· Në vend që të flasim për rajonin e planifikimit të Shkupit dhe zgjerimin e kompetencave brenda komunave që gravitojnë drejt Qytetit të Shkupit (për shembull në lidhje me ndotjen e ajrit, zgjerimin e zonës së mbulimit të popullsisë me NP të qytetit, etj.) dhe duke zgjeruar bashkëpunimin ndërmjet komunave me ato komuna me të cilat kufizohet Qyteti i Shkupit, tani tema e debatit është ndarja e kompetencave në qytet pa marrë parasysh sfidat që janë më shumë në nivelin rajonal sesa në atë lokal;

· Lidhur me krizën aktuale shëndetësore - pandemia e shkaktuar nga Kovid 19 është e dëshirueshme të arrihet një zgjidhje që mund të lejojë kryetarët e komunave të marrin vendime ekzekutive në mënyrën që e bën Qeverisë me miratimin e dekreteve, dhe pastaj Këshilli mund t'i konfirmojë ato (si Kuvendi që konfirmon dekretet e Qeverisë). Kjo është shumë e rëndësishme nga pikëpamja operuese.

· Ekziston nevoja për takime të mëtejshme për të diskutuar të gjitha sfidat sepse çështja është e madhe. 

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale:

· Krijimi i BNK-së është për të mirëpritur, por të gjitha këto bashkëpunime kanë të bëjnë me bashkimin e burimeve financiare dhe lidhen me atë të fundit në lidhje me inspektimin, që nuk bazohet plotësisht në Ligjin e BNK-së, por gatishmëria për bashkëpunim të komunave dhe qytetit duhet të mbështetet;

· Diskutimi tregon specifikën e këtij ligji dhe nevojën që ligji të shprehë rolin e Qytetit të Shkupit si një njësi e veçantë e vetëqeverisjes lokale. Në fakt, qëllimi i vlerësimit është të shohim nëse zgjidhjet në ligj e përcaktojnë me sukses atë rol. Sigurisht, sfidat lindin nga menaxhimi i fragmentuar i qytetit, por 15 vjet është kohë e mjaftueshme për të vlerësuar këtë koncept, veçanërisht për sa i përket rezultateve të koordin0imit, funksionimit të Organit koordinues të kryetarëve të komunave ku është e qartë se qëllimi nuk u arrit;

· Një ngjarje nuk është e mjaftueshme për të analizuar dhe diskutuar të gjitha sfidat dhe në bashkëpunim me OSBE-në, MVL-ja planifikon të organizojë disa ngjarje për të arritur së bashku një zgjidhje cilësore për periudhën e ardhshme.
Misioni i OSBE-së:

· Decentralizimi monotipik u rendit si një nga problemet kryesore në vlerësimin e Ligjit për vetëqeverisje lokale, kompetenca të ndryshme u propozuan për lloje të ndryshme të komunave. Dy nivelet (komunat dhe Qyteti i Shkupit) që ka Qyteti i Shkupit duhet të jenë një avantazh dhe të gjitha zgjidhjet duhet të bazohen në analizën e racionalitetit dhe efikasitetit;

· Ka çështje të nxehta dhe të zjarrta, por debati është iniciuar dhe zgjidhjet do të gjenden përmes tij. 

Komunat në Qytetin e Shkupit:

· Organizimi i qytetit me dy nivele (kushtëzimi me mendime, infrastruktura kryesore e trafikut nën juridiksionin e qytetit, ajo sekondar e komunave, etj.) nuk do të thotë se është dobësi, por përkundrazi është një avantazh. Ka shumë mundësi të pashfrytëzuara dhe ne duam të ndryshojmë sistemin. Problemi nuk është vendosja, por mënyra sesi ne brenda ndikojmë në mundësitë e ofruara nga sistemi. Ne nuk i kemi përdorur të gjitha mundësitë organizative. Sfida këtu është efekti i sistemit (hapësira, shërbimet, financimi dhe investimet, burimet njerëzore dhe aftësitë e tyre për të ofruar shërbime në mënyrë efikase dhe më në fund mbikëqyrja) i cili përcaktohet në përputhje me kornizën ligjore. Një problem më i madh mund të paraqitet nëse vendoset një sistem edhe më i centralizuar;

· Problemi me mbikëqyrjen është sistematik sepse ofruesi i shërbimit nuk mund të mbikëqyrë në të njëjtën kohë;

· Për sa i përket hapësirës, ​​ne e realizojmë atë përmes planeve dhe lejeve të ndërtimit, por edhe pse jetojmë në kohë digjitale kemi një problem me mungesën e një platforme digjitale të përshtatshme që do të rezultojë në shkurtimin e kohës për kryerjen e procedurave për orë dhe jo ditë, muaj dhe vite, transparencë më të madhe por edhe përgjegjësi për respektimin e afateve ligjore. Tani nuk kemi një vendndodhje të përgjegjësisë dhe kjo është arsyeja pse procedurat zgjasin me muaj dhe në disa raste me vite. Një pengesë për përmirësimin e këtyre proceseve është niveli i ulët i shkrim-leximit digjital të burimeve njerëzore, burimet e kufizuara njerëzore krahasuar me përgjegjësitë aktuale dhe është një aspekt të cilit duhet t'i kushtojmë vëmendje;

· Sistemi i financimit të NJVL-së nuk korrespondon me nivelin e aktiviteteve ekonomike në komuna dhe shërbimet komunale dhe për këtë arsye ne kemi një shtet të centralizuar dhe jo të decentralizuar me pasojë që shërbimet komunale të mos jenë në fushëveprim dhe cilësi siç pret përdoruesi përfundimtar ;

· Në komunën e Gazi Babës ekziston një ndërmarrje e veçantë publike por është përgjegjëse vetëm për pjesën rurale të komunës për shkak të kufizimit të NP-ve të qytetit për të ofruar shërbime vetëm në zonën e cila është brenda fushës së PPU të Qytetit të Shkupit (përjashtim bën vetëm NP Higjiena komunale);

· NP e Qytetit të Shkupit nuk u shërben nevojave të të gjithë banorëve në komunat në qytet dhe është e domosdoshme t'i përgjigjeni të gjitha nevojave në tërë Qytetin e Shkupit (jo vetëm në zonën e mbuluar nga PPU) dhe për atë qëllimi për t'i arritur ato duhet të transformohet. Pasoja është që komunat në qytet duhet të bëjnë shpenzime shtesë duke punësuar kompani private dhe kosto të përkohshme punësimi në mënyrë që të jenë në gjendje të plotësojnë nevojat komunale të pjesëve të popullsisë;

· Komunat duhet të kenë anëtarë në Bordin drejtues  të NP-ve të qytetit;

· Lidhur me kushtetutshmërinë e Ligjit për Qytetin e Shkupit, vëmendja duhet t'i kushtohet thelbit të decentralizimit, qëllimi i së cilës është t'i sjellë shërbimet më afër përdoruesve të fundit - qytetarëve si një parim, d.m.th. të shmangë centralizimin e funksioneve në Qytet. Kjo gjithashtu i referohet mbikëqyrjes inspektuese ku me këtë vendim ka të bëjë më shumë me marrjen e kompetencave sesa bashkëpunimin ndër-komunal;

· Nga ana tjetër, burimet njerëzore të bashkive në lidhje me inspektimin (aktivitetet komunale, mjedisi dhe ndërtimi) dhe numri i kujdestarëve komunalë janë të kufizuara dhe është i justifikuar përqendrimi i këtyre burimeve në qytet;

· Bashkëpunimi do të ishte më i përshtatshëm nëse do të themelohej një organ i përbashkët sesa të mbikëqyret nga një inspektim i Qytetit të Shkupit. Deri më tani, nuk ka asnjë bashkëpunim "klasik" ndërmjetkomunave dhe gjithçka është reduktuar në grumbullimin e fondeve;

· Lidhur me rojet komunale, pozicioni dhe kompetencat e tyre aktualisht janë të papërshtatshme dhe zgjidhja me krijimin e një "policie komunale" është më e mira;

· Në lidhje me shërbimet e inspektimit, modaliteti duhet të konsiderohet mirë, por çdo marrje e kompetencave do të dëmtojë komunat. Rritja e kompetencave të Inspektoratit Shtetëror për Ndërtim dhe Planifikim Urban është gjithashtu një mundësi;

· Për fat të keq, ekziston "antagonizëm" midis komunave dhe qytetit, dhe më shpesh qyteti është vendosur si një instancë më e lartë në një përpjekje për të përqendruar pushtetin në qytet dhe komunat të reduktohen në komunitetet lokale si në periudhat e mëparshme kur ato kishin statusin e një personi juridik;

· Lidhur me sfidat në mjedis dhe menaxhimin e mbeturinave ka shumë dallime në gjendjen në komuna dhe më së miri këto gjendje do të adresonin komunat në qytet;

· Organi i vetëm që funksionon është Organi koordinues i kryetarëve të komunave dhe fatkeqësisht nuk ka asnjë mënyrë tjetër komunikimi, koordinimi dhe organizimi me një procedurë të përshtatshme dhe vetëm nëse lind ndonjë problem, afrohet bashkëpunimi;

· Ligji për Qytetin e Shkupit nuk mund të zbatohet nëse në rast të ndonjë problemi fajësohet kush është përgjegjës, qytetarët nuk janë të interesuar për këtë, së pari ata i shprehin kërkesat në komuna dhe jo në qytet;
· Lidhur me mbrojtjen dhe shpëtimin, planet duhet të integrohen për tërë qytetin. Komunat mund të formojnë selinë komunale por sfida është formimi i forcave hapësinore për mbrojtje dhe shpëtim, veçanërisht në lidhje me nevojën për pajisje adekuate, prandaj edhe nevoja për t'i formuar ato bashkërisht nga disa komuna ose në nivelin e Qytetit të Shkupit;

· Një nga problemet më urgjente janë qentë endacakë, ka shumë ankesa nga qytetarët por sfida është që të përmbushet marrëveshja për pagimin e 2 milion denarëve nga secila komunë në qytet për shkak të kufizimeve buxhetore;

· Mbeturinat inerte trajtohen gjithashtu si mbeturina ndërtimi dhe është e nevojshme të përcaktohet një detyrim për investitorët (ndërtuesit) të paraqesin prova atje ku ata kanë hequr mbeturinat e ndërtimit. Një zgjidhje e qëndrueshme është gjetja e një vendi të përshtatshëm dhe pajisja e tij me shkatërrues të mbetjeve të ndërtimit për ta përpunuar atë;

· Organizimi i parkingjeve lidhet strukturisht me kompetencën për kategoritë e rrugëve dhe duke marrë parasysh që rrugët e shërbimit janë nën komuna, parkimi organizohet nga komunat dhe ato kanë politikën e tyre (përjashtimet nga pagesa e kompensimit për banorët, etj.) dhe do të ishte i papërshtatshëm përqendrimi i këtyre kompetencave në qytet;

· Ka pasur një rritje në përpjekjet fiskale dhe një rritje në të ardhurat vetanake të komunave në dekadën e kaluar, të hyra që ndahen ndërmjet komunave dhe qytetit. Vetëm me të ardhura të rritura, zhvillimi i komunave dhe qytetit mund të vazhdojë dhe në këtë kontekst ka akoma një potencial të madh.  

Shoqatat e qytetarëve:

· Ekziston nevoja për të rregulluar më tej kompetencat dhe ky model i kompetencave të përbashkëta e bën të pamundur krahasimin e aspekteve të zhvillimit të komunave në Qytetin e Shkupit me komunat e tjera në Republikë. Në të njëjtën kohë, një pjesë e mirë e punës së bërë nga Qyteti i Shkupit duhet të përafrohet me nivelin e rezultateve që lidhen me komunat në qytet dhe ekziston një shkallë e lartë e rrezikut për të marrë një pamje të deformuar të rezultateve të komunave në qytet;

· Ekziston një nevojë për hulumtime të thelluara përveç sondazhit që u krye, i cili është ende një mjet perceptues, në mënyrë që të fitohet një pasqyrë më e thellë e sfidave, qoftë e një natyre teknike apo ligjore operuese . Është e këshillueshme që të bëhet një analizë funksionale e të gjitha komunave dhe qytetit, e cila mund të rezultojë në rekomandime për ristrukturim. Kjo paraqet një proces të madh që kërkon zbatim në disa faza, por do t'i përgjigjej pyetjes nëse administrata është efikase dhe do të çonte në përmirësimin e ofrimit të shërbimit pa ndryshuar rregullimin normativ të sistemit;

· Ata që ofrojnë shërbime në nivelin operuese  dhe teknik, është normale të mendojnë se si ta thjeshtojnë punën e tyre, por nga ana tjetër një strukturë demokratike reflektohet në kompleksitetin dhe nevojën për të ashtuquajturën kontroll dhe balancim në mënyrë që të shmanget përqendrimi i fuqisë;

· Është e nevojshme të ndahen qartë funksionet e politikëbërjes, ofrimit të shërbimeve dhe mbikëqyrjes, si në nivelin lokal ashtu edhe në atë kombëtar;

· Perceptimi i qytetarëve është gjithashtu i rëndësishëm. Pothuajse të gjitha aspektet e diskutuara në ngjarjen kanë të bëjnë me proceset e ofrimit të shërbimeve dhe ne duhet të shohim rezultatin. UNDP zhvillon një studim të rregullt, çdo vit mbi kënaqësinë e qytetarëve me shërbimet e ofruara dhe së bashku me këtë studim ku përfaqësuesit janë komunat dhe qyteti dhe një analizë më e thellë ligjore do të krijonte kushte më të përshtatshme për vlerësimin e Ligjit për Qytetin të Shkupit. 

SHTOJCA 4: Pyetësori për vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit nga komunat në Qytetin e Shkupit
1. KOMPETENCAT
1.1 A mendoni se përmbajtja themelore e Ligjit për Qytetin e Shkupit që rregullon organizimin, kompetencat, financimin dhe bashkëpunimin ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit është e mjaftueshme? 

1. PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX


3. PJESËRISHT FORMCHECKBOX

1.2 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "PJESËRISHT", renditni pyetjet e rëndësishme (kapitujt dhe nën-kapitujt në Ligj) për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit që mungojnë (boshllëku ligjor) ose a ka ndonjë nevojë të rregullohet apo mbirregullohet më tej me ligj?
1.3 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Ligjin për vetëqeverisje lokale? (Neni 4 dhe nenet e tjera përkatëse të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale)
1. PAJTUESHMËRI E PLOTË FORMCHECKBOX


2. PAJTUESHMËRI E PAPLOTË  FORMCHECKBOX




1.4 Nëse jeni përgjigjur me "PAJTUESHMËRI E PAPLOTË" tregoni kapitujt, nën-kapitujt dhe nenet e të dy ligjeve ku sipas mendimit tuaj nevojitet pajtueshmëri shtesë:
1.5 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut? (Neni 117 i Kushtetutës)
1. PAJTUESHMËRI E PLOTË FORMCHECKBOX


2. PAJTUESHMËRI E PAPLOTË  FORMCHECKBOX





1.6 A është i qartë për ju formulimi i dispozitës së Ligjit për Qytetin e Shkupit, i cili përcakton pandashmërinë funksionale dhe ndashmërinë e çështjeve me rëndësi për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit dhe performancën e tyre pasuese? 

1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX


3. PJESËRISHT FORMCHECKBOX

1.7 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "PJESËRISHT", shpjegoni shkurtimisht cilat aspekte të kësaj dispozite duhet të sqarohen: 

1.8 Ju lutemi përshkruani për secilën fushë të kompetencave veçmas, në një shkallë nga 1 në 4, shkallën e problemeve (paqartësi, mbivendosje me Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, pengesat ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) me të cilin përballeni gjatë kryerjes së kompetencave (të përcaktuara në Kapitullin III/B - Kompetencat e komunave në Qytetin e Shkupit, Neni 15/fushat 1 - 9 të Ligjit):
	Fusha e kompetencave të komunave në Qytetin e Shkupit
	1 – nuk ka probleme
	2 – ka probleme të vogla
	3 – ka probleme serioze
	4 – kompetenca nuk ushtrohet fare

	1. Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Zhvillimi ekonomik lokal 


	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Aktivitetet komunale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	5.Kulturë
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	6.Arsim 


	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	7.Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	8.Mbrojtja e shëndetit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	9.Mbrojtje dhe shpëtim 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



1.9 Ju lutemi përshkruani problemin/sfidën më serioze (paqartësitë, mbivendosjet me Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) me të cilat përballeni gjatë kryerjes së kompetencave të komunës tuaj (të përcaktuara në Kapitullin III/B, Neni 15, fushat 1 - 9):

1.10 Lidhur me kompetencat e përcaktuara në Nenin 15 të Ligjit, Ju lutemi rendisni sfidat dhe vështirësitë specifike në tabelën më poshtë (paqartësitë, mbivendosjet me Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) dhe përshkruani cilat probleme keni për secilën prej tyre? Renditni shkurtimisht sugjerimet dhe idetë tuaja për tejkalimin e tyre:

	Kompetenca
	Problemet/vështirësitë/sfidat dhe sugjerimet për tejkalimin e tyre

	Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës (neni 15, fusha 1 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës (neni 15, fusha 2 nga Ligji)
	

	Zhvillimi ekonomik lokal (neni 15, fusha 3 nga Ligji)
	

	Shërbimet komunale (neni 15, fusha 4 nga Ligji) 
	

	Kulturë (neni 15, fusha 5 nga Ligji) 
	

	Arsimi (neni 15, fusha 6 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve (neni 15, fusha 7 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja e shëndetit (neni 15, fusha 8 nga Ligji)
	

	Mbrojtje dhe shpëtim (neni 15, fusha 9 nga Ligji)
	


1.11 A ka kompetenca të Qytetit të Shkupit për të cilat ju vlerësoni se nëse do të ishin kompetencë e komunave në Qytetin e Shkupit, ato do të zbatoheshin në mënyrë më efikase dhe efektive?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.12 Nëse jeni përgjigjur "PO", radhitni kompetencat: 

1.13 A ka kompetenca shtesë të administratës shtetërore për të cilat (sipas parimit të subsidiaritetit) vlerësohet se nëse ato janë një kompetencë e decentralizuar e komunave në Qytetin e Shkupit, do të implementoheshin në mënyrë më efikase dhe efektive?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.14 Nëse jeni përgjigjur "PO", shprehni kompetencat dhe organin e administratës shtetërore që është bartësi i tyre për momentin: 

1.15 Cili është vlerësimi Juaj për efektivitetin e mbikëqyrjes për kryerjen e aktiviteteve brenda kompetencave të komunave në Qytetin e Shkupit?
1. PLOTËSISHT EFEKTIV 

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIV

FORMCHECKBOX

     3. PLOTËSISHT JOEFEKTIV 
FORMCHECKBOX

1.16 Nëse keni zgjedhur përgjigjet "PJESËRISHT EFEKTIV" ose "PLOTËSISHT JOEFEKTIV", zgjidhni sipas Jush përgjigjen më të përshtatshme për thëniet e deklaruara:
	
	PO
	JO
	PJESËRISHT

	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Staf i pamjaftueshëm profesional i komunave në Qytetin e Shkupit për të kryer mbikëqyrje
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Pajisjet e pamjaftueshme (pasuri të tundshme dhe të patundshme) të shërbimeve në komunat në Qytetin e Shkupit të ngarkuara me kryerjen e mbikëqyrjes
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Dispozitat ligjore dhe procedurat dhe rregulloret të pasakta për kryerjen e mbikëqyrjes
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Tjetër:


1.17 A do ta mbështetnit  një zgjidhje ligjore për krijimin e një inspektorati të vetëm ndërtimor për zonën e Qytetit të Shkupit, të menaxhuar nga Qyteti i Shkupit?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.18 Sipas mendimit tuaj, a ka kompetenca të tjera të komunave në Qytetin e Shkupit për të cilat inspektimi do të kryhej në mënyrë më efektive nëse për ta themelohet një inspektorat i vetëm për zonën e Qytetit të Shkupit, i menaxhuar nga Qyteti i Shkupit?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.19 Nëse jeni përgjigjur "PO", shprehni kompetencat:
1.20 Ju lutemi tregoni në tabelën më poshtë, në çfarë mënyrë komuna Juaj kryen punë publike me rëndësi lokale brenda kompetencës së saj:
	Fusha e kompetencave të komunave në Qytetin e Shkupit
	Njësia organizative brenda administratës komunale
	Ndërmarrje publike e themeluar nga komuna në Qytetin e Shkupit
	Institucion publik i themeluar nga komuna në Qytetin e Shkupit
	Të tjera (shërbime të specializuara publike, agjenci, institute, etj.) të krijuara nga komuna në Qytetin e Shkupit 

RADHITNI

	1. Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3. Zhvillimi ekonomik lokal
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4. Aktivitetet komunale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5. Kultura
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6. Edukimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7. Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8. Kujdesi shëndetësor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9. Mbrojtja dhe shpëtimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	


1.21 Si e vlerësoni strukturën ekzistuese për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të komunës Suaj?

1. E THJESHTË DHE PLOTËSISHT EFIKASE 

FORMCHECKBOX

2. E THJESHTË DHE PJESËRISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

3. E THJESHTË POR JOEFIKASE


FORMCHECKBOX

4. E NDËRLIKUAR DHE PLOTËSISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

5. E NDËRLIKUAR DHE PJESËRISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

6. E NDËRLIKUAR POR JOEFIKASE


FORMCHECKBOX

1.22 Renditni faktorët kryesorë që paraqesin problem/sfidë për momentin dhe që lidhen me efikasitetin e strukturës ekzistuese organizative për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të komunës Suaj:
2. FINANCIMI
2.1 Shprehni vlerësimin Tuaj të përgjithshëm për aspektet cilësore dhe sasiore të mëposhtme të sistemit të themeluar të financimit të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit në shkallën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:

	
	1
	2
	3
	4
	5

	1. Drejtësia
(shpërndarje e drejtë e burimeve të të ardhurave ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Mjaftueshmëria 

(shuma e të hyrave të mbledhura dhe të shpërndara nga burimet e veta të të ardhurave) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Shkalla e autonomisë financiare (raporti ekzistues ndërmjet të ardhurave nga burimet e veta të të ardhurave dhe të ardhurave nga grantet nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe shkallës së vendimmarrjes së pavarur për përdorimin e fondeve të mbledhura) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Cilësia e burimeve të të ardhurave

(lidhur me mundësinë e krijuar për të mbledhur të ardhura të mjaftueshme për të financuar kompetencat dhe shërbimet lokale) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	5. Efikasiteti në administrimin e të ardhurave

(regjistrat e azhurnuar dhe komunikimi me tatimpaguesit, përgatitja dhe paraqitja në kohë e vendimeve dhe akteve të tjera, shkalla e digjitalizimit dhe automatizimit të proceseve dhe procedurave, shkalla e mbledhjes dhe rrjedhimisht shkalla e evazionit dhe aspektet e tjera përkatëse)
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.2 Si e vlerësoni efektivitetin (efektet/rezultatet e arritura) të Fondit të ndërsjellë të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit?
1. PLOTËSISHT EFEKTIV 

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIV

FORMCHECKBOX

3. JOEFEKTIV


FORMCHECKBOX

2.3 Si e vlerësoni efektivitetin e shpërndarjes së fondeve nga burimet vijuese të të ardhurave të përbashkëta të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit:

	Burimet e të ardhurave të përbashkëta dhe shpërndarja
	Joefektive 
	Pjesërisht efektive
	Plotësisht efektive

	1. Tatimi në pronë, tatimi mbi trashëgiminë dhe dhurata dhe tatimi në shitje të pasurive të patundshme në një raport prej 50% për Qytetin e Shkupit dhe 50% për komunën përkatëse në Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Taksa e ndërmarrjes (emri i lokalit afarist) dhe taksa për përdorimin e rrugëve me pasagjerë, mjete motorike të mallrave, autobusë, automjete speciale dhe motoçikleta, në një raport prej 50% për Qytetin e Shkupit dhe 50% në Fondin e ndërsjellë.
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Tarifa për përdorimin e zonave në kampe për vendosjen e çadrave dhe përdorime të tjera të ngjashme të përkohshme dhe tarifa për përdorimin e muzikës në vende publike, në një raport prej 70% për Qytetin e Shkupit dhe 30% për komunat në Qytetin e Shkupit .
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Tarifa për rregullimin e tokës ndërtimore, në një raport prej 60% për Qytetin e Shkupit dhe 40% për komunën në Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIV" dhe "PJESËRISHT EFEKTIV", shpjegoni arsyet dhe tregoni se cili raport i shpërndarjes së të ardhurave të ndërsjella do të ishte më adekuat?

2.5 Vlerësoni kapacitetin tuaj (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për të administruar dhe mbledhur me sukses të ardhurat:
1. I KËNAQSHËM DHE I MJAFTUESHËM 




FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT I KËNAQSHËM DHE JO I MJAFTUESHËM 


FORMCHECKBOX

3. I PAKËNAQSHËM DHE I PAMJAFTUESHËM




FORMCHECKBOX

2.6 A jeni duke u ballafaquar aktualisht me sfida në lidhje me procese gjyqësore për shkak të borxhit të shkaktuar nga detyrime të papaguara?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

2.7 Nëse jeni përgjigjur "PO", ju lutemi tregoni se në cilat zona të juridiksionit lokal ka lindur një sfidë e tillë, nëse llogaria juaj është bllokuar nga një vendim gjyqësor kompetent dhe nëse çështjet aktuale gjyqësore mund të bëjnë që llogaria juaj të bllokohet:

2.8 Jepni vlerësimin tuaj të efektivitetit (përshtatshmëria e formulave të aplikuara për shpërndarjen dhe mjaftueshmërinë e të hyrave për të siguruar ekzekutimin e duhur të kompetencave) të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe buxhetet e fondeve në lidhje me të grantet e përcaktuara, grante kapitale dhe grante për kompetenca të deleguara në shkallën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:
	2.8.1 Jepni një vlerësim në lidhje me përshtatshmërinë e formulave të aplikuara për shpërndarjen e:
	1
	2
	3
	4
	5

	Grant bllok për arsimin fillor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për kopshtet
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve lokale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2.8.2 Nëse keni ndonjë sugjerim për përmirësimin e formulave të shpërndarjes, ju lutemi plotësoni vendet bosh më poshtë:

	Grant bllok për arsimin fillor
	

	Grant bllok për kopshtet
	

	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	

	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	

	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve lokale
	

	2.8.3 Vlerësoni nga aspekti i mjaftueshmërisë së të ardhurave për ofrimin e papenguar të shërbimeve me cilësi të njëjtë dhe mbulim për të gjithë përdoruesit:
	1
	2
	3
	4
	5

	Grant bllok për arsimin fillor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për kopshtet
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	
	
	
	
	

	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve lokale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.9 Si e vlerësoni shpërndarjen e roleve për kryerjen e punës për përcaktimin dhe mbledhjen e të hyrave nga administratat tatimore të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, të përcaktuara me Nenin 48 të Ligjit për Qytetin e Shkupit?
1. ADEKUATE DHE JO PLOTËSISHT EFEKTIVE 

FORMCHECKBOX

2. ADEKUATE POR PJESËRISHT EFEKTIVE

FORMCHECKBOX

3. JOADEKUATE DHE JOEFEKTIVE 


FORMCHECKBOX

2.10 Nëse ju përgjigjeni "ADEKUATE POR PJESËRISHT EFEKTIVE" ose "JOADEKUATE DHE JOEFEKTIVE" shprehni sfidat e hasura në mbledhjen e të ardhurave dhe cili rol mendoni se do të ishte më i përshtatshmi?

2.11 A mendoni se raportimi tremujor nga Qyteti i Shkupit për mbledhjen dhe shpërndarjen e të hyrave është i mjaftueshëm?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

2.12 Nëse jeni përgjigjur "JO", shpjegoni arsyet dhe tregoni me çfarë rregullsie (dinamike) duhet të përgatiten raportet?

2.13 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit reciprok të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit (jepni një notë nga 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë)
	Aspektet e bashkëpunimit të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit
	1
	2
	3
	4
	5

	Shkëmbimi i materialeve brenda kompetencës së tyre për informacion ose pëlqim të ndërsjellë
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Fillimi i akteve dhe masave për rregullimin e çështjeve me interes të përbashkët për Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Ndërmarrja e veprimeve dhe masave të përbashkëta për zgjidhjen dhe kryerjen e detyrave brenda kompetencës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Sigurimi i ndihmës profesionale në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.14 Nëse për aspekte të caktuara të bashkëpunimit të ndërsjellë keni dhënë notat "1" dhe "2", renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe shkurtimisht shprehni nevojat, idetë dhe propozime për përmirësimin e bashkëpunimit.
3. KOORDINIMI DHE BASHKËPUNIMI
3.1 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit të ndërsjellë të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit (jepni një notë nga 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë):
	Aspektet e bashkëpunimit të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit
	1
	2
	3
	4
	5

	Shkëmbimi i materialeve brenda kompetencës së tyre për informacion ose pëlqim të ndërsjellë
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Fillimi i akteve dhe masave për rregullimin e çështjeve me interes të përbashkët për Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Ndërmarrja e veprimeve dhe masave të përbashkëta për zgjidhjen dhe kryerjen e detyrave brenda kompetencës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Sigurimi i ndihmës profesionale në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



3.2 3.2 Nëse keni dhënë notat 1 dhe 2 për aspekte të caktuara të bashkëpunimit reciprok, renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për përmirësimin e bashkëpunimit.

3.3 Si e vlerësoni efektivitetin e punës së Organit koordinues të kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit?
1. PLOTËSISHT EFEKTIVE 

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIVE

FORMCHECKBOX

3. JOEFEKTIVE 


FORMCHECKBOX

3.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIVE" dhe "PJESËRISHT EFEKTIVE" shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të koordinimit, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat tuaja, idetë dhe sugjerimet për përmirësimin e koordinimit?

3.5 Listoni në tabelën më poshtë tri çështjet më të rëndësishme me interes të përbashkët për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit në drejtim të zhvillimit të qëndrueshëm dhe harmonik të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit, të cilat u vunë në rendin e ditës ose diskutuan nga Organi Koordinues në vitet 2019 dhe 2020:

Viti 2019:
	1.
	

	2.
	

	3.
	


Viti 2020:

	1.
	

	2.
	

	3.
	


3.6 Renditni në tabelën më poshtë maksimum tri strategji dhe plane kryesore që ndikojnë në zhvillimin e Qytetit të Shkupit si një njësi e vetme hapësinore dhe funksionale dhe të cilat janë të koordinuara ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit:
	1.
	

	2.
	

	3.
	


3.7 Vlerësoni në shkallën nga 1 në 5 (1 - nota më e ulët, 5 - nota më e lartë) shkallën e harmonizimit të pikëpamjeve të komunave në Qytetin e Shkupit me Qytetin e Shkupit në lidhje me: 

	Shkalla e harmonizimit
	1
	2
	3
	4
	5

	Plani i detajuar dhe i përgjithshëm urbanistik
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Planet e transportit publik
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Planet teknike të infrastrukturës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Administrimi dhe mbledhja e të ardhurave vetanake
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Nevojat për të ardhura dhe shpenzime të qytetit dhe komunave
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



3.8 Nëse keni dhënë nota "1" dhe "2", shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të rreshtimit, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për arritja e një shkalle më të lartë të pajtueshmërisë:

3.9 A mbahen të paktën një herë në muaj takimet e Organit koordinues të kryetarit të Qytetit të Shkupit dhe kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

3.10 Nëse jeni përgjigjur "JO", tregoni në tabelën më poshtë se sa seanca janë mbajtur gjatë vitit 2019 dhe 2020 dhe tregoni arsyet pse seancat nuk janë mbajtur në përputhje me dinamikën e përcaktuar me ligj:
	2019
	

	2020
	


3.11 Sa shpesh mendoni se duhet të mbahen takimet e Organit koordinues?
	Një herë ne muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në dy muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në tre muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në katër muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në gjashtë muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në vit
	FORMCHECKBOX




	Si një pikëpamje e Juaj përfundimtare, ju lutemi tregoni nëse për njohuritë tuaja ka nene të Ligjit për Qytetin e Shkupit që nuk janë të zbatueshme, dhe nëse ka dispozita në ligje të tjera që bien ndesh me dispozitat e Ligjit për Qytetin e Shkupit dhe kështu parandalojnë zbatimin e dispozitave nga Ligji për Qytetin e Shkupit apo e ndërlikojnë zbatimin e tyre?


SHTOJCA 5: Pyetësori për vlerësimin e zbatimit të Ligjit për Qytetin e Shkupit nga Qyteti i Shkupit
1. KOMPETENCAT
1.1 A mendoni se përmbajtja themelore e Ligjit për Qytetin e Shkupit që rregullon organizimin, kompetencat, financimin dhe bashkëpunimin ndërmjet Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit është e mjaftueshme?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX


3. PJESËRISHT FORMCHECKBOX

1.2 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "Pjesërisht", shprehni pyetjet e rëndësishme (kapitujt dhe nën-kapitujt në Ligj) për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit që mungojnë (boshllëku ligjor) ose ekziston nevoja për të rregulluar ose rregulluar më tej me ligj:

1.3 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale? (Neni 4 dhe nenet e tjera përkatëse të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale)
1.PAJTUESHMËRI E PLOTË FORMCHECKBOX


2. PAJTUESHMËRI E PAPLOTË FORMCHECKBOX




1.4 Nëse jeni përgjigjur me "PAJTUESHMËRI E PAPLOTË" tregoni kapitujt, nën-kapitujt dhe nenet e dy ligjeve ku sipas mendimit tuaj kërkohet pajtueshmëri shtesë:

1.5 Si e vlerësoni shkallën e pajtueshmërisë së Ligjit për Qytetin e Shkupit me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut? (neni 117 i Kushtetutës)
1. PAJTUESHMËRI E PLOTË FORMCHECKBOX


2. PAJTUESHMËRI E PAPLOTË FORMCHECKBOX




1.6 A është i qartë për ju formulimi i dispozitës së Ligjit për Qytetin e Shkupit, i cili përcakton pandashmërinë funksionale dhe ndashmërinë e çështjeve me rëndësi për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit dhe performancën e tyre pasuese? 

1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX


3. PJESËRISHT FORMCHECKBOX

1.7 Nëse jeni përgjigjur "JO" ose "PJESËRISHT", shpjegoni shkurtimisht cilat aspekte të kësaj dispozite mendoni se duhet të sqarohen:

1.8 Ju lutemi përshkruani për secilën fushë të kompetencave veçmas, në një shkallë nga 1 në 4, shkallën e problemeve (paqartësi, mbivendosje me komunat në Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimet, etj.) me të cilat përballeni gjatë ushtrimit të kompetencave (të përcaktuara në Kapitullin III/A - Kompetencat e Qytetit të Shkupit, Neni 10 / fushat 1 - 11 të Ligjit):
	Fusha e kompetencave të Qytetit të Shkupit
	1 – nuk ka probleme
	2 – ka probleme të vogla
	3 – ka problem serioze
	4 – kompetenca nuk ushtrohet fare

	1. Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Zhvillimi ekonomik lokal
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Aktivitetet komunale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	5. Kultura
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	6. Edukimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	7. Sporti
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	8. Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	9. Kujdesi shëndetësor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	10. Mbrojtja dhe shpëtimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	11. Mbrojtja nga zjarri
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



1.9 Ju lutemi përshkruani problemet/sfidat më serioze (paqartësitë, mbivendosjet me komunat në Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve të përshtatshme, etj.) me të cilat përballeni në kryerjen e kompetencave të Qytetit të Shkupit (përcaktuar në Kapitullin III/A, neni 10 / zonat 1 - 11):

1.10 Lidhur me kompetencat e përcaktuara në Nenin 10 të Ligjit, Ju lutemi rendisni në tabelën më poshtë sfidat dhe vështirësitë specifike (paqartësitë, mbivendosjet me komunat në Qytetin e Shkupit, boshllëqet ligjore, kufizimet ligjore, procedurale dhe funksionale, mungesa e burimeve adekuate , etj.) dhe përshkruani çfarë problemesh keni për secilën prej tyre? Renditni shkurtimisht sugjerimet dhe idetë tuaja për tejkalimin e tyre:
	 Kompetencat 
	Problemet/vështirësitë/sfidat dhe sugjerimet për tejkalimin e tyre

	Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës (neni 10, fusha 1 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës (neni 10, fusha 2 nga Ligji)
	

	Zhvillimi ekonomik lokal (neni 10, fusha 3 nga Ligji)
	

	Shërbimet komunale (neni 10, fusha 4 nga Ligji) 
	

	Kulturë (neni 10, fusha 5 nga Ligji) 
	

	Arsimi (neni 10, fusha 6 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve (neni 10, fusha 7 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja e shëndetit (neni 10, fusha 8 nga Ligji)
	

	Mbrojtje dhe shpëtim (neni 10, fusha 9 nga Ligji)
	

	Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës (neni 10, fusha 10 nga Ligji) 
	

	Mbrojtja nga zjarri (neni 10, fusha 11 nga Ligji)
	


1.11 A ka kompetenca të komunave nga Qyteti i Shkupit për të cilat ju vlerësoni se nëse ato do të ishin kompetencë e Qytetit të Shkupit, do të zbatoheshin në mënyrë më efikase dhe efektive?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.12 Nëse jeni përgjigjur "PO", shprehni kompetencat:

1.13 A ekzistojnë kompetenca shtesë të administratës shtetërore për të cilat (në përputhje me parimin e subsidiaritetit) vlerësohet se nëse do të ishin një kompetencë e decentralizuar e Qytetit të Shkupit, ato do të zbatoheshin në mënyrë më efikase dhe efektive?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.14 Nëse jeni përgjigjur "PO", tregoni kompetencat dhe organin e administratës shtetërore që aktualisht është mbajtësi i tyre:

1.15 Cili është vlerësimi juaj për efektivitetin e mbikëqyrjes për kryerjen e aktiviteteve brenda kompetencës së Qytetit të Shkupit?
1. PLOTËSISHT EFEKTIV 

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIV

FORMCHECKBOX

3. PLOTËSISHT JOEFEKTIV   
FORMCHECKBOX

1.16 Nëse keni zgjedhur përgjigjet "PJESËRISHT EFEKTIV" ose "PLOTËSISHT JOEFEKTIV", zgjidhni sipas jush përgjigjen më të përshtatshme për thëniet e deklaruara:
	
	PO
	JO
	PJESËRISHT

	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Kompetencat e mbivendosura për kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me Qytetin e Shkupit
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Koordinim joefikas në kryerjen e mbikëqyrjes me organet e administratës shtetërore
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Staf i pamjaftueshëm profesional i komunave në Qytetin e Shkupit për të kryer mbikëqyrje
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Pajisjet e pamjaftueshme (pasuri të tundshme dhe të patundshme) të shërbimeve në komunat në Qytetin e Shkupit të ngarkuara me kryerjen e mbikëqyrjes
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Dispozitat ligjore dhe procedurat dhe rregulloret të pasakta për kryerjen e mbikëqyrjes
	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX

	FORMCHECKBOX


	Tjetër:


1.17 A do ta mbështetnit  një zgjidhje ligjore për krijimin e një inspektorati të vetëm ndërtimor për zonën e Qytetit të Shkupit, të menaxhuar nga Qyteti i Shkupit?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.18 Sipas mendimit Tuaj, a ka kompetenca të tjera të komunave në Qytetin e Shkupit për të cilat inspektimi do të kryhej në mënyrë më efektive nëse për ta themelohet një inspektorat i vetëm për zonën e Qytetit të Shkupit, i menaxhuar nga Qyteti i Shkupi?
1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

1.19 Nëse jeni përgjigjur "PO", shprehni kompetencat:

1.20 Ju lutemi tregoni në tabelën më poshtë se si Qyteti i Shkupit kryen punë publike me rëndësi lokale brenda kompetencës së tij:
	Fusha e kompetencave të Qytetit të Shkupit
	Njësia organizative brenda administratës komunale
	Ndërmarrje publike e themeluar nga komuna në Qytetin e Shkupit
	Institucion publik i themeluar nga komuna në Qytetin e Shkupit
	Të tjera (shërbime të specializuara publike, agjenci, institute, etj.) të krijuara nga komuna në Qytetin e Shkupit 

RADHITNI

	1. Planifikimi dhe rregullimi i hapësirës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	2. Mbrojtja e mjedisit dhe natyrës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	3. Zhvillimi ekonomik lokal
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	4. Aktivitetet komunale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	5. Kultura
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	6. Edukimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	7. Sporti
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	8. Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	9. Kujdesi shëndetësor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	10. Mbrojtja dhe shpëtimi
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	

	11. Mbrojtja nga zjarri
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	


1.21 Si e vlerësoni strukturën ekzistuese për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të Qytetit të Shkupit?
1. E THJESHTË DHE PLOTËSISHT EFIKASE 

FORMCHECKBOX

2. E THJESHTË DHE PJESËRISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

3. E THJESHTË POR JOEFIKASE


FORMCHECKBOX

4. E NDËRLIKUAR DHE PLOTËSISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

5. E NDËRLIKUAR DHE PJESËRISHT EFIKASE

FORMCHECKBOX

6. E NDËRLIKUAR POR JOEFIKASE


FORMCHECKBOX

1.22 Renditni faktorët kryesorë që paraqesin problem/sfidë për momentin dhe që lidhen me efikasitetin e strukturës ekzistuese për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencave të përcaktuara të Qytetit të Shkupit:

1.23 Si e vlerësoni numrin e këshilltarëve (45) që përbëjnë Këshillin e Qytetit të Shkupit?
1.ADEKUAT FORMCHECKBOX



2. JOADEKUAT FORMCHECKBOX

1.24 Nëse jeni përgjigjur "JOADEKUAT", tregoni arsyet, sugjeroni një numër këshilltarësh që mendoni se janë më të përshtatshëm dhe jepni një shpjegim:
2. FINANCIMI
2.1 Jepni vlerësimin tuaj të përgjithshëm për aspektet cilësore dhe sasiore të mëposhtme të sistemit të themeluar të financimit të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit në shkallën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:
	
	1
	2
	3
	4
	5

	1. Drejtësia

(shpërndarje e drejtë e burimeve të të ardhurave ndërmjet komunave dhe Qytetit të Shkupit) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Mjaftueshmëria 

(shuma e të hyrave të mbledhura dhe të shpërndara nga burimet e veta të të ardhurave) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Shkalla e autonomisë financiare (raporti ekzistues ndërmjet të ardhurave nga burimet e veta të të ardhurave dhe të ardhurave nga grantet nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe shkallës së vendimmarrjes së pavarur për përdorimin e fondeve të mbledhura) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Cilësia e burimeve të të ardhurave

(lidhur me mundësinë e krijuar për të mbledhur të ardhura të mjaftueshme për të financuar kompetencat dhe shërbimet lokale) 
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	5. Efikasiteti në administrimin e të ardhurave

(regjistrat e azhurnuar dhe komunikimi me tatimpaguesit, përgatitja dhe paraqitja në kohë e vendimeve dhe akteve të tjera, shkalla e digjitalizimit dhe automatizimit të proceseve dhe procedurave, shkalla e mbledhjes dhe rrjedhimisht shkalla e evazionit dhe aspektet e tjera përkatëse)
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.2 Si e vlerësoni efektivitetin (efektet/rezultatet e arritura) të Fondit të ndërsjellë të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit?
1. PLOTËSISHT EFEKTIV

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIV

FORMCHECKBOX

3. JOEFEKTIV


FORMCHECKBOX

2.3 Si e vlerësoni efektivitetin e shpërndarjes së fondeve nga burimet vijuese të të ardhurave të përbashkëta të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit:
	Burimet e të ardhurave të përbashkëta dhe shpërndarja
	Joefektive 
	Pjesërisht efektive
	Plotësisht efektive

	1. Tatimi në pronë, tatimi mbi trashëgiminë dhe dhurata dhe raporti i taksës së shitjes së pasurive të patundshme 50% për Qytetin e Shkupit dhe 50% për komunën përkatëse në Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2. Taksa e ndërmarrjes (emri i lokalit afarist) dhe taksa për përdorimin e rrugëve me pasagjerë, mjete motorike të mallrave, autobusë, automjete speciale dhe motoçikleta, në një raport prej 50% për Qytetin e Shkupit dhe 50% në Fondin e ndërsjellë.
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	3. Tarifa për përdorimin e zonave në kampe për vendosjen e çadrave dhe përdorime të tjera të ngjashme të përkohshme dhe tarifa për përdorimin e muzikës në vende publike, në një raport prej 70% për Qytetin e Shkupit dhe 30% për komunat në Qytetin e Shkupit.
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	4. Tarifa për rregullimin e tokës ndërtimore, në një raport prej 60% për Qytetin e Shkupit dhe 40% për komunën në Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIV" dhe "PJESËRISHT EFEKTIV", shpjegoni arsyet dhe tregoni se cili raport i shpërndarjes së të ardhurave të ndërsjella do të ishte më adekuat?

2.5 Vlerësoni kapacitetin tuaj (burimet njerëzore, njohuritë dhe aftësitë) për të administruar dhe mbledhur me sukses të ardhurat:

1. I KËNAQSHËM DHE I MJAFTUESHËM 




FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT I KËNAQSHËM DHE JO I MJAFTUESHËM 


FORMCHECKBOX

3. I PAKËNAQSHËM DHE I PAMJAFTUESHËM




FORMCHECKBOX

2.6 A jeni duke u ballafaquar aktualisht me sfida në lidhje me procese gjyqësore për shkak të borxhit të shkaktuar nga detyrime të papaguara?

1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

2.7 Nëse jeni përgjigjur "PO", ju lutemi tregoni se në cilat zona të juridiksionit lokal ka lindur një sfidë e tillë, nëse llogaria juaj është bllokuar nga një vendim gjyqësor kompetent dhe nëse çështjet aktuale gjyqësore mund të bëjnë që llogaria juaj të bllokohet:

2.8 Jepni vlerësimin tuaj të efektivitetit (përshtatshmëria e formulave të aplikuara për shpërndarjen dhe mjaftueshmërinë e të hyrave për të siguruar ekzekutimin e duhur të kompetencave) të të ardhurave nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe buxhetet e fondeve në lidhje me të grantet e përcaktuara, grante kapitale dhe grante për kompetenca të deleguara në shkallën 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë:

	2.8.1 Jepni një vlerësim në lidhje me përshtatshmërinë e formulave të aplikuara për shpërndarjen e:
	1
	2
	3
	4
	5

	Grant bllok për arsimin fillor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për kopshtet
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve locale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	2.8.2 Nëse keni ndonjë sugjerim për përmirësimin e formulave të shpërndarjes, ju lutemi plotësoni vendet bosh më poshtë:

	Grant bllok për arsimin fillor
	

	Grant bllok për kopshtet
	

	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	

	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	

	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve locale
	

	2.8.3 Vlerësoni nga aspekti i mjaftueshmërisë së të ardhurave për ofrimin e papenguar të shërbimeve me cilësi të njëjtë dhe mbulim për të gjithë përdoruesit:
	1
	2
	3
	4
	5

	Grant bllok për arsimin fillor
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për kopshtet
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant bllok për institucionet në fushën e kulturës
	
	
	
	
	

	Grant i përgjithshëm i TVSH-së
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Grant kapital për ndërtimin, mirëmbajtjen e rrugëve dhe rrugëve locale
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.9 Si e vlerësoni shpërndarjen e roleve për kryerjen e punës për përcaktimin dhe mbledhjen e të hyrave nga administratat tatimore të Qytetit të Shkupit dhe komunave në Qytetin e Shkupit, të përcaktuara me Nenin 48 të Ligjit për Qytetin e Shkupit?

1. ADEKUATE DHE JO PLOTËSISHT EFEKTIVE 

FORMCHECKBOX

2. ADEKUATE POR PJESËRISHT EFEKTIVE

FORMCHECKBOX

3. JOADEKUATE DHE JOEFEKTIVE 


FORMCHECKBOX

2.10 Nëse ju përgjigjeni "ADEKUATE POR PJESËRISHT EFEKTIVE" ose "JOADEKUATE DHE JOEFEKTIVE" shprehni sfidat e hasura në mbledhjen e të ardhurave dhe cili rol mendoni se do të ishte më i përshtatshmi?

2.11 A mendoni se raportimi tremujor nga Qyteti i Shkupit për mbledhjen dhe shpërndarjen e të hyrave është i mjaftueshëm?

1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

2.12 Nëse jeni përgjigjur "JO", shpjegoni arsyet dhe tregoni me çfarë rregullsie (dinamike) duhet të përgatiten raportet?

2.13 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit reciprok të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit (jepni një notë nga 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë)

	Aspektet e bashkëpunimit të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit
	1
	2
	3
	4
	5

	Shkëmbimi i materialeve brenda kompetencës së tyre për informacion ose pëlqim të ndërsjellë
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Fillimi i akteve dhe masave për rregullimin e çështjeve me interes të përbashkët për Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Ndërmarrja e veprimeve dhe masave të përbashkëta për zgjidhjen dhe kryerjen e detyrave brenda kompetencës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Sigurimi i ndihmës profesionale në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



2.14 Nëse për aspekte të caktuara të bashkëpunimit të ndërsjellë keni dhënë notat "1" dhe "2", renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe shkurtimisht shprehni nevojat, idetë dhe propozime për përmirësimin e bashkëpunimit.

4. KOORDINIMI DHE BASHKËPUNIMI

3.1 A jeni të kënaqur me aspektet e përmendura të bashkëpunimit të ndërsjellë të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit (jepni një notë nga 1 - 5, ku 1 është nota më e ulët dhe 5 është nota më e lartë):

	Aspektet e bashkëpunimit të komunës tuaj me Qytetin e Shkupit
	1
	2
	3
	4
	5

	Shkëmbimi i materialeve brenda kompetencës së tyre për informacion ose pëlqim të ndërsjellë
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Fillimi i akteve dhe masave për rregullimin e çështjeve me interes të përbashkët për Qytetin e Shkupit
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Ndërmarrja e veprimeve dhe masave të përbashkëta për zgjidhjen dhe kryerjen e detyrave brenda kompetencës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Sigurimi i ndihmës profesionale në zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve të tjera
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



3.2 3.2 Nëse keni dhënë notat 1 dhe 2 për aspekte të caktuara të bashkëpunimit reciprok, renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive në bashkëpunim, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për përmirësimin e bashkëpunimit.

3.3 Si e vlerësoni efektivitetin e punës së Organit koordinues të kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit?

1. PLOTËSISHT EFEKTIVE 

FORMCHECKBOX

2. PJESËRISHT EFEKTIVE

FORMCHECKBOX

3. JOEFEKTIVE 


FORMCHECKBOX

3.4 Nëse jeni përgjigjur "JOEFEKTIVE" dhe "PJESËRISHT EFEKTIVE" shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të koordinimit, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat tuaja, idetë dhe sugjerimet për përmirësimin e koordinimit?

3.5 Listoni në tabelën më poshtë tri çështjet më të rëndësishme me interes të përbashkët për komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit në drejtim të zhvillimit të qëndrueshëm dhe harmonik të komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit, të cilat u vunë në rendin e ditës ose diskutuan nga Organi Koordinues në vitet 2019 dhe 2020:

Viti 2019:

	1.
	

	2.
	

	3.
	


Viti 2020:

	1.
	

	2.
	

	3.
	


3.6 Renditni në tabelën më poshtë maksimum tre strategji dhe plane kryesore që ndikojnë në zhvillimin e Qytetit të Shkupit si një njësi e vetme hapësinore dhe funksionale dhe të cilat janë të koordinuara ndërmjet komunave në Qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit:

	1.
	

	2.
	

	3.
	


3.7 Vlerësoni në shkallën nga 1 në 5 (1 - nota më e ulët, 5 - nota më e lartë) shkallën e harmonizimit të pikëpamjeve të komunave në Qytetin e Shkupit me Qytetin e Shkupit në lidhje me: 

	Shkalla e harmonizimit
	1
	2
	3
	4
	5

	Plani i detajuar dhe i përgjithshëm urbanistik
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Planet e transportit publik
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Planet teknike të infrastrukturës
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Administrimi dhe mbledhja e të ardhurave vetanake
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 


	Nevojat për të ardhura dhe shpenzime të qytetit dhe komunave
	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 

	 FORMCHECKBOX 



3.8 Nëse keni dhënë nota "1" dhe "2", shpjegoni arsyet dhe renditni faktorët kryesorë të ndikimit (përshkruani arsyet e vështirësive të rreshtimit, pengesat me të cilat jeni përballur) dhe tregoni shkurtimisht nevojat, idetë dhe sugjerimet tuaja për arritja e një shkalle më të lartë të pajtueshmërisë:

3.9 A mbahen të paktën një herë në muaj takimet e Organit koordinues të kryetarit të Qytetit të Shkupit dhe kryetarëve të komunave në Qytetin e Shkupit?

1.PO FORMCHECKBOX



2. JO FORMCHECKBOX

3.10 Nëse jeni përgjigjur "JO", tregoni në tabelën më poshtë se sa seanca janë mbajtur gjatë vitit 2019 dhe 2020 dhe tregoni arsyet pse seancat nuk janë mbajtur në përputhje me dinamikën e përcaktuar me ligj:

	2019
	

	2020
	


3.11 Sa shpesh mendoni se duhet të mbahen takimet e Organit koordinues?

	Një herë ne muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në dy muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në tre muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në katër muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në gjashtë muaj
	FORMCHECKBOX



	Një herë në vit
	FORMCHECKBOX




	Si një pikëpamje e Juaj përfundimtare, ju lutemi tregoni nëse për njohuritë tuaja ka nene të Ligjit për Qytetin e Shkupit që nuk janë të zbatueshme, dhe nëse ka dispozita në ligje të tjera që bien ndesh me dispozitat e Ligjit për Qytetin e Shkupit dhe kështu parandalojnë zbatimin e dispozitave nga Ligji për Qytetin e Shkupit apo e ndërlikojnë zbatimin e tyre?


� Që nga 9 dhjetori 2020, pyetësorët e plotësuar janë dorëzuar nga Qyteti i Shkupit dhe 9 nga 10 komuna në Qytetin e Shkupit, d.m.th. pyetësor i plotësuar nuk është dorëzuar vetëm nga Komuna e Aerodromit.


� Punëtoria u mbajt më 17 dhjetor 2020


� Sipas Metodologjisë së përshkruar për vlerësimin e zbatimit të rregullores (MSHIA, 2013)


�� HYPERLINK "http://www.zels.org.mk/Upload/Content/Documents/Dokumenti/%D0%9C%D0%9A/2018/FINAL-%20SISTEMATIZIRANI%20STAVOVI%20na%20ZELS%202018.pdf" �http://www.zels.org.mk/Upload/Content/Documents/Dokumenti/%D0%9C%D0%9A/2018/FINAL-%20SISTEMATIZIRANI%20STAVOVI%20na%20ZELS%202018.pdf� (faqe 3, paragrafi 8)


� � HYPERLINK "http://mls.gov.mk/mk/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B8" �http://mls.gov.mk/mk/%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%B8�





�� HYPERLINK "http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/Ex_post_Metodologija.pdf" �http://www.mioa.gov.mk/sites/default/files/pbl_files/documents/Ex_post_Metodologija.pdf�, qasshmëri  më 28 gusht 2020.


� Pyetësorët e kompletuar u dorëzuan nga komunat: Qendër, Karposh, Kisella Voda, Gazi Babë, Gjorçe Petrov, Butel, Shutkë, Çair dhe Saraj.  


� Neni 13 (Qyteti i Shkupit, për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale brenda kompetencës së tij, mund të themelojë shërbime publike, në përputhje me Ligjin) dhe Neni 18 (Komunat në qytetin e Shkupit, për kryerjen e punëve publike me rëndësi lokale në kuadër të kompetencave, mund të themelojë shërbime publike, në përputhje me Ligjin), Qyteti i Shkupit konsideron se ato janë të papërshtatshme sepse është zonë unike e Qytetit të Shkupit. 





� Pesë komuna dhe Qyteti i Shkupit kanë konfirmuar se takimet e Organit koordinues mbahen të paktën një herë në muaj, ndërsa tri komuna e mohojnë këtë pretendim. Gjashtë komuna dhe Qyteti i Shkupit janë zotuar të mbajnë seancat e Organit koordinues të paktën një herë në muaj, ndërsa një komunë është e përkushtuar për dinamikë dy mujore dhe një komunë për dinamikë tre mujore.





�


Превод на сликата:


ka probleme të parëndësishme 


ka probleme serioze


Komuna të tjera


Qyteti i Shkupit





